
VALMIERAS NOVADA
PAŠVALDĪBAS 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Valmieras, Mazsalacas, Rūjienas, Sedas un Strenču pilsēta, Bērzaines, Brenguļu, Burtnieku, Dikļu, Ēveles, Ipiķu, Jeru, Jērcēnu,  
Kauguru, Kocēnu, Ķoņu, Lodes, Matīšu, Mazsalacas, Naukšēnu, Plāņu, Ramatas, Rencēnu, Sēļu, Skaņkalnes, Trikātas, Vaidavas, 

Valmieras, Vecates, Vilpulkas un Zilākalna pagasts.

Maijā sāksies pieteikumu 
pieņemšana

Kas jādara, ja mainās ielas 
nosaukums? 

Informējam par būvdarbu  
gaitu 

Skolēnu 
vasaras 

nodarbinātība
7 ielām mainīti  

nosaukumi
Atsākušies ielu 
pārbūves darbi

Nr. 4 (34)
22.04.2024.

Aprīlis 2024



Saturs

Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums
Izdod: Valmieras novada pašvaldība (Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201).
Tirāža: 25 396. Bezmaksas. Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.
Izplata: Valmierā SIA "RELLER"; Valmieras novadā (izņemot Valmieru) VAS “Latvijas Pasts”.

Kontaktinformācija: Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207150, e-pasts: info@valmierasnovads.lv. 
Izdevumu elektroniski lasiet: valmierasnovads.lv.
Šī izdevuma izplatīšanas periods ir no 22. līdz 26. aprīlim.  
Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 20. līdz 24. maijam.

2

8

7

10

11

9

6

5
14

22

28

27

26

25

24

23

12

16

PASĀKUMI MAIJĀ
GHETTO GAMES SPORTA UN KULTŪRAS 
SVĒTKI

VALMIERAS NOVADA TŪRISMA  
UZŅĒMĒJDARBĪBAS PIEREDZES STĀSTS

PIEDALIES VELO UN KĀJĀMGĀJĒJU CIKLĀ 
“ZIEMEĻU STIGA”! 

SUP AIRĒŠANAS MARATONS

VALMIERAS NOVADĀ SEPTIŅĀM IELĀM 
MAINĪTI NOSAUKUMI 

KĀDAM BŪT PAGALMAM RĪGAS IELĀ 8 
RŪJIENĀ?

NOVADNIECEI MIRDZAI PAEGLEI – 110

 AICINĀJUMS

JAUNĀ “FIZ-KUL-TŪRE” SEZONA STARTĒS AR  
LABDARĪBAS SKRĒJIENU

DAUDZFUNKCIONĀLAIS SOCIĀLO  
PAKALPOJUMU CENTRS “ATSPULGS”

SKRĒJIENSOĻOJUMS RĪGA–VALMIERA

PROJEKTU KONKURSS

PROJEKTU KONKURSS

PIEŠĶIR PREČU ZĪMES “RADĪTS VALMIERAS 
NOVADĀ”

TIEKAMIES SALDĒJUMA SVĒTKOS UN  
RŪJIENAS VĀRDA DIENAS SVINĪBĀS!

BIEDRĪBAS “ATSPĒRIENS” AKTUALITĀTES
PAR CENTRALIZĒTĀS KANALIZĀCIJAS 
PRIEKŠROCĪBĀM

IEDZĪVOTĀJI VĒRTĒ ZAĻĀS TERITORIJAS 

VALMIERAS NOVADA DIMANTA PĀRIS 
PĒTERIS UN ANITA CERI

BURTNIEKU PAGASTĀ BŪS FELDŠERPUNKTS

ATSĀKUŠIES VAIRĀKU IELU PĀRBŪVES DARBI

VALSTS CEĻU TĪKLĀ SĀKUSIES BŪVDARBU 
SEZONA

ĪPAŠUMU IZSOLES

JĀNIS KALNAČS – VALMIERAS NOVADA 
GODA PILSONIS

ZĪLE 2024 FINANSĒJUMS PIEŠĶIRTS 20 
PROJEKTIEM
LATVIJAS TIRGOTĀJU DIENAS VALMIERĀ 

PIRMAJIEM DZIEDĀŠANAS SVĒTKIEM 
DIKĻOS – 160

STRENČOS SVINĒS 27. GAUJAS PLOSTNIEKU 
SVĒTKUS

GODALGOTIE UZŅĒMUMI NOMINĀCIJĀ 
“GADA ILGTSPĒJA”

AICINĀM MUZEJU NAKTI PIEDZĪVOT  
VALMIERAS NOVADĀ! 

AICINA VIDZEMES STĀSTNIEKU FESTIVĀLS

KOKLĒTĀJI AICINĀTI PIETEIKTIES PASAULES 
KOKLĒTĀJU NOMETNEI VAIDAVĀ

LATVIJAS REPUBLIKAS NEATKARĪBAS  
ATJAUNOŠANAS DIENAS NORISES 

PIETEIKŠANĀS SKOLĒNU VASARAS DARBAM

AKTIVITĀTES VALMIERAS PENSIONĀRIEM 

EIROPAS PARLAMENTA VĒLĒŠANAS 2024
ATJAUNO NEIKENKALNA DABAS  
KONCERTZĀLES ESTRĀDI UN SIDRABA BIRZI

DZIMTSARAKSTU NODAĻAS STATISTIKA

MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ

18

19

17

13
4

20

Ja informāciju par aktuālo pašvaldībā uzziniet elektroniski, un informatīvo izdevumu drukātā veidā saņemt nevēlaties, aicinām sazināties ar pašvaldību,  
zvanot pa tālr. 64207150 vai rakstot uz e-pasta adresi info@valmierasnovads.lv.

Vāka foto: Agnija Strauta
PROJEKTI SAKRĀLĀ MANTOJUMA  
SAGLABĀŠANAI UN UZTURĒŠANAI 

PIEVIENOJIES “KINO PEDĀLIM”!

 

21



3

APTAUJAAKTUĀLI

Valmieras novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) 
dome 28.03.2024. ir pieņēmusi  lēmumu Nr. 134 (protokols  
Nr. 4, 33.§) “Par detālplānojuma zemes vienībām Purva ielā 5A 
un Purva ielā 7, Valmierā, Valmieras novadā, apstiprināšanu”. 

Ar apstiprināto detālplānojumu var iepazīties Valsts 
vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā (Ģeolatvija). 
Saite uz ģeoportālu pieejama Valmieras novada mājaslapā 
pie attiecīgā detālplānojuma, sadaļā "Attīstība" - "Teritorijas 
plānošanas dokumenti" - "Detālplānojumi".

Paziņojums par Valmieras novada Pilātu un Valmier-
muižas ciemu transporta infrastruktūras attīstības tema- 
tiskā plānojuma nodošanu publiskajai apspriešanai un in-
stitūciju atzinumu saņemšanai. 

Valmieras novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) do-
me 28.03.2024. pieņēma lēmumu Nr. 135 (protokols Nr. 4, 
34.§) “Par Valmieras novada Pilātu un Valmiermuižas ciemu 
transporta infrastruktūras attīstības tematiskā plānojuma 
nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu 
saņemšanai”, ar kuru publiskajai apspriešanai nodots Val-
mieras novada Pilātu un Valmiermuižas ciemu transporta in-
frastruktūras attīstības tematiskais plānojums.

Tematiskā plānojuma publiskās apspriešanas termiņš ir  
30 dienas – no 15.04.2024. līdz 14.05.2024.

Publiskās apspriešanas sanāksme norisināsies 02.05.2024. 
plkst. 17.00 hibrīdrežīmā – Lāčplēša ielā 2, Valmierā, Val-
mieras novadā, 1. stāva zālē, būs iespēja pieslēgties arī at-
tālināti, izmantojot tiešsaistes video sapulces saiti. 

Saite uz sanāksmi https://meet.google.com/kdk-rbvv-bpc. 

Ar tematiskā plānojuma redakciju var iepazīties:

 ♦elektroniski Valsts vienotajā ģeotelpiskās informāci-
jas portālā (Ģeoportālā) https://geolatvija.lv/geo/tapis| 
#document_25575;

 ♦ izdrukas veidā Valmieras novada Centrālās pārvaldes 
administrācijas ēkā Lāčplēša ielā 2, Valmierā, Valmieras 
novadā, iestādes darba laikā.

Rakstiskus priekšlikumus, kas adresēti Valmieras  
novada pašvaldībai, līdz 14.05.2024. var iesniegt:

 ♦elektroniskā viedā Valsts vienotajā ģeotelpiskās infor- 
mācijas portālā (Ģeoportālā) https://geolatvija.lv/geo/
tapis#document_25575 vai iesniegumu, parakstītu ar 
drošu elektronisko parakstu, nosūtot uz e-pasta adresi 
pasts@valmierasnovads.lv; 

 ♦ar roku parakstītu papīra formāta iesniegumu, nosūtot pa 
pastu uz adresi Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, 
LV-4201, vai iesniedzot klātienē dzīvesvietai tuvākajā 
Valmieras novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu 
apkalpošanas centrā.

Informācija par teritorijas plānošanas dokumentiem, 
to publiskās apspriešanas pasākumiem un sabiedrības 
līdzdalības iespējām publicēta Valsts vienotā ģeotelpiskās 
informācijas portālā (Ģeoportālā) geolatvija.lv, sadaļā 
“Teritorijas attīstības plānošana”, pašvaldības tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv, sadaļā “Attīstība” – “Teritorijas plānošanas 
dokumenti” – “Tematiskie plānojumi”, kā arī “Aktualitātes – 
Jaunumi” un “Sabiedrība – Sabiedrības līdzdalība”.

Jautājumu gadījumā iespējams sazināties ar tematiskā 
plānojuma izstrādes vadītāju – Valmieras novada Attīstības 
pārvaldes struktūrvienības “Teritorijas un pilsētplānošanas 
nodaļa” teritorijas plānotāju Laumu Meleci, zvanot pa 
tālr. 26646704 vai rakstot uz e-pastu lauma.melece@
valmierasnovads.lv. 

Paziņojums par teritorijas plānošanas dokumenta 
nodošanu publiskajai apspriešanai 

Valmieras novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) 
dome 28.03.2024. sēdē pieņēma  lēmumu Nr. 146 (prot.  
Nr. 4, 45.§) “Par lokālplānojuma, kas groza Valmieras pilsē-
tas teritorijas plānojumu (no 2017. gada) nekustamā 
īpašuma “Industriālais parks”, Valmierā, Valmieras novada, 
daļai, un tā Vides pārskata projekta nodošanu publiska-
jai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai”, ar 
kuru publiskai apspriešanai nodota lokālplānojuma 1. re- 
dakcijas  un Vides pārskata projekti nekustamā īpašuma 
“Industriālais parks”, Valmierā, Valmieras novadā, daļai. 

Publiskās apspriešanas norises laiks noteikts no 2024. 
gada 15. aprīļa līdz 2024. gada 15. maijam. 

Publiskās apspriešanas sanāksme notiks 08.05.2024. 
plkst. 17.00 hibrīdrežīmā – klātienē Valmieras novada 
pašvaldības Centrālās pārvaldes ēkas 1. stāva zālē Lāčplēša 
ielā 2, Valmierā, Valmieras novadā un attālināti tiešsaistes 
video sapulces veidā Google Meet platformā. 

Informācija par teritorijas plānošanas dokumentiem, 
to publiskās apspriešanas pasākumiem un sabiedrības 
līdzdalības iespējām publicēta Valsts vienotā ģeotelpiskās 
informācijas portālā (Ģeoportālā) geolatvija.lv, sadaļā 
“Teritorijas attīstības plānošana”, pašvaldības tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv, sadaļā “Attīstība” – “Teritorijas plā-
nošanas dokumenti” – “Lokālplānojumi”.

Paziņojumi
Izmaiņas autobusu kustībā maijā

SIA “VTU Valmiera” informē par izmaiņām maršrutu au-
tobusu kustības sarakstos no 30. aprīļa līdz 7. maijam 
(ieskaitot), kā arī no 1. maija tiks atjaunoti sezonas maršru-
ti.

Saistībā ar 1. maija un 4. maija svētkiem Valmieras pilsē-
tas maršrutu autobusi kursēs:

 ♦1. maijā kā sestdienā;

 ♦6. maijā kā svētdienā.

No 1. maija atjaunos sezonas maršrutus. Valmieras 
novadā atjaunotie sezonas maršruti: Valmiera – Brenguļi 
– Pūpoli – Valmiera no Valmieras autoostas plkst. 8.30 un 
plkst. 19.05 (trešdienās, sestdienās, svētdienās un svētku 
dienās); Valmiera – Gauja – Gaujmala – Valmiera no 
Valmieras autoostas plkst. 8.30 un plkst. 17.35 (trešdienās, 
sestdienās, svētdienās un svētku dienās).

Visi sezonas maršruti, kā arī mainītais kustības saraksts 
skatāms uzņēmuma tīmekļvietnē vtu-valmiera.lv, sadaļā 
“Pasažieru pārvadājumi”, “Izmaiņas kustības sarakstos”. 

Aicinām iedzīvotājus apsekot pagrabus! 
Iekšlietu ministrija un Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienests (VUGD) ir izstrādājis vadlīnijas par 
minimālajām tehniskajām prasībām ēkās esošo telpu vai 
telpu grupu piemērotībai patvertnes vai vietas, kur var 
patverties, izveidošanai vai atjaunošanai ēkas pazemes 
stāva daļā.

Valmieras novada pašvaldība aicina iedzīvotājus ie-
pazīties ar VUGD sagatavotajām vadlīnijām. Tās ir pie- 
ejamas VUGD tīmekļa vietnē vugd.gov.lv – “Civilā aiz- 
sardzība” – “Vadlīnijas potenciālo patvertņu minimālajām 
tehniskajām prasībām”, lai iedzīvotāji spētu paši apse-
kot tiem piederošās pagrabtelpas un novērtēt atbilstību 
VUGD vadlīniju prasībām!  



4

AKTUĀLI

Eiropas Parlamenta 
vēlēšanas 2024

Eiropas Parlamenta vēlēšanas notiks 8. jūnijā. Latvijā strādās 945 iecirkņi, no tiem 35 
iecirkņi Valmieras novadā. Valmieras novada Vēlēšanu komisijas 2024. gada 14. marta 
sēdē pieņemts lēmums Nr. 3 “Par vēlēšanu iecirkņu komisiju apstiprināšanu”, kur tika 
apstiprinātas 35 Valmieras novada vēlēšanu iecirkņu komisijas. 

Kas jāzina par Eiropas Parlamenta vēlēšanām? 
Reizi piecos gados Eiropas Savienības pilsoņi ievēlē Eiropas Parlamenta deputātus. 

Vēlētāji 2024. gadā Eiropas Parlamentā no Latvijas ievēlēs deviņus deputātus. 
Lai piedalītos vēlēšanās, vēlētājam vēlēšanu dienā jābūt vismaz 18 gadus vecam. 

Jāņem līdzi derīgs personu apliecinošs dokuments – pilsoņa pase vai personas apliecība 
(eID).

Balsot var jebkurā vēlēšanu iecirknī Latvijā. Balsošanas iecirkņi būs atvērti vēlēšanu 
dienā un atsevišķās dienās pirms tās. Iepriekšējā balsošana Latvijas vēlēšanu iecirkņos 
notiks 3., 6. un 7. jūnijā. Informācija par vēlēšanu iecirkņiem ir pieejama Centrālās 
vēlēšanu komisijas tīmekļvietnē cvk.lv. 

Vēlētājiem Valmieras novadā jāņem vērā svarīga informācija par diviem iecirkņiem, 
kurus skar izmaiņas. Saistībā ar Valmieras pagasta kultūras nama reorganizāciju, 
turpmāk Valmieras pagasta vēlētāji aicināti uz vēlēšanu iecirkni Valmieras Viestura 
vidusskolā Alejas ielā 3, Valmierā. 

Savukārt tiem vēlētājiem, kuri plāno doties uz Valmieras 2. vidusskolas iecirkni 
Raiņa ielā 11, Valmierā, jāņem vērā, ka šajā apkārtnē notiek remontdarbi, kur veic 
Rubenes, Raiņa un Valkas ielas rotācijas apļa izbūvi, līdz ar to jārēķinās ar satiksmes 
ierobežojumiem.  

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Aktivitātes 
Valmieras 
pensionāriem 

Biedrības “Valmieras pilsētas pensio- 
nārs” aktivitāšu plāns maijam. 

PULCIŅU NODARBĪBAS: 

 ♦vingrošana 1. grupai trešdienās plkst. 
10.00 un piektdienās plkst. 11.30;

 ♦vingrošana 2. grupai trešdienās plkst. 
11.30 un piektdienās plkst. 10.00;

 ♦vingrošana 3. grupai pirmdienās un  
piektdienās plkst. 13.00;

 ♦deju kopas “Atvasara” mēģinājums 
otrdienās plkst. 10.00 un ceturtdie- 
nās Valmieras Kultūras centrā plkst. 
9.30;

 ♦šlāgergrupas mēģinājums otrdienās 
plkst. 12.30;

 ♦dārzkopju pulciņš 17. maijā plkst. 
11.30;

 ♦novusa spēle otrdienās plkst. 10.00;

 ♦zolītes spēle ceturtdienās plkst. 
10.00;

 ♦ līnijdejas trešdienās plkst. 19.00;

 ♦angļu valodas apmācība ceturtdie-
nās plkst. 12.00;

 ♦teātra studijas nodarbības pirm-
dienās plkst. 14.00;

 ♦šaha sekcijas turnīrs 12. maijā plkst. 
10.00 un 20. maijā plkst. 19.00;

 ♦nūjošanas nodarbības pirmdienās 
un ceturtdienās plkst. 10.00.

PASĀKUMI: 

 ♦Politiski represēto biedrības valdes 
sēde 1. maijā plkst. 10.00;

 ♦Pensionāru biedrības valdes sēde  
10. maijā plkst. 10.00;

 ♦groziņu pēcpusdiena 15. maijā plkst. 
12.30;

 ♦ekskursija uz Rīgu 13. maijā;

 ♦atmiņu pēcpusdiena “Madeira – zaļā 
paradīze” 23. maijā plkst. 14.00;

 ♦ekskursija: Rododendru dārzs –  
Engure 4. jūnijā; 

Diabēta biedrība strādā pirmdienās 
no plkst. 11.00.

Pensionāru biedrības dežurantes 
strādās no otrdienas līdz piektdie-
nai no plkst. 10.00–14.00. Tālr. saziņai 
64231032, valdes priekšsēdētāja tālr. 
28355209.

Atjauno Neikenkalna  
dabas koncertzāles estrādi 
un Sidraba birzi

Neikenkalna dabas koncertzālei, kas atrodas latviešu Dziesmu svētku šūpulī Dikļos, 
uzsākti estrādes atjaunošanas darbi, lai koncertzāles teritorijai saglabātu kultūrvēstu- 
risko nozīmi un tā turpinātu izcelt koru kustības un kopdziedāšanas tradīciju Latvijā. 
Atjaunosim arī mākslinieka Ivara Mailīša autordarbu – Sidraba birzs vainagu, kas ataino 
simbolisku sasaisti starp latviešu tautasdziesmās pieminēto sidraba birzi un mūs- 
dienām, starp Rīgu un Dikļiem. Pagājuši 10 gadi kopš koncertzāles un vides objekta 
izveides.

Koncertzālē uzsākti demontāžas darbi. SIA “Rg meistars” remontdarbus veiks koru 
terasei, zemajai un augstajai estrādei. SIA “JGM” no jauna izgatavos vides objektu “Sidra-
ba birzs”. Savukārt Kocēnu apvienības pārvaldes darbinieki veic apkārtnes sakopšanas 
un citus labiekārtošanas darbus. Darbus pabeigs līdz jūnijam, lai veiksmīgi varētu 
noritēt lielkoncerts “Pirmajiem Dziedāšanas svētkiem Dikļos – 160”. Par svētkiem vairāk 
lasi izdevuma 23. lpp.

Neikenkalna dabas koncertzāle izveidota 2014. gadā. Projekts novērtēts kā “Gada 
labākā būve Latvijā 2014” kategorijā “Ainava” un 2022. gadā saņēma Eiropas Padomes 
ģenerālsekretariāta konkursa “Eiropa Padomes Ainavu balva” diplomu. Regulāri kon-
certzālē notiek koncerti, kā arī pati koncertzāles teritorija ar dabas vērtībām, vides 
objektiem, kā arī bagātās Dikļu kultūrvēsturiskās tradīcijas, ko var iepazīt, dodoties pa  
Dziesmu svētku taku, piesaista apmeklētājus un tūristus no Latvijas un ārvalstīm. 

Kopumā atjaunošanas darbos Valmieras novada pašvaldība ieguldīs 77 463,43 EUR 
atbilstoši cenu aptaujas un iepirkuma rezultātiem, kā arī noslēgtajiem līgumiem.

Edīte Stērste,  
Valmieras novada pašvaldība 



5

LEPOJAMIES

Labirints ved caur nepareizībām, 
vispāratzītu skaistumu, neērto, laika 
zoba skarto, klasisko, nesaprasto, har-
monisko, pretrunīgo, neiederīgo, funda-
mentālo. Viņam labirints atklājas plašākā 
dimensijā, pagātnes un tagadnes mij- 
iedarbībā. Un tur viņš ierauga līdz šim 
neapgūto. Šķetināt, atklāt, izstāstīt un 
doties tālāk, lai atkal atklātu to, kas po- 
pulārajam met līkumu. 

Par plašo un nozīmīgo devumu 
kultūras mantojuma, mākslas un vēs-
tures nozarei, īpaši izceļot zinātnis-
ko pētniecību, kultūras mantojuma 
novērtēšanu un saglabāšanu, kā arī 
sabiedrības izglītošanu, veicinot lokāl-
patriotismu, par ieguldījumu Valmier-
muižas kā vēsturiski nozīmīgas vietas 
saglabāšanā un attīstīšanā apbalvojumu 
“Valmieras novada Goda pilsonis”  
17. novembrī saņēma Dr. art. Jānis 
Kalnačs. Viņš ir arī autors Valmiermui-
žas kultūras biedrības un Vidzemes 
Augstskolas Sociālo, ekonomisko 
un humanitāro pētījumu institūta 
(HESPI) 2022. gadā izdotajai grāmatai 
“Valmiermuiža”, kas ir pirmais tik ap-
jomīgs pētījums par vienu no lielākajām 
Vidzemes muižām.

“Pētniecības darbs Valmiermuižā sā- 
kās, kad kā toreizējā Valmieras novad-
pētniecības muzeja kultūras pieminekļu 
aizsardzības sektora vadītājs saņēmu 
iesniegumu par Valmiermuižas pils torņa 
nojaukšanu. Izstaigāju to un samulsu 
– pirmajā un otrajā stāvā bija redzami 
sienu gleznojumi, kas man, ņemot 
vērā, ka esmu pabijis dažā labā muižā 
un pilī, šķita pārsteidzoši. Sadarbībā ar 
Rundāles pili sākām tos pētīt, atradu 
finansējumu vēsturiskajai izpētei. Ar 
grāmatu “Valmiermuiža” nekas nav 
beidzies. Top raksts par Valmiermuižas 
pēdējo īpašnieku, piemirstu baltvācu 
rakstnieku Kurtu fon Lēvenšternu, viņa 
prozas darbu pirmie tulkojumi latviešu 
valodā,” tā Jānis Kalnačs. 

Par pētnieka ikdienu Jānis Kalnačs 
stāsta: “Man ir interesanti, izrādās, ka 
arī citiem, lasot rezultātu. Lielā mērā 
tas ir darbs arhīvos, informācijas 
iegūšana no daudziem avotiem, sanāk 
arī satikt dažādus cilvēkus. Sākot darīt, 
viss pieņem arvien plašākus mērogus 
un izgaismo jaunus pavedienus.” Kā 
neapjukt ceļā uz kopainu, pētnieks 
saka: “Visam ir sava kārtība, lai arī 
materiāla klāsts ir pamatīgs. Gribētu 
izcelt arī sadarbību ar vēsturnieku Tāli 
Pumpuriņu. Viņam ir izcila pastkartīšu un 
fotogrāfiju kolekcija, īpaši par Valmieru 
un tās apkārtni. Iespējams, kādam tas 
šķiet garlaicīgs un nepateicīgs darbs, bet 
man ir interesanti noskaidrot, kā kaut 
kas tapis, informāciju padarīt dzīvāku un 

lietojamāku.”
Pārsteidzošā, ko izdevies atklāt, ir 

ļoti daudz, un nereti pētāmā tēma iz-
gaismojas nemeklēti. “Esmu pārliecināts, 
ka kaut kas, kļūstot populārs, zaudē daļu 
vērtības. Man nav intereses nodarboties 
ar populārām lietām, ja nu vienīgi apgāzt 
kādus ierastus priekšstatus. Šobrīd 
strādāju pie grāmatas, pētot, pieļauju, 
daudziem nezināma mākslinieka Jaņa 
Šternberga dzīvi un paveikto. Viņš 
dzimis Liepājā, būdams jau diezgan 
lielos gados, pabeidza Latvijas Mākslas 
akadēmiju, veidoja dizainu, piemēram, 
Latvijas pastmarkām un pēdējam simt-
latniekam, ko iespieda 1939. gadā. No-
nākot bēgļu nometnē Fišbahā Vācijā, 
vadīja, manuprāt, izcilu grafikas studiju. 
Darīja to tik labi, ka tika uzaicināts 
uz Kentuki Universitāti, kur mācīja 
grafiku amerikāņu jauniešiem. Aizgājis 
pensijā, pievērsās brīvai mākslai – bez 
pasūtījumiem.”

Jautāts, kāpēc ir svarīgi interesēties 
par vēsturi, Jānis Kalnačs atbild: “Lai 
saprastu, ka nedzīvojam vieni šajā 
pasaulē, ka šeit neesam ne pirmie, ne 
pēdējie. Lai vidē, ko, protams, ietekmē 
dažādi laiki un varas, kaut kas pēc mums 
paliktu. Lai būtu izpratne, ka pirms 
mums daudz vērtīga jau ir radīts. Tas 
man palīdzēja padomju laikos – apziņa, 
ka pastāv kaut kas vērtīgs un sakarīgs,  
ko nevar iznīcināt. Tas skatu uz pasauli 
dara plašāku. Mūsdienu cilvēks ir aiz-
mirsis klausīties un skatīties.”

Runājot par iespējām kultūras man- 
tojuma jomā Valmieras novadā, Jānis 
Kalnačs norāda, ka atzinīgi vērtē paš-
valdības konkursu sakrālā mantojuma 
saglabāšanai un uzturēšanai. “Vēl tie-

šām priecājos, ka ir iesākti darbi pie 
sienu gleznojumu atsegšanas Rubenes 
baznīcā. Tie, iespējams, radīti 15. vai 16. 
gadsimtā. Latvijā citviet šādā apjomā 
sienu gleznojumi nav sastopami, nekā 
līdzīga nav arī Igaunijā. Vēlētos, lai 
tiktu restaurēts arī 18. gadsimta Valteru 
namiņš aiz Valmieras muzeja Izstāžu 
nama. Labi darbojas, piemēram, vairākas 
draudzes. Jāpadomā, kā popularizēt 
un saudzīgi izmantot tūrismā akmens 
laikmeta senvietas – Riņņu kalnu un 
Zvejnieku kompleksu pie Burtnieka 
ezera. Par to Vidzemes Augstskolā top 
bakalaura darbs. Tāpat arī personības, 
piemēram, Teodors Ūders, kura darbi 
nesen bijuši arī nozīmīgā izstādē Parīzē, 
– savējie ir jāpazīst un par viņiem jāzina.”

Līdz šim neapgūts, ārpus pētniecības 
robežām, nepamatoti aizmirsts, tas, 
kas nav populārs. Tā varētu raksturot 
Jāņa Kalnača pētniecības tēmas. “Kaut 
ko pētot, atklājas jauni pavedieni, kas 
aizved pie jaunām pētāmām tēmām. 
Piemēram, kad 1977. gada vasarā 
strādāju Latvijas Nacionālajā mākslas 
muzejā un pieskatīju, kā pagalmā tiek 
vēdināti paklāji no muzeja krātuvēm, 
man parādīja necilu mapīti ar Kārļa 
Padega zīmējumiem, kas mudināja 
tālākiem pētījumiem. Lepojos, ka esmu 
malā stāvētājs, jo tas bieži uz daudz ko 
ļauj paraudzīties patstāvīgāk.  Pētniecība 
lielā mērā man ir brīvā laika darīšana. 
Pētot vienmēr gadās kaut kas tāds, par 
ko gribētos uzzināt vairāk. Man gribas 
ieviest kārtību, ja redzu, ka kaut kas ir 
izjucis, man patīk meklēt risinājumu 
dažādos avotos un puslīdz sakārtotā 
veidā atdot to lasītājam.”

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Jānis Kalnačs – Valmieras novada Goda  
pilsonis



Valmieras pilsētā turpinās ielu pārbūves darbi, kā arī gājēju 
Vanšu tilta pār Gauju atjaunošana. 2023. gadā Valmieras nova-
da pašvaldība uzsāka vairāku nozīmīgu ceļu infrastruktūras 
investīciju projektu īstenošanu. Pēc ziemas tehnoloģiskā pār-
traukuma plānotie darbi atsākušies un turpināsies līdz rude- 
nim. Turpinās arī spēkā esošie satiksmes ierobežojumi. In-
formējam par būvdarbu gaitu. 

Vanšu tilta pār Gauju atjaunošana

Vanšu tilts gājējiem un velobraucējiem atklāts pagājušā 
gadsimta 80. gados. Kopš tā laika tiltam nav veikti nozīmī-
gi rekonstrukcijas darbi. Īstenojot šo projektu, tilts vizuāli 
būtiski nemainīsies, bet uzlabosies vides pieejamība – ērtāka 
pārvietošanās pār to būs arī velobraucējiem un māmiņām ar 
bērnu ratiņiem. Gaujas labajā krastā pārbūvēs esošās pieejas, 
izbūvējot jaunas kāpnes, ietves un noeju. Gaujas kreisajā krastā 
paredzēts izbūvēt divas noejas, savienojot tās ar esošajiem 
celiņiem un Ūdens ielu. Uzlabosies arī drošība, izbūvējot jaunu 
apgaismojumu un uzstādot videonovērošanas kameras. 

Rudenī būvnieks veica priekšdarbus, lai varētu šajā pavasarī 
uzsākt intensīvu darbu pie tilta konstrukciju atjaunošanas, kas 
ietver pilona tērauda konstrukciju un laiduma remontu, ietves 
klāja atjaunošanu, tilta margu nomaiņu, vanšu aizsargpinuma 
un enkurojama bojājumu novēršanu, balstu remontu un 
tilta apsekošanas platformas remontu.  Paredzēts arī uzklāt 
pārklājumu, kurš pasargās no ielu zīmējumu uzkrāsošanas.

No aprīļa sākuma gājējiem tilts ir slēgts. Tikmēr aicinām būt 
saprotošiem, mainot savu ikdienas maršrutu!

Atjaunošanas darbus atbilstoši iepirkuma rezultātiem un 
līgumam veic SIA “Limbažu ceļi”, Valmieras novada pašvaldībai 
ieguldot 865 748,90 EUR ar PVN. 

Rotācijas apļa izbūve Rubenes, Raiņa un Valkas ielu 
krustojumā

Rudens un ziemas mēnešos veikta lietus ūdens kanalizācijas, 
ūdensvada un kanalizācijas maģistrāļu nomaiņa uz jaunām. 
Turpinās visi projektā paredzētie darbi –  elektrotīklu pārbūve, 
sakaru tīklu pārbūve, ielas segas konstruktīvās kārtas izbūve.

Būvniekiem ir liels izaicinājums strādāt pilsētvidē ar 
lielu satiksmes intensitāti, kā arī būvdarbu veikšanas laikā 
autovadītājiem sagādā neērtības satiksmes ierobežojumi. 
Aicinām būt saprotošiem! 

Izbūvētais jaunais rotācijas aplis uzlabos satiksmes drošību 
augstas satiksmes intensitātes posmā. Rotācijas aplim 
paredzēta vienas joslas brauktuve ar ārmalas rādiusu 15 
metri. Brauktuves platums būs 6 metri, paredzot arī 1,5 metru 
platu bruģēto paplašinājumu apļa brauktuves iekšmalā, lai 
nodrošinātu kravas transporta izbraukšanu. Uz visām apļveida 
krustojuma pieslēguma ielām paredzētas gājēju drošības 
saliņas, kas sadala aplī iebraucošās un no tā izbraucošās 
satiksmes plūsmas.

Pārbūves darbus atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgu-
mam veic SIA “ACBR”, Valmieras novada pašvaldībai ieguldot 
783 338,95 EUR.

Georga Apiņa ielas posma pārbūve

Georga Apiņa ielas posmā no Rīgas ielas līdz Beātes ielai 
veikti 30 % no plānotajiem darbiem. Turpinās visi projektā 
paredzētie darbi – elektrotīklu pārbūve, sakaru tīklu pārbūve, 
ielas segas konstrukcijas izbūve. Pašreiz būvnieks veic gājēju 
ietves paplašināšanas darbus Rīgas ielā posmā starp ēkām  
Nr. 18 un Nr. 20., lai ērti varētu izmainīties pretim nākoši gājēji 
un velobraucēji. Uz Rīgas ielas izbūvēs arī drošības saliņu. Veic 
arī ceļa apmaļu izbūvi uz Georga Apiņa ielas. 

6

INFRASTRUKTŪRA

Atsākušies vairāku ielu pārbūves darbi



7

INFRASTRUKTŪRA
Projektā paredzēts pārbūvēt esošās gājēju ietves, labajā 

pusē izbūvēt veloceliņu, pie pirmsskolas izglītības iestādes 
“Pienenīte” izbūvēt ātrumvalni, kas apvienots ar gājēju pāreju. 
Izbūvēs arī jaunu ielas apgaismojumu visā ielas pārbūves pos-
mā. Ielas malās paredzētas autostāvvietas 48 automašīnām, 
tostarp divas vietas automašīnām cilvēkiem ar invaliditāti.

 Pārbūves darbus atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgu-
mam veic SIA “Limbažu ceļi”, Valmieras novada pašvaldībai 
ieguldot 701 670,68 EUR.

Ķieģeļu ielas posma izbūve
Turpina izbūvēt Ķieģeļu ielas turpinājumu posmā no Dzegu 

ielas līdz Parka ielai, kas ietver jaunu asfaltbetona segumu, gā-
jēju ietvi apvienotu ar veloceļu un inženiertīklu izbūvi: ūdens 
apgādes tīklu, sadzīves kanalizāciju, lietus ūdens kanalizāci-
ju, apgaismojuma tīklu un drenāžu. Objekts atrodas blakus 
Matīšu šosejai pie daudzdzīvokļu īres namiem, tāpēc tiek iz-
būvētas iebrauktuves arī uz piegulošajiem īpašumiem.

Būvdarbi šajā būvobjektā tuvojas noslēgumam. Nepie- 
ciešams veikt vēl apmaļu izbūvi, ielas segas izbūvi (virsējo kon-
struktīvo kārtu izbūve, minerālmateriālu un asfalta kārtas). 

Izbūves darbus atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgu-
mam veic SIA “ACBR”, Valmieras novada pašvaldībai ieguldot 
232 472,02 EUR.

Plānotie darbi
2024. gadā, lai uzlabotu Valmieras pilsētas ielu infrastruk-

tūru, veiks:
 ♦seguma atjaunošanu tiltam pār Gauju, Cēsu ielā;
 ♦Rietekļa ielas izbūvi;
 ♦Strauta ielas pārbūvi;
 ♦Beātes ielas virskārtas atjaunošanu posmā no Kārļa Bau-
maņa ielas līdz Raiņa ielai;
 ♦Ausekļa ielas virskārtas atjaunošanu posmā no Rīgas ielas 
līdz Voldemāra Baloža ielai;
 ♦Mērnieku ielas grantētās virsmas divkārtu apstrādi.
Nākamajā informatīvā izdevuma numurā varēs uzzināt par 

aktuālajiem saimnieciskajiem darbiem Valmieras novada teri-
toriālajās apvienībās.  

Edīte Stērste,  
Valmieras novada pašvaldība 

VSIA “Latvijas Valsts ceļi” informē par 2024. gadā valsts ceļu tīklā plānotajiem būvdarbiem. Šogad dažādu veidu darbi 
plānoti aptuveni 450 kilometros valsts autoceļu un 12 tiltiem. Plašākie darbi notiks uz reģionālajiem autoceļiem – 220 
kilometros – un uz valsts vietējiem autoceļiem – 159 kilometros. Uz valsts galvenajiem autoceļiem darbi notiks 71 kilo-
metrā.

No šiem 450 kilometriem valsts ceļu 193 kilometros atjaunos asfaltbetona segumu, 123 kilometrus pārbūvēs, savukārt 
67 kilometriem grants ceļu veiks divkārtu virsmas apstrādi. Taps arī gājēju un velosipēdistu infrastruktūra kopumā  
24 kilometru garumā. Tiks pārbūvēti pieci tilti, vēl septiņus nojauks un uzbūvēs no jauna.

No tiem Valmieras novada teritorijā plānota:
 ♦grants seguma divkārtu virsmas apstrāde autoceļa V177 Ķoņi–Lode–Arakste (no 2.24 līdz 7.98 km) posmam 
“Lode-P17” 5,74 km garumā;
 ♦asfaltbetona seguma atjaunošana autoceļa V112 Puikule-Rencēni-Vēveri (no 24.6 līdz 31 km) posmam “Burtnie-
ki-P16” 8,32 km garumā;
 ♦Briedes tilta pārbūve uz autoceļa V193 Matīši-Bērzaine-Rubene (5,84 km);
 ♦gar autoceļu V196 Valmiera–Brenguļi–Biksēja no Valmieras pilsētas līdz Brenguļiem izbūvēs jaunu gājēju un velo-
sipēdistu infrastruktūras posmu (no 0,00 līdz 5,00 km).

Plašāka informācija par visiem plānotajiem darbiem publicēta LVC mājaslapas kartē: https://lvceli.lv/#_buvobjekti

Pēc VSIA "Latvijas Valsts ceļi" publicētās informācijas

Valsts ceļu tīklā sākusies būvdarbu sezona

Pašvaldības īpašumu atsavināšanas un nomas tiesību IZSOLES

Dzīvokļu īpašumi
Zemes vienības
Transportlīdzekļi

Meklē izsoles tīmekļvietnē
valmierasnovads.lv sadaļā
Pašvaldība/Informācija/
Izsoles

VALMIERAS NOVADS – LABĀKĀ VIETA, KUR
DZĪVOT, STRĀDĀT, MĀCĪTIES UN ATPŪSTIES! 



8

Sirsnīgā gaisotnē, klātesot abām meitām Indrai un Ilvai, 
sveikts Valmieras novada 2024. gada pirmais Dimanta pāris 
Pēteris un Anita Ceri.

Atminoties savu iepazīšanos, Pēteris stāsta, ka abi mācījušies 
vienā skolā – Valmieras Viestura vidusskolā. Viņš jau iepriekš 
noskatījis kaimiņos dzīvojošo skaisto meiteni, un Žetonvakara 
ballītē abi satikušies. 

Iepazīšanās periodā un visu mūžu bija aktīvi dejotāji un  
dziedātāji, apmeklēja dažādus pasākumus un balles. Anita 
stāsta, ka apprecējušies četrus gadus pēc iepazīšanās. Tradi- 
cionāls bildinājums nebija – Pēteris vienkārši Anitai pajautāja, 
vai dzīvosim kopā. Un ar to jau viss bija izteikts. 

Kāzu dienā, tāpat kā šogad Dimanta kāzās, laikapstākļi bijuši 
pavasarīgi, bet arī ar nedaudz sniegu. Kāzas svinētas Pētera mā-
sas mājās – klāti galdi divās mazās istabiņās, 60 cilvēki, neskaitot 
muzikantus. Visam bija vietas, un svinības varēja notikt. 

Lai gan Pēteris ar Anitu tam iepriekš nav pievērsuši uzmanī-
bu, meitas norāda, ka kāzu diena vecākiem bijusi gana zīmīgā 
datumā – 04.04.1964.

Pēc kāzām jaunlaulātie dzīvojuši Anitas vecāku mājā, vēlāk 
paši uzbūvēja savu māju Jāņparkā, un tad jau piedzima pirmā 
meita Indra. Pēc deviņiem gadiem ģimenes laimi bagātināja 
otra meitiņa Ilva. Runājot par brīvā laika pavadīšanu, dažādu 
deju un dziesmu vakaru pasākumu apmeklēšana bijusi abu 
kopīgā aizraušanās.  

Darba gaitas abiem aizvadītas Valmierā. Pēterim toreizējā 
komunālo uzņēmumu kombinātā, bet Anitai, vispirms prasmes 
apgūstot Rīgā, darbs bija vienā no pirmajām skaitļotāju stacijām 
Valmierā. Darba gaitas Anita turpināja gāzes kantorī, tur strādā-
ja arī Pēteris. Viņam darba gaitas aizvadītas arī Valmieras stikla 
šķiedrā.  

Pēteris un Anita priecājas par diviem mazbērniem un divām 
mazmazmeitiņām. Tā ir vislielākā laime un prieks – ģimene, kas ir 
klātesoša, un iespēja pavadīt dzīves gadus kopā ar mazbērniem 
un mazmazbērniem. 

Neiztikt bez veselības likstām, tomēr, vienam otru atbalstot, 
kopīgi tās pārvar. Abas meitas ir ļoti liels atbalsts, vecākā meita 
Indra dzīvo kopā ar vecākiem un palīdz arī ikdienā. 

Anita labprāt pavasarī un vasarā rušinās siltumnīcā, audzējot 
tomātus, bet daiļdārzs gan ir nodots meitas pārziņā. Pēteris in-
teresējas par politiku, skatās televizoru un seko līdzi arī notiku-
miem Latvijā un Ukrainā. 

Atbildot uz jautājumu, kas ir tas noslēpums skaistajiem ga-
diem laulībā, kas turpinās jau Dimanta zīmē, Anita saka, ka  
“ir jāmāk dzīvi virzīt uz priekšu kopā. Nekad nav bijusi doma par 
šķiršanos, bet gan roku rokā pārvarēt visus dzīves priekus un arī 
grūtības”. 

No sirds sveicam Dimanta pāri nozīmīgajā kāzu jubilejā un 
vēlam labu veselību, mīlestību un priecīgus mirkļus arī turpmāk! 

Svinīgās ceremonijas “Gada Dimanta pāris” ietvaros visa gada 
garumā aicinām Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļā pie- 
teikties pārus, kuri 2024. gadā atzīmē Dimanta kāzu jubileju – 
laulībā aizvadīti 60 gadi – un kuri ir Valmieras novada iedzīvotāji 
(deklarēti Valmieras novadā ne mazāk kā vienu gadu).

Dimanta pāru sveikšana norisinās pēc pāru vēlēšanās kat-
ra kalendārā gada ietvaros, saskaņojot to ar Valmieras novada 
Dzimtsarakstu nodaļu. Pāris, kurš veselības problēmu dēļ nevar 
ierasties uz ceremoniju klātienē Dzimtsarakstu nodaļā, tiek go-
dināts dzīvesvietā. Pieteikšanos sveikšanai var veikt pats pāris 
vai tā ģimenes locekļi, zvanot pa tālr. 25620055, 64225313, 
rakstot uz e-pastu dzimtsaraksti@valmierasnovads.lv vai per-
sonīgi ierodoties Dzimtsarakstu nodaļā.

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

SABIEDRĪBA

Valmieras novada Dimanta pāris Pēteris un 
Anita Ceri

Informējam Burtnieku apvienības iedzīvotājus, ka notiek 
darbs, lai atvērtu Burtnieku pagasta feldšerpunktu. Pacientus 
pieņems ārsta palīgs Inga Ieviņa, un apvienības iedzīvotājiem 
būs iespējams saņemt primāro veselības aprūpi tuvāk savai 
dzīvesvietai. Šobrīd notiek aktīvs darbs, lai feldšerpunktu no-
drošinātu ar visu nepieciešamo aprīkojumu un varētu sākt pa-
cientu pieņemšanu. Par feldšerpunkta atvēršanu informēsim 
Valmieras novada pašvaldības informatīvajā izdevumā, tīmekļ- 
vietnē valmierasnovads.lv, Burtnieku apvienības Facebook 
lapā, kā arī Burtnieku pagasta bibliotēkas Valsts un pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpošanas centrā.

Kontaktinformācija:
 ♦e-pasts: inga.ieviņa@valmierasnovads.lv; 
 ♦ tālr. 64226142; 
 ♦adrese: Ozolu iela 7, Burtnieki, Burtnieku pagasts, 
Valmieras novads, LV-4206.

Burtnieku pagasta feldšerpunkta darba laiks būs:
 ♦otrdienās plkst. 8.00–18.00;
 ♦ ceturtdienās plkst. 8.00–18.00.
Ārsta palīga kabinetā būs iespējams saņemt primārās ve-

selības aprūpes pakalpojumus, ko veic ārsta palīgs – nodrošina 
pacientu aprūpi, piedalās ārstniecībā, nodarbojas ar pacien-
tu izglītošanu veselības jautājumos, kā arī izmeklē pacientus, 
diagnosticē slimību un atbilstoši kvalifikācijai veic ārstēšanu, 
izraksta medicīniskos preparātus atbilstoši Latvijas Republikas 
normatīvajiem aktiem. 

Tāpat ārsta palīgs savas profesionālās darbības ietvaros 
sniedz neatliekamo medicīnisko palīdzību pacientiem (cie- 
tušajiem), sadarbībā ar ārstu nodrošina profilaktiskos pasāku-
mus, tajā skaitā onkoloģisko slimību skrīningu un pacientu in-
formēšanu par to.  

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Burtnieku pagastā būs feldšerpunkts



9

SABIEDRĪBA  |  VIDE

No 2023. gada jūnija līdz 2024. gada 1. janvārim Baltijas 
Vides Forums sadarbībā ar Valmieras novada pašvaldību veica 
iedzīvotāju aptauju par Valmieras pilsētas zaļajām teritorijām. 
Aptaujā piedalījās 174 dalībnieki, kopumā atzīmējot 196 vie-
tas visā pilsētas teritorijā. Starp atzīmētajām teritorijām īpaši 
izcēlās Jāņparks, Dīvaliņa pussala pie Gaujas, zaļā teritorija pie 
Dzirnavu ezeriņa un Vecpuišu parks. 

Kā populārākās aktivitātes Valmieras zaļajās teritorijās  
respondenti min:

 ♦pastaigas;
 ♦ svaiga gaisa baudīšanu;
 ♦dabas skaistuma baudīšanu. 
Visaugstāk aptaujas dalībnieki novērtēja sekojošas zaļo 

teritoriju vērtības: vietas skaistums, patīkama noskaņa un 
attālums no dzīvesvietas. Arī tas, ka vieta ir svarīga vieta ap-
kaimes/pilsētas identitātei, tika vērtēts kā viena no galve-
najām vērtībām, arī iespēja patverties no tveices un vēlme 
saglabāt zaļo teritoriju nākamajām paaudzēm. 39 % aptaujas 
dalībnieku norādīja, ka, viņuprāt, viņu dzīvesvietas tuvumā ir 
pārāk maz zaļo teritoriju, savukārt 58 % uzskatīja, ka to ir gana 
daudz.

Pašvaldībā novērots, ka bieži atšķiras iedzīvotāju viedoklis 
par vides sakopšanu. Aptaujā, vaicājot par to, vai pilsētā ir vieta 
arī “mežonīgai” dabai, 40 % pilnībā tam piekrīt, savukārt 35 % 
piekrīt daļēji. Taču interesanti, ka, pretēji iepriekš atbildētajam 

jautājumam, 53 % no respondentiem atzīmējuši, ka uzskata, 
ka visām pilsētas dabas teritorijām jābūt rūpīgi koptām un 
estētiski pievilcīgām (28 % piekrīt šim apgalvojumam daļēji).

Gandrīz 70 % respondentu vēlas uzlabojumus zaļajās teri- 
torijās, tie visbiežāk ir uzlabots labiekārtojums (soliņi, bērnu 
laukumi un citi), pastaigu takas, kameras un apgaismojums 
drošībai un zaļo teritoriju estētiska sakopšana, tajā pašā laikā 
arī izsakot vēlmi pēc dabiskām teritorijām.

Absolūti lielākā daļa Valmieras pilsētas iedzīvotāji un 
biežākie pilsētas viesi aptaujā pauž, ka viņiem ir svarīgi, ka 
pilsētā tiek aizsargāta daba un ka rūp, kā tiek attīstītas zaļās 
teritorijas pilsētvidē.

Plašāk ar aptaujas rezultātiem var iepazīties Baltijas Vides 
foruma tīmekļvietnē bef.lv/latest-aptaujas-kopsavilkums. 

Aptauja tika veikta projekta LIFE LATESTadapt projekta iet-
varos. Vairāk par projektu un tajā plānotajām aktivitātēm tīmekļ- 
vietnē lifelatestadapt.viimsivald.ee/lv/sakuma-lapa/. 

Elizabete Ločmele, 
Valmieras novada pašvaldība 

Iedzīvotāji vērtē zaļās teritorijas 

Biedrības 
“Atspēriens”  
aktualitātes

Valmieras invalīdu biedrība “Atspē-
riens” aicina biedrus uz mācību cikla 
nodarbībā “Skolas gaitas nekad ne- 
beidzas” (Garā ielā 9): 

 ♦7. maijā plkst. 10.00 meistarkla-
se kulinārijā;
 ♦21. maijā plkst. 10.00  meistar-
stiķi (darbs ar koku, stiklu, ak-
meni); 
 ♦28. maijā plkst. 10.00 Galda 
spēļu diena. Gaidām visus azar-
tiskos galda spēļu cienītājus (ar 
dažādām galda spēlēm nodro-
šināsim); 
 ♦radošas rokdarbu nodarbības, 
galda spēles notiek ceturtdie-
nās un individuālas nodarbības 
pirmdienās, trešdienās no plkst. 
10.00 līdz 14.00. 

PAZIŅOJUMS:
 ♦14. maijā plkst. 10.30 Valmieras 
invalīdu biedrība “Atspēriens” 
Mātes dienas ietvaros aicina 
biedrus un interesentus uz kon-
certu, ko sniegs mūsu draugi – 
pirmsskolas izglītības iestādes 
“Ezītis” audzēkņi Garā ielā 9 (pa-
galmā). 

Par centralizētās  
kanalizācijas priekšrocībām

17. aprīlī Kocēnu Kultūras namā norisinājās seminārs Valmieras novada iedzīvotājiem 
par centralizētās kanalizācijas priekšrocībām. Dalībnieki tika iepazīstināti ar aktuālo in-
formāciju par ūdens kvalitāti Latvijā, kā arī par decentralizētās kanalizācijas sistēmām un 
to reģistrēšanas nepieciešamību. 

Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centra pārstāve prezentēja mikrobio- 
loģiskā piesārņojuma analīzes Latvijas akās, pastāstot par vides un veselības riskiem no 
nepareizi apsaimniekotām decentralizētajām kanalizācijas sistēmām.

Semināra dalībnieki guva plašāku informāciju par decentralizēto kanalizācijas sistēmu 
iespējamo ietekmi uz vidi un iedzīvotāju veselību, uzzināja, kā atbildīgi apsaimniekot 
individuālās kanalizācijas sistēmas, lai nenodarītu kaitējumu videi, savai un kaimiņu ve-
selībai.

Seminārā atkārtoti tika sniegta informācija par obligāto prasību reģistrēt pašvaldībā 
decentralizētās kanalizācijas sistēmas, kā arī par īpašnieka administratīvo atbildību. 
Valmieras novada pašvaldības Dabas resursu pārvaldes vadītāja Līga Zvirbule pastāstī-
ja par decentralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanu Valmieras novadā un 
prasībām, kas ir saistošas šo sistēmu īpašniekiem vai valdītājiem, kā arī par iespējām 
saņemt Valmieras novada pašvaldības līdzfinansējumu nekustamā īpašuma pieslēgša-
nai centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai, nosacījumiem līdzfinansēju-
ma saņemšanai un kārtību, kādā pašvaldības līdzfinansējums tiek piešķirts.

Valmieras novada pašvaldības tīmekļvietnē sadaļā “Novads” – “Vide” ir izveidota 
sadaļa “Decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistrēšana”. Sadaļā ir iekļauta informāci-
ja par decentralizētās kanalizācijas reģistrēšanu, decentralizētās kanalizācijas sistēmas 
publiskā reģistra karte, kā arī cita noderīga informācija.
Atgādinām, ka decentralizēto kanalizācijas sistēmu īpašniekiem un valdītājiem ir:

 ♦ jāiesniedz pieteikums savā īpašumā vai valdījumā esošās decentralizētās kanalizāci-
jas sistēmas (rūpnieciski izgatavotas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, kuru kopējā 
jauda ir mazāka par 5 m3/dnn; septiķi; notekūdeņu krājtvertnes) reģistrācijai;
 ♦ jānodrošina radīto notekūdeņu uzkrāšana vai attīrīšana ekspluatācijā nodotā decen-
tralizētā kanalizācijas sistēmā;
 ♦ jānodrošina decentralizēto kanalizācijas sistēmu ekspluatācija un apkope atbilstoši 
normatīvajos aktos noteiktām prasībām.

Semināru rīkoja projekta “LIFE GoodWater IP” pārstāvji sadarbībā ar Valmieras novada 
pašvaldību. 

Elizabete Ločmele, 
Valmieras novada pašvaldība 



10

PAŠVALDĪBA

Valmieras novadā septiņām ielām 
piešķirti jauni nosaukumi, tā 28. martā 
lēma Valmieras novada pašvaldības 
domes deputāti. Pašvaldības adminis- 
tratīvajā teritorijā ielu nosaukumu 
mainīs šādām ielām:

 ♦Valmierā:

 ♦Andreja Upīša iela turpmāk būs 
Ziemeļu iela;

 ♦Riharda Gredzena iela turpmāk būs 
Kastaņu iela;

 ♦Leona Paegles iela turpmāk būs  
Pāvila Rozīša iela;

 ♦Valmieras pagasta Valmiermuižā –  
Pionieru iela turpmāk būs Zirgu iela;

 ♦Burtnieku pagasta Burtniekos – Jāņa 
Vintēna iela turpmāk būs Ozolu iela;

 ♦Matīšu pagasta Matīšos – Oktobra 
iela turpmāk būs Senču iela;

 ♦Sedā – Uzvaras iela turpmāk būs 
Saules iela.

Ņemot vērā ģeopolitiskos notikumus 
– Krievijas uzsākto nežēlīgo karu Ukrai-
nā, kā arī iepriekš saņemtās iedzīvotāju 
vēstules ar lūgumu atbrīvoties no 
padomju un nacistisko režīmu slavino- 
šiem simboliem, tajā skaitā ielu no-
saukumiem-, 2023. gada martā uzsākta 
Valmieras novada pilsētu un pagastu 
ielu nosaukumu izvērtēšana. Šo procesu 
vadīja  speciālistu darba grupa, kuras 
sastāvā gan vēstures eksperti, gan paš-
valdības domes priekšsēdētāja vietnieks 
un apvienību pārvalžu vadītāji. 

Pamatojoties uz darba grupas reko- 
mendācijām un informācijas apkopo-
jumu no likuma “Par padomju un na- 
cistisko režīmu slavinošu objektu ekspo-
nēšanas aizliegumu un to demontāžu 
Latvijas Republikas teritorijā” 3. pantā 
noteiktajiem kritērijiem potenciāli at-
bilstošu padomju un nacistisko režīmu 
slavinošu ielu nosaukumu analīzi, paš-
valdības administratīvajā teritorijā no-

lemts mainīt nosaukumu septiņām ie-
lām, savukārt atbilstoši vēstures ekspertu 
rekomendācijām nemainīti paliks divu 
ielu nosaukumi: Pleskavas iela (kartēs 
un Zemesgrāmatās minēta 1920. un 
1930. gados kā virziena norāde saistībā 
ar dzelzceļu), kā arī Linarda Laicena 
iela (darbā “Latvijas valsts” (1917) viņš 
viens no pirmajiem izvirzīja neatkarīgas 
Latvijas valsts ideju un nav liecību par 
līdzdarbošanos Latvijas okupācijā).

Ielu nosaukumu maiņas procesā 
plaši iesaistījās arī iedzīvotāji. Sākotnēji, 
2023. gada martā iedzīvotāji iesūtīja 
savus priekšlikumus, bet no 1. jūlija 
līdz 1. septembrim organizēta plašāka 
iedzīvotāju aptauja, kā rezultātā saņemti 
355 iedzīvotāju priekšlikumi. Oktobrī, 
ņemot vērā speciālistu darba grupas 
un iedzīvotāju ieteikumus, kā arī citu 
informāciju, pašvaldība sagatavoja ar-
gumentētus priekšlikumus publiskajai 
apspriešanai ielu nosaukumu maiņai. 
Publiskā apspriešana notika no 2023. 
gada 21. novembra līdz 20. decembrim, 
kuras laikā saņemta 321 aptaujas anketa.

Par sabiedriskajā apspriešanā vis-
vairāk atbalstītajiem ielu nosaukumu 
priekšlikumiem pašvaldība saņēmusi 
Valsts valodas centra (VVC) saskaņojumu 
par oficiālo vietvārdu piešķiršanu vai 
maiņu, ko VVC izvērtē atbilstoši no-
teikumos paredzētajiem kritērijiem un 
sniedz atzinumus par lēmumu projektu 
atbilstību vai neatbilstību vietvārdu in-
formācijas noteikumu prasībām. 

Kas jādara to māju 
īpašniekiem, kuriem 
mainās ielas nosaukums?

Adresācijas noteikumi pašvaldībai uz-
liek par pienākumu paziņot nekustamā 
īpašuma īpašniekiem, ka ir pieņemts lē-
mums par adreses piešķiršanu, maiņu vai 
likvidēšanu. Normatīvie akti neparedz 
obligātu īpašuma tiesību, personu ap- 
liecinošu, transportlīdzekļa tehniskās 

pases u.c. dokumentu maiņu gadījumos, 
kad tiek mainīta adrese. Adreses maiņas 
rezultātā deklarētās dzīvesvietas adrese 
tiek aktualizēta automātiski, bez perso-
nas starpniecības datu apmaiņas rezul- 
tātā starp valsts nozīmes reģistriem.

Lai neradītu izdevumus ēku īpašnie-
kiem, sakārtotu vidi atbilstoši jauno ielu 
nosaukumiem, un ņemot vērā to, ka ielu 
nosaukumu maiņa notiek pēc Valmie- 
ras novada pašvaldības iniciatīvas, fi-
nansiālos izdevumus ielu nosaukumu 
norādes un ēku numerācijas zīmju no-
maiņai segs pašvaldība.

Valsts zemes dienests Adrešu reģis-
trā izmaiņas ir veicis, līdz ar to arī visās 
saistītajās datu bāzēs minētās izmaiņas 
ir notikušas. Iedzīvotāji jau kopš 28. mar-
ta saziņā un dokumentos var izmantot 
jaunos ielu nosaukumus. Tomēr ņemot 
vērā, ka ielu norāžu plāksnīšu informāci-
ja, kā arī informācija kartēs vēl nav ak-
tualizēta, pārejas periodā iedzīvotāji 
var izmantot gan jauno, gan iepriekšējo 
ielas nosaukumu.

Pēc tirgus izpētes pabeigšanas par 
zīmju izgatavošanu un līguma no-
slēgšanas, pašvaldība pakāpeniski no-
mainīs aptuveni 200 norādes, izdevumu 
apmērs veidos vairāk nekā septiņus tūk-
stošus eiro no pašvaldības budžeta.  

Tāpat pašvaldība informē, ka Valmie- 
ras novada administratīvajā teritorijā sā-
kusies pakāpeniska pāreja uz māju un 
ielu vienota dizaina norādēm, ko plānots 
īstenot deviņu gadu laikā, līdz 2033. 
gada 31. decembrim. 

Ar saistošajiem noteikumiem “Adre- 
sācijas un objektu numerācijas, māju 
un ielu nosaukuma norāžu izvietošanas 
kārtība Valmieras novadā” var iepazīties 
pašvaldības tīmekļvietnē valmieras 
novads.lv, sadaļā “Dokumenti”. 

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Valmieras novadā septiņām ielām mainīti  
nosaukumi

Gadījumos, kad mainās adreses, Uzņēmumu reģistrs 
(UR) informāciju par jaunajām adresēm saņem automatizē-
ti no Valsts zemes dienesta Valsts adrešu reģistra (VAR), un 
līdz ar to tiesību subjektu (uzņēmumu, organizāciju u.c.) 
juridisko adrešu aktualizācija UR vestajos reģistros notiek 
automatizēti. 

Tomēr automatizētā juridisko adrešu aktualizācija notiek 
tikai tad, ja uzņēmuma, biedrības u.tml. juridiskā adrese 
kādā no UR vestajiem reģistriem (piemēram, komersan- 
tiem – komercreģistrā, biedrībām – biedrību un nodibināju-

mu reģistrā u.tml.) pilnībā sakrīt ar adresi, kas ierakstīta VAR. 
Ja juridiskā adrese neatbilst VAR datiem, tad klientam UR 
jāsniedz iesniegums ar lūgumu aktualizēt juridisko adresi. 

Tāpēc aicinām pārliecināties UR informācijas tīmekļviet-
nē info.ur.gov.lv, vai uzņēmumam, biedrībai vai citam tiesī-
bu subjektam UR reģistrēta pareiza juridiskā adrese.  

Plašāka informācija tīmekļvietnē valmierasnovads.lv. 
Jautājumu gadījumā aicinām zvanīt uz UR informatīvo tālr. 
67031703 vai rakstīt e-pastu uz pasts@ur.gov.lv. 

Uzņēmēju ievērībai! 



11

PAŠVALDĪBA

Apvienojot un atbalstot vietējos uz- 
ņēmējus, turpina pieaugt preču zīmes 
“Radīts Valmieras novadā” saņēmēju 
skaits. 9. aprīlī preču zīmes lietošanas 
tiesības saņēma vēl 12 Valmieras nova-
da ražotāji. Šobrīd preču zīmi “Radīts Val- 
mieras novadā” savā mārketingā lie-
to jau 39 uzņēmēji. Ar tiem var iepazī-
ties Valmieras novada tīmekļvietnē  
valmierasnovads.lv. 

Šoreiz “Radīts Valmieras novadā” ko- 
pienā simboliski tika uzņemti šādi Val-
mieras novada ražotāji: SIA “TĀLAVA GM”, 
SIA “J-PARKS”, SIA “Jautrais ledus”, SIA 
“ĶOŅU DZIRNAVAS”, SIA “R CHOCOLATE“, 
SIA “VAIDAVA CERAMICS”, zemnieku saim- 
niecība “JAUNBRĒMELES”, kā arī mājra-
žotāji Aiva Jurciņa, Santa Āre, Vija Rulle, 
Evija Skrīvele un Jurģis Pēteris Maniks.

Preču zīmi “Radīts Valmieras novadā” 
turpmāk lietos arī košo un garšīgo kārumu 
veidotāja – “Mūsdienu virtulis” radītāja 
Santa Āre. Kā galvenos ieguvumus no 
piederības zīmes Valmieras novadam 
Santa min unikalitāti, atpazīstamību un 
iespēju atšķirties no citiem mājražotājiem 
Latvijā. “Norādot uz piederību Valmieras 
novada ražotājiem, primāri vēlos vei-
cināt savu produktu konkurētspēju un 
pārdošanas apjomu pieaugumu, kas, 
savukārt, nākotnē veicinātu arī manas 
ražošanas darbības paplašināšanos un, 
iespējams, dotu iespēju piepildīt sapni par 
kūkotavas atvēršanu Valmierā un jaunu 
darba vietu radīšanu. Esmu Valmieras 
patriote un izjūtu lepnumu un godu 
popularizēt manas pilsētas preču zīmi,” 
atzīst S. Āre.

Pieteikties preču zīmes “Radīts Valmieras 
novadā” lietošanai var jebkura fiziska 
vai juridiska persona, kura normatīvos 

aktos noteiktā kārtībā ir reģistrējusi 
saimniecisko darbību Valmieras novada 
administratīvajā teritorijā. Pirms preču 
zīmes lietošanas apliecinājuma saņemša-
nas pašvaldība izvērtē produkta kvalitāti, 
ražošanas vietu, kā arī ražotāja reputāciju, 
lai preču zīme ne vien norādītu uz preces 
izcelsmes ģeogrāfisko vietu, bet arī bū-
tu kā apliecinājums Valmieras novada 
ražotāju atbildībai un kvalitātei.

Kā norāda Valmieras novada pašval- 
dības Kapitāla pārvaldības un uzņēmēj- 
darbības atbalsta nodaļas uzņēmējdarbī-
bas speciāliste Guna Ķibere, pieteikties 
preču zīmes lietošanai var jebkurš ražotājs, 
neatkarīgi no tā lieluma vai ražošanas 
apjoma. “Jau šobrīd preču zīmi “Radīts 
Valmieras novadā” lieto kā mājražotāji 
un amatnieki, tā ilggadēji ražošanas 
uzņēmumi, kuru mūsu novadā ražotās 
preces iecienījuši pircēji visā pasaulē. Esam 
gandarīti par ikvienu, kurš vēlas lepoties ar 
savu izcelsmes vietu, veidojot saikni gan 
ar vietējo sabiedrību, gan vidi,” norāda  
G. Ķibere.

Preču zīmi, vadoties pēc nepiecieša-
mības un iespējām, ražotāji var lietot uz 
preces vai iepakojuma, iekļaut etiķetes 

dizainā, kā arī izvietot interneta vietnē vai 
tirdzniecības punktā, pievēršot uzmanību 
izcelsmes vietai un ļaujot pircējam at-
pazīt Valmieras novada ražojumus. Tas 
ļauj Valmieras novada vārdam izskanēt 
plašāk Latvijas un pat pasaules mērogā, 
jo varam lepoties ar ražotājiem, kuri savai 
produkcijai noieta tirgu atraduši arī ārpus 
valsts robežām. 

Preču zīmi veido Valmieras novada 
simbols – izaugsmes medaļa, kas papil-
dināta ar tekstu “Radīts Valmieras novadā”, 
kā arī angliskajā versijā “Origin – Valmiera 
Region”. Izaugsmes medaļa simbolizē 
Valmieras novada cilvēku sasniegumus 
un lepošanos ar tiem, kā arī motivē jaunu 
mērķu izvirzīšanai. 

Ražotāji – fiziskas vai juridiskas per-
sonas, kuri vēlas savā komunikācijā izman-
tot preču zīmi “Radīts Valmieras novadā”-, 
aicināti iesniegt pašvaldībā iesniegumu, 
kam pievienota produkta dizaina skice 
vai etalona paraugs. Iesniegums atro-
dams Valmieras novada tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv, sadaļā “Pašvaldība” – 
“Dokumenti”.

Laura Moča, 
Valmieras novada pašvaldība

Preču zīme “Radīts Valmieras novadā”

No 2. maija aicinām skolēnus vecumā no 15 līdz 20 gadiem 
pieteikties vasaras darbam Valmieras novada pašvaldības iestāžu 
piedāvātajās darba vietās Nodarbinātības valsts aģentūras 
(NVA) skolēnu vasaras nodarbinātības programmā, savukārt no  
7. maija skolēniem vecumā no 13 līdz 19 gadiem iespējams  
pieteikties Valmieras novada pašvaldības organizētajai skolēnu 
vasaras nodarbinātības programmai. 

NVA SKOLĒNU VASARAS NODARBINĀTĪBAS PROGRAMMA  
NO 2. MAIJA:

 ♦Valmieras novada pašvaldības iestādes sadarbībā ar NVA 
darba vietas piedāvās 15 līdz 20 gadus veciem skolēniem 
(nodarbinātības trīs periodi: 01.06.–30.06.2024., 01.07.– 
31.07.2024. vai 01.08.–31.08.2024.). Plašāka informācija 
un elektroniska pieteikšanās veidlapa NVA programmai no  
2. maija būs pieejama tīmekļvietnē nva.gov.lv. 

VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS SKOLĒNU VASARAS 
NODARBINĀTĪBAS PROGRAMMA NO 7. MAIJA: 

 ♦Valmieras novada pašvaldības iestādes darba vietas pie-
dāvās 13 līdz 19 gadus veciem skolēniem (nodarbinātības 
četri periodi: 03.06.–21.06.2023., 25.06.–15.07.2024., 16.07.–
05.08.2024. vai 06.08.–26.08.2024.);
 ♦Uzņēmumi un nevalstiskās organizācijas Valmieras nova- 
dā darba vietas piedāvās 13 līdz 19 gadus veciem skolēniem 
(nodarbinātības četri periodi: 03.06.–21.06.2024., 25.06.–
15.07.2024., 16.07.–05.08.2024. vai 06.08.–26.08.2024.).

Skolēniem deklarētajai dzīvesvietai jābūt Valmieras novada 
pašvaldības administratīvajā teritorijā ne vēlāk kā no 2024. gada 
1. janvāra. 

Lai pieteiktos darbam Valmieras novada pašvaldības skolēnu 
vasaras nodarbinātības programmai, būs jāaizpilda elektro- 
niska pieteikuma anketa, kas 7. maijā tiks publicēta tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv. Pieteikuma anketai obligāti jāpievieno ne-
pieciešamie dokumenti: ārsta izziņa (forma 027/U) un vecāka vai 
aizbildņa saskaņojums (nepilngadīgajiem jauniešiem).

Ir darba devēji, kuriem iepriekš ir izveidojusies pozitī-
va pieredze sadarbībā ar kādu no jauniešiem, vai arī skolēns 
jau ir vienojies ar konkrētu darba devēju par darbavietu un 
nodarbināšanas periodu. Šajā gadījumā darba devējam ir iespē-
jams aizpildīt apliecinājumu, ko skolēns, piesakoties nodarbinātī-
bas programmai, iesniedz kopā ar pārējiem dokumentiem.

Valmieras novada pašvaldības skolēnu vasaras nodarbinātī-
bas programmai no 7. maija plkst. 12.00 līdz 12. maija plkst. 
17.00 iespējams pieteikties skolēniem ar darba devēja apliecinā-
jumu un no 13. maija plkst. 12.00 līdz 20. maija plkst. 17.00 
– skolēniem, kuriem nav šāda apliecinājuma.

Plašāka informācija par nodarbinātības programmu un 
veidlapas pieejamas tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, kā arī 
sazinoties ar Valmieras novada Izglītības pārvaldes speciālisti 
profesionālās ievirzes un interešu izglītības jautājumos Sandru 
Ziediņu (tālr. 64207125, e-pasts: sandra.ziedina@valmieras 
novads.lv). 

Sāksies pieteikšanās skolēnu vasaras darbam



12

MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ

2023. gada 30. novembrī Valmieras novada pašvaldības domes 
deputāti apstiprināja vispārējās izglītības iestāžu tīklu, noslēdzot 
2021. gadā aizsākto darbu pie skolu tīkla sakārtošanas un turpi-
not šo iestāžu stiprināšanu un attīstību. 2024. gada pašvaldības 
informatīvajos izdevumos iepazīstinām ar novada skolām – mūsu 
novada zinību kaltuvēm. 

Burtnieku Ausekļa pamatskola 
Burtnieku simbols ir teiksmām un nostāstiem apvītais Burtnie-

ka ezers, kura bagātīgie zivju resursi mudināja tā krastos mūsu 
senču senčiem ierīkot pirmās pastāvīgās apmetnes. Burtnieki ar 
senvēsturi, dabas un kultūras mantojumu, ainaviskajām vērtībām 
un stāstiem ir gan iecienīts tūrisma un atpūtas galamērķis, gan 
arī pateicīga vieta dzīvošanai. Te var strādāt, būt līdzsvarā ar 
dabu, veidot ģimeni un bērnus izglītot labā skolā, kas tur godā 
priekšteču vērtības – izglītībai Burtniekos saknes iestiepjas jau 
vairāk nekā 300 gadus senā vēsturē.  

 “Burtnieku Ausekļa pamatskola piedāvā mazas skolas 
priekšrocības, kur cits citu atbalsta un jūtas kā ģimenē. Skolā ir 
labs mikroklimats un mājīga atmosfēra. Šeit ir brīnišķīgas iespē-
jas iegūt labu pamatizglītību atbilstoši savām spējām. Zinošie un 
atbalstošie pedagogi palīdzēs skolēnam sasniegt savus izvirzītos 
mērķus. Mūsu skolai saskatu lielas perspektīvas saistībā ar nākot-
nē plānoto pārcelšanos uz Burtnieku ciema centru, kur mums būs 
jaunas, plašas telpas,” tā ar pozitīvismu saka Burtnieku Ausekļa 
pamatskolas direktore Ilze Ažubele, kura skolu vada no 2023. 
gada janvāra un vecāko klašu skolēniem māca arī vizuālo mākslu. 
Mākslinieciska un estētiska vide skolai ir svarīga, tā īpaši skaisti 
izrotāta dažādu svētku laikā. 

Doma par Burtnieku skolas celtniecību radusies jau pirms 
Pirmā pasaules kara. Šim nolūkam krāta pagasta nauda, no-
virzīti nodokļi, bet kara laikā visi līdzekļi aizgāja nebūtībā –  pa-
lika vien celtniecībai sarūpētie laukakmeņi. Atkārtota doma par 
skolas būvniecību aktualizējās 1925. gadā, no idejas līdz rea- 
lizācijai pagāja pieci gadi, un 1930. gadā Burtniekos tika atklāta 
Ausekļa sešklasīgā pamatskola. Pirmais skolas direktors bijis Er-
nests Roķis, absolventu atmiņās palicis ar dziļu cieņu un mīlestī- 
bu. Viņa iedibinātā tradīcija skolā uzvest augstvērtīgas teātra iz-
rādes, pamatā ar klasisku repertuāru, tiek turpināta līdz pat mūs-
dienām, ko uztur ne vien skolas teātra pulciņš, bet tiek iesaistīts 
arī viss skolas kolektīvs. 

 

Mainoties laikiem un pielāgojoties dažādām pārmaiņām 
izglītības jomā, arī Burtnieku skolai vairākkārt mainījies 
gan statuss, gan nosaukums.  No 1945. gada tā bijusi sep-
tiņgadīgā pamatskola, savukārt 1960. gadā uz skolas bāzes 
atvērta internātskola, bet Ausekļa skola pārcelta uz Burtnieku 
centru, kur apvienota ar krievu plūsmas klasēm, izveidojot 
Burtnieku septiņgadīgo skolu ar mācībām latviešu un krievu va- 
lodā. 1963. gadā skola kļūst par Burtnieku astoņgadīgo skolu. 
Mācīties gribētāji bijuši gana daudz – 237 skolēni. 

1991. gadā skola Burtniekos kļuva par vidusskolu. 1993. gadā 
beidz pastāvēt internātskola un Burtnieku skola pārcelta atpakaļ 
no Burtnieku centra uz bijušajām telpām, kur bērni pēc zinībām 
dodas arī mūsdienās. Skola vidusskolas statusā bija līdz pat 2015. 
gadam. Šajā periodā skolotāja Anatolija Kindzuļa vadībā tika 
ierīkots plašs Burtnieku skolu muzejs, tam materiālus skolotājs 
krājis jau no Burtnieku astoņgadīgās skolas laika. Izjūtot pietāti 
pret kultūrvēsturiskās vietas mantojumu un bijušā skolotāja A. 
Kindzuļa savāktajām vēstures liecībām, neatņemama skolas sas-
tāvdaļa ir kļuvusi šī krājuma glabāšana. 

Tomēr visilgstošāk skola Burtniekos ir bijusi tieši pamatskola, 
un nu pie šiem pamatiem skola ir atgriezusies. 2023./2024. mācī-
bu gadā Burtnieku Ausekļa pamatskolā zināšanas gūst 90 skolēni. 
Klasēs vidēji ir desmit bērni, kas, skolasprāt, ir optimāls skaits, lai 
īstenotu gan individuālo pieeju, gan realizētu iekļaujošu izglītību, 
ko skola oficiāli īsteno no 2023./2024. mācību gada.  



13

MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ  |  PROJEKTI

Skola lepojas ar 16 pedagogu lielu saimi. Īpašs prieks par 
jauno pedagogu papildinājumu – angļu valodas skolotājs, lat-
viešu valodas skolotāja un divas sākumskolas skolotājas, kuras 
paralēli darbam skolā turpina arī pedagoģijas studijas. 

Lai daudzveidotu interešu izglītības nodarbību piedāvāju-
mu, no nākamā mācību gada skolā paredzētas vairākas jaunas 
interešu izglītības programmas, izmantojot esošo skolotāju 
resursu. Piemēram, angļu valodas skolotājs pārzina sešas val-
odas un ir gatavs skolēniem vadīt spāņu valodas nodarbības. 
Tāpat no nākamā gada ir plānotas šūšanas nodarbības. Viens 
no Burtnieku lepnumiem ir senākā zirgaudzētava Latvijā un 
šeit audzētie zirgi, skola cer, ka ar laiku varētu atjaunot interešu 
nodarbības skolēniem saistībā ar zirgiem. Savulaik skolotājs 
Jānis Bikše izstrādājis programmu novadpētniecības stundai 
Burtniekos, ko vēlētos atjaunot un ieviest sadarbībā ar muze-
ju. Tāpat skolai ir ideja par makšķernieku pulciņu, lai uzturētu 

Burtnieka ezera senās zvejas tradīcijas jaunās paaudzes vidū.  
Skola seko līdzi un lepojas ar absolventu sasniegumiem, 

arī absolventi labprāt iesaistās savas pirmās izglītības iestādes 
attīstībā. Tā, piemēram, 90. gados skolai pirmos datorus un 
printerus dāvināja absolvents, inženieris kosmisko pētījumu 
centrā ASV Gunārs Grūbe un absolvents Jānis Bebris. Arī mūs-
dienās ar skolas absolventes, Vidzemes Augstskolas mediju 
studiju un žurnālistikas 3. kursa studentes Līvas Margevičas 
palīdzību par skolu tiek veidoti dažādi video skolas reklāmai. 
Visi absolventi tiek gaidīti 2025. gadā, lai satiktos salidojumā, 
kad skola svinēs 95. dibināšanas gadadienu! 

Vairāk par izglītības iespējām Burtnieku Ausekļa pamatskolā 
skolas Facebook lapā vai interesējoties klātienē skolā.  

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība  

Svinīgā gaisotnē, ar ziediem, priekšnesumiem un la-
biem vārdiem Vaidavā atklāts daudzfunkcionālais sociālo 
pakalpojumu centrs “Atspulgs”. Šis ir pēdējais šāda veida 
pakalpojumu centrs, ar ko noslēdzas deinstitucionalizāci-
jas plāna īstenošana Valmieras novadā. Projekta rezultātā 
ir izveidota sociālo pakalpojumu sniegšanai nepieciešamā 
infrastruktūra divās ēkās Vaidavā, Vaidavas pagastā – Skolas 
ielā 1 un Nākotnes ielā 1. 

Skolas ielā 1 ir plašas telpas, kur darbojas dienas 
aprūpes centrs pilngadīgām personām ar garīga rakstura 
traucējumiem. Lai padarītu savu ikdienu patstāvīgāku un 
piepildītu, klienti tur saturīgi pavada laiku un apgūst dažā-
das sadzīves prasmes. Šo pakalpojumu izmanto 14 perso-
nas, taču telpu kapacitāte paredzēta 18 personām. Tāpat 
Skolas ielā 1 darbojas specializētās darbnīcas, kur klientiem 
iespējams apgūt dažādas prasmes, ar mērķi iekļauties darba 
tirgū. Te pieejama gan šūšanas darbnīca, gan māla un ģipša 
apstrādes darbnīca, gan arī kokapstrādes darbnīca.

Savukārt sociālas rehabilitācijas un atbalsta centrā 
bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, paredzētas telpas 
fizioterapijai, mūzikas, mākslas terapijai un audioterapijai, 
sāls istaba un sensorā istaba. Izveidotā pakalpojumu in-
frastruktūra būs būtisks atbalsts tām ģimenēm, kurās aug 
bērns ar invaliditāti, un kuriem nepieciešami specifiski reha-
bilitācijas pakalpojumi bērnu dzīves kvalitātes uzlabošanai.

Lai personām ar garīga rakstura traucējumiem būtu 
iespēja dzīvot ģimeniskā vidē, Nākotnes ielā 1 pieejams gru-
pu dzīvokļa pakalpojums, kas šobrīd nodrošina dzīvesvietu 
desmit klientiem. Šis ir pieprasīts pakalpojums, un jau notiek 
sarunas par vēl divu klientu iespēju dzīvot grupu dzīvokļos. 
Maksimālais skaits, kam grupu dzīvokļos var nodrošināt  
dzīves vietu, ir 14 personas ar garīga rakstura traucējumiem.

Pakalpojumu klienti saņem atbilstoši Valmieras novada 
pašvaldības domes saistošo noteikumu Nr. 106 “Par sociā-
lajiem pakalpojumiem Valmieras novadā” nosacījumiem. 
Valmieras novada pašvaldība sociālo pakalpojumu no-
drošināšanu deleģējusi nodibinājumam “Fonds “Iespēju 
tilts””.

Sociālo pakalpojumu centrs Vaidavā savu nosaukumu 
guva zibakcijā, kur Valmieras novada iedzīvotāji bija aicinā-
ti iesniegt savas idejas centra nosaukumam. Nosaukumu 
“Atspulgs” iedzīvotāji ieteica, ņemot vērā Vaidavas ezera 

tuvumu. Ezerā atspoguļojas viss Vaidavas dabas skaistums, 
tāpat arī atbalsta centrs atspoguļos līdzcilvēku sirds sil-
tumu, padarot viņu ikdienu labāku un skaistiem mirkļiem 
piepildītu.

Projekta Nr. 9.3.1.1/18/I/007 “Pakalpojumu infrastruk-
tūras attīstība deinstitucionalizācijas plāna īstenošanai 
Valmieras novadā” attiecināmās izmaksas ir 933147,72 
EUR, no tām Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansē-
jums 461624,58 EUR, valsts budžeta finansējums 81244,98 
EUR, valsts budžeta dotācija pašvaldībām 17916,42 EUR, 
pašvaldības finansējums 372361,74 EUR.

Būvdarbi noslēdzās 2023. gada nogalē. Būvprojektus iz-
strādāja SIA “JOE”, SIA “Ceļu komforts”. Būvdarbu veicēji: SIA 
“Ekers” (panduss, telpu remonts abās ēkās), SIA “Sidlu ceļi” 
(celiņš Nākotnes ielā 1), SIA “AB VIDZEMES NAMI”(panduss, 
celiņš Skolas ielā 1).

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība  

Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu 
centrs “Atspulgs”



14

UZŅĒMĒJDARBĪBA

www.developvalmiera.lv
agentura@valmierasnovads.lv
/VAA.Valmiera/
/valmieras.attistibas.agentura/
Valmieras Attīstības aģentūra

PIERAKSTIES UN SAŅEM JAUNUMUS
SAVĀ E-PASTĀ!

https://ej.uz/jaunumivaa

Valmieras novada godalgotie uzņēmumi 
nominācijā “Gada ilgtspēja”

Jau par tradīciju kļuvusi apbalvojuma “Valmieras novada gada 
balva uzņēmējdarbībā” pasniegšana, godinot uzņēmumus, kas ar 
savu darbu devuši nozīmīgu ieguldījumu Valmieras novada at-
tīstībā un uzrādījuši labus uzņēmējdarbības rezultātus. Aizvadītā 
gada novembrī uzņēmumi tika sumināti svinīgā apbalvošanas 
ceremonijā. 14 nomināciju uzvarētāji saņēma īpašu mākslinieka 
veidotu un Valmieras novadā izgatavotu balvu, un vēl divi uzņē-
mumi katrā nominācijā (izņemot gada uzņēmuma kategorijā) 
saņēma goda rakstu. 

Aktuāls un arvien nozīmīgāks faktors veiksmīgai un mūsdie- 
nīgai uzņēmējdarbībai ir ilgtspēja, kas ietekmē biznesa domāša-
nu, stratēģisku lēmumu pieņemšanu un ikdienas norises ikvienā 
uzņēmumā. Ilgtspēja ietver vides, ekonomisko un sociālo aspek-
tu, kā arī ilgtspējīgas prakses īstenošana ļauj uzņēmumiem ieviest 
jauninājumus un izmantot aktuālās tirgus iespējas, nodrošinot to 
konkurētspēju strauji mainīgajā globālajā ekonomikā. 

Par 2023. gada Valmieras novada ilgtspējīgāko uzņēmumu 
tika atzīts SIA “V.L.T”.

Uzņēmuma SIA “V.L.T.” pirmā ražošanas līnija darbu sākusi 
1997. gadā. Tā darbības pamatā ir videi draudzīgu un vairākkārtēji 
pārstrādājamu izejvielu izmantošana, ražojot olu kastītes un 
transportēšanas paliktņus. Pielāgojoties tirgus prasībām, saražotā 
produkcija ir ekoloģiska un ilgtspējīga. Gadā tiek izmantotas 
apmēram 4500 tonnas makulatūras. Šobrīd uzņēmums ir  lielākais 
nozares ražotājs Baltijā. Klientam tiek piedāvāts pilna cikla process 
– no kastītes ražošanas līdz klienta izvēlētam dizainam. Ap 70 % 
saražotās produkcijas tiek eksportēta, un ir sastopama no eko 
saimniecību tirdziņiem līdz lielveikalu ķēdēm visā Eiropā.  Jānis 
Mūrnieks, ražošanas vadītājs: “Iepakojuma tirgus strauji mainās 
ekoloģisku, otrreizēji pārstrādājamu un biodegradējamu 
iepakojumu virzienā. SIA “V.L.T.” produkcijas ražošanā 100 % 
izmanto šķirotu makulatūru, tādējādi ik gadu izglābjot aptuveni 
60 000 koku. Mūsu ražotie iepakojumi ir biodegradējami un 
otrreizēji pārstrādājami. Par zaļu nākotni un sakārtotu vidi!”

“Valmieras novada gada balva uzņēmējdarbībā 2023” nominācijas “Gada ilgtspēja” apbalvojumu saņēmēji. Foto: Klāvs Vasiļevskis.

GODA RAKSTU SAŅĒMĒJI
SIA “ZAAO”
Atkritumu apsaimniekošanas nozare ir cieši saistīta gan ar 

vides, gan sabiedrības iesaistes jautājumiem, līdz ar to ilgtspē-
ja jau vairākus gadus ir viens no uzņēmuma uzdevumiem. Tiek   
meklēti veidi un iespējas, kā uzlabot ne tikai uzņēmuma vei-
kumu, bet arī izglītot un iesaistīt vietējo sabiedrību ilgtspējīgai 
Latvijas veidošanai. Ir veikti vairāki investīciju projekti, lai sa- 
sniegtu gan no valsts, gan Eiropas Savienības puses nospraus-
tos mērķus vides ilgtspējas un klimata pārmaiņu mazināšanai. 
Veikta notekūdeņu – infiltrāta – attīrīšanas iekārtu nomaiņa, kas 
ir būtiski atbilstošas atkritumu apsaimniekošanas īstenošanai, 
kā arī īstenots nozīmīgākais un lielākais būvprojekts SIA “ZAAO” 
vēsturē – bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes rūpnīcas 
“Daibe” būvniecība. Tiek strādāts pie risinājumiem un iespējām, 

kā pēc iespējas vairāk atkritumus varētu šķirot, nodot pārstrādei.  
VSIA “Strenču psihoneiroloģiskā slimnīca”
Veiksmīgi ieviesti ilgtspējas un korporatīvi sociālās atbildības 

principi, kas ļauj pacientiem sniegt ilgtspējīgu veselības aprūpes 
pakalpojumu ar pievienoto vērtību. Jau divus gadus pēc kār-
tas uzņēmums ierindots to Latvijas uzņēmumu un organizāciju 
pulkā, kas Ilgtspējas indeksa novērtējumā ir sasnieguši Zelta ka- 
tegoriju. Uzņēmums veic ne tikai nozīmīgu ieguldījumu sabiedrī-
bas garīgās veselības stiprināšanas jomā, bet arī slimnīcas ēkas 
energoefektivitātes uzlabošanā. Veikti iekštelpu pārbūves dar-
bi, iegūstot mūsdienīgas telpas, kurās izvietota Rehabilitācijas 
nodaļa, Dienas stacionārs un Ambulatorā nodaļa, būtiski uzlabo-
jot ambulatoro psihiatrijas pakalpojumu kvalitāti un pieejamību 
Vidzemes reģionā.



15

UZŅĒMĒJDARBĪBA

UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATBALSTA PROGRAMMAS “ZĪLE” 
PIEREDZES STĀSTS – SIA “BLUMUT”

Ar uzņēmējdarbības atbalsta programmas “ZĪLE 2023” atbal- 
stu SIA “Blumut” bija iespēja izveidot tīmekļa lietotni angļu va- 
lodas apguvei tiešsaistē, atvieglojot skolotāju darbu, un pada- 
rot mācīšanās procesu un valodas apguvi klientam efektīvāku un 
kvalitatīvāku. 

Par biznesa ideju stāsta Santa Plinte, SIA “Blumut” vadītāja: 
“Angļu valodas mācīšanās tiešsaistē, kuru veido tiešsaistes nodar-
bības ar skolotāju un interaktīvu uzdevumu pildīšanu, ir radīta 
ar mērķi, lai skolotājs laiku izmantotu lietderīgi, t.i., sarunām un 
izrunas attīstīšanai, taču klients gramatiku un rakstīšanu apgūst 
patstāvīgi vietnē. Motivācija bija un  joprojām ir padarīt valodas 
izglītību pieejamāku, nezaudējot tās kvalitāti. Sen jau zināms, ka 
neviens neklausās skolotāju monotoni skaidrojam gramatikas 

likumus. Drīzāk mācamies 
aktīvi, iesaistoties mācību 
procesā.” 

Lai uzsāktu biznesu ne-
pieciešama uzdrīkstēšanās. 
Par grūtībām un to, kas šajā 
ceļā ir palīdzējis Santa stāsta: 
“Manuprāt, grūtākais ir ap- 
vienot biznesa uzsākša-
nu ar pamatdarbu un per-
sonīgo dzīvi. Es strādā-
ju divos darbos, bet 
nesūdzos, jo tikai biznesa 
dēļ esmu mācījusi angļu 

valodu cilvēkiem no dažādām valstīm, piemēram, 
ķīniešiem, meksikāņiem, kas ir neatsverama pieredze. Ne- 
varētu teikt, ka kaut kas šajā dzīves posmā ir bijis viegls, taču 
vieglākā varētu būt Valmieras biznesa inkubatora pasākumu ap-
meklēšana. Tur labi pavadīju laiku, guvu pieredzi. Noteikti iesaku 
jaunu kontaktu veidošanai.”

Projekta īstenošanas laikā uzņēmums attīstīja vietni automa-
tizētai un interaktīvai uzdevumu izpildei, lai atvieglotu skolotāju 
darbu, un klienti varētu patstāvīgi un sev ērtā laikā apgūt ne-
pieciešamo. Par nākotnes plāniem SIA “Blumut” vadītāja stāsta: 
“Plānojam pievērsties neformālās angļu valodas jomai darbā ar 
bērniem, jo vecāki interesējas par ieteikumiem angļu valodas 
apguvei tiešsaistē. Ja šo lasa mamma vai tētis, kuram/kurai šis ir 
aktuāli un meklē iespējas bērnam apgūt angļu valodu vidē, kas 
atbalsta tehnoloģiju izmantošanu mācību nolūkos, var droši uz-
rakstīt e-pastu uz info@blumut.com. Protams, turpinām palīdzēt 
arī pieaugušajiem tekoši runāt angļu valodā. Šobrīd gan vairāk 
strādājot ar klientiem, kas jau zina valodu, taču nespēj brīvi sa-
runāties.” Vairāk par SIA “Blumut” piedāvājumiem un aktualitātēm 
iespējams uzzināt uzņēmuma tīmekļvietnē blumut.com.

Uzņēmējdarbības atbalsta programmu “ZĪLE” finansē Val-
mieras novada pašvaldība. Programmu īsteno un administrē 
Valmieras Attīstības aģentūra. 

DIGITALIZĒSIM VIDZEMĒ

Valmieras Attīstības aģentūrai pievienojies jauns kolēģis –  
Juris Čeičs, kurš strādās ciešā sadarbībā ar Vidzemes uzņēmumiem, 
izglītības iestādēm un citām organizācijām, lai identificētu un 
īstenotu digitālās inovācijas, kā arī to prasmju attīstību kopienā 
un digitālo risinājumu izstrādi, kas atbilst mūsdienu vajadzībām. 
Digitalizācijas virziena vadītājs būs atbildīgs par stratēģisko 
plānošanu un digitālās attīstības iniciatīvu vadību, lai nodrošinātu 
Vidzemes reģionu un tās apkārtnes ilgtspējīgu attīstību. 

“Man ir liels prieks būt kaut mazai daļiņai no šī stratēģiskā 
mērķa izpildes procesa. Visā Latvijā un arī Vidzemē ir vairākas 
organizācijas un iestādes, kas digitalizācijas jautājumos ir 
uzkrājušas pieredzi un sniedz atbalstu. Apzinos, ka uzņēmējiem 

šobrīd nav viegli saprast, kurā pasākumā vai programmā 
pieteikties atbalstam. Svarīgi ir nezaudēt cilvēcīgo kontaktu un 
nebaidīties uzdot jautājumus – zvanot, uzrakstot e-pastu vai 
atnākot uz tikšanos,” saka J. Čeičs.

Izvēloties, pie kura EDIC vērsties, uzņēmumiem būtu jāvadās 
pēc savām specifiskajām vajadzībām un digitālās transformācijas 
mērķiem:

 ♦biznesa procesu digitalizācija: Ja uzņēmuma galvenais mērķis 
ir biznesa procesu digitalizācija, efektivitātes uzlabošana un 
resursu optimizēšana, tad jāvēršas pie Latvijas IT klastera, 
kuru Vidzemē pārstāv Vidzemes plānošanas reģions.

 ♦digitālās inovācijas: Ja fokuss ir uz jaunu produktu izstrādi, pa-
kalpojumu inovāciju un tehnoloģiskām izmaiņām, kas varētu 
radīt tirgū jaunas iespējas un darbiniekiem nepieciešamas 
jaunas prasmes šādu izaicinājumu risināšanai, tad jādodas uz 
Latvijas Digitālā akseleratora kontaktpunktu Vidzemē – Val- 
mieras Attīstības aģentūru.

Abi Eiropas Digitālo inovāciju centri sniedz nozīmīgu atbal- 
stu Latvijas uzņēmumiem to digitālajā progresā, piedāvājot gan 
zināšanas un ekspertīzi, gan praktisku palīdzību digitalizācijas 
ceļa veidošanā un centri ļauj uzņēmumiem atrast visatbilstošāko 
atbalstu saviem specifiskajiem mērķiem un vajadzībām.

LATVIJAS DIGITĀLAIS AKSELERATORS

Specializācija: digitālās inovācijas. Šis centrs koncentrējas uz 
jaunu digitālo produktu un pakalpojumu izstrādi, veicinot ino- 
vācijas un tehnoloģisko attīstību.

Pakalpojumi: digitālais akselerators piedāvā uzņēmumiem 
aizpildīt Digitālā brieduma testu un izstrādāt Digitalizācijas ceļa 
karti, ar akcentu uz inovāciju veicināšanu un jaunu tehnoloģiju 
integrēšanu biznesa procesos. Pakalpojumu pilnais saraksts pie-
ejams (https://ej.uz/lda-cenradis) ar 100 % atbalsta intensitāti.

LATVIJAS IT KLASTERIS

Specializācija: iekšējo procesu digitalizācija. Latvijas IT klaste- 
ris ir vērsts uz to, lai palīdzētu uzņēmumiem automatizēt un di- 
gitalizēt biznesa procesus, tā palielinot uzņēmuma produktivitāti. 
Pieejams atbalsts līdz 5000 EUR ar 100 % atbalsta intensitāti un 
līdz 100 000 EUR līdz 60 % atbalsta intensitātei. 

Pakalpojumi: piedāvājumā ietilpst Digitālā brieduma tests, kas 
ļauj uzņēmumiem novērtēt savu pašreizējo digitalizācijas līmeni 
un identificēt potenciālās iespējas tā uzlabošanai. Tāpat klasteris 
palīdz izstrādāt Digitalizācijas ceļa karti, norādot konkrētus soļus, 

kā sasniegt vēlamos mērķus. 

Juris Čeičs

Valmieras Attīstības aģentūras

Digitalizācijas virziena vadītājs

+371 293 934 03

juris.ceics@valmierasnovads.lv

Līdzfinansēts no Eiropas Savienības projekta “Latvijas Digi- 
tālais akselerators” DAoL, ID Nr. 101083718 un Eiropas Savienības 
Atjaunošanas un noturības mehānisma ID Nr. 2.2.1.1.i.0/1/23/I/
CFLA/002. Eiropas Savienība neatbild par materiāla saturu.

Justīne Skrastiņa, Ilze Ulmane, Anete Todu, 
Valmieras Attīstības aģentūra

ZĪLE
A T B A L S T A
PROGRAMMA



16

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Jau septīto gadu Valmieras novada uzņēmējiem ir iespēja 
pieteikties uzņēmējdarbības atbalsta programmai ZĪLE. Šogad 
ar ZĪLE atbalstu īstenos 20 uzņēmēju un biznesa ideju autoru 
projektus: 13 projekti ZĪLE Attīstībai apakšprogrammā un  
7 projekti ZĪLE Startam apakšprogrammā. 

Pateicoties pašvaldības finansējumam, šogad uzņēmēj-
darbības atbalsta programmā ZĪLE ir pieejami 60 tūkstoši eiro: 
47  613,34 EUR piešķirti ZĪLE Attīstībai apakšprogrammā, 
10  386,66 EUR ZĪLE Startam apakšprogrammā un divi tūkstoši 
eiro tiks novirzīti projektu īstenotāju apmācībām un tīklošanās 
pasākumiem. Konkursā tika saņemti 27 projektu pieteikumi par 
kopējo atbalsta summu 106 154,96 EUR, tai skaitā 91 487,50 EUR 
ZĪLE Attīstībai apakšprogrammā un 14 667,46 EUR ZĪLE Startam 
apakšprogrammā. Pilnībā vai daļēji atbalstot 20 projektus, tiks 
izmantots viss programmā pieejamais finansējums. 

Uzņēmējdarbības atbalsta programmā ZĪLE iesniegtos pro-
jektu pieteikumus vērtēja konkursa komisija. Projektu pieteicēji 
tika aicināti klātienē prezentēt savu projektu un sniegt atbildes 
uz komisijas jautājumiem. 

ATBALSTS TIKA PIEŠĶIRTS ŠĀDIEM ZĪLE ATTĪSTĪBAI 
APAKŠPROGRAMMAS PROJEKTIEM:

 ♦ iekārtu un pakalpojumu iegāde lampu ražošanai un tirdz-
niecībai, SIA “Olighttube”;
 ♦ “Vidusmežu darbnīcas” attīstība, IK “Vidusmeži”;
 ♦digitāldrukas pēcapstrādes procesu pilnveidošana un opti-
mizācija, SIA “ARTIFEX PLUS”;
 ♦ “AUTOSPORT PARTS” attīstība, Matīss Meinards Puķulauks;

 ♦mājās gatavots ēdiens mini zoo “Mežiņi”, Dikļu pagasta zem-
nieku saimniecība “Mežiņi-1”;
 ♦ klinšu kāpšanas simulators, SIA “SM amusements”;
 ♦ “LatvianCandles” silikona veidņu kvalitātes uzlabošana, 
ražošanas produktivitātes celšana, Marks Vāle;
 ♦nekustamā īpašuma sastāva informācijas vietne GABALS.LV, 
SIA “SunGIS”;
 ♦aitu vilnas granulu ražošana, Skaņkalnes pagasta zemnieku 
saimniecība “Ķeiķi”; 
 ♦mazās kazkopības saimniecības konkurētspējas uzlabošana, 
Alise Zariņa;
 ♦Strenču viesu nama pankūku virtuves izbūve, SIA “Ābolīši”;
 ♦mūsdienīgas veļas gludināšanas iekārtas iegāde, SIA “MIKSS”;
 ♦ kempinga “Jēru klubs” attīstīšana un pilnveidošana, 
Skaņkalnes pagasta zemnieku saimniecība “Ķeiķi”.

ZĪLE STARTAM APAKŠPROGRAMMĀ ATBALSTS TIKA 
PIEŠĶIRTS ŠĀDIEM PROJEKTIEM:

 ♦mājdārziņš, SIA “Lūsēnu namiņš”;
 ♦SIA “Greengen” saimnieciskās darbības uzsākšanai, SIA 
“Greengen”;
 ♦ koplietošanas frizētava mājdzīvniekiem, SIA “AIKORA PET”;
 ♦ izgaismotu reklāmu izveides uzsākšana, Armands Dreijers;
 ♦darbnīcas pilnveidošana uzņēmējdarbības uzsākšanai, 
Mārtiņš Plaude;
 ♦ teritorijas sakopšanas pakalpojumi, Jūlija Vita Krolle Murņika;
 ♦motorzāģis – saimnieciskās darbības vajadzībām, Krišjānis 
Benušis.

Uzņēmējdarbības atbalsta programmas ZĪLE mērķis ir veicināt 
jaunu produktu un inovāciju realizēšanu, stiprināt esošos uzņē-
mumus un sekmēt jaunu uzņēmumu veidošanos Valmieras 
novadā. Apakšprogramma ZĪLE Attīstībai ir lieliska iespēja uzņē-
mumiem, kas savā darbībā vēlas izstrādāt jaunus produktus vai 
ieviest inovatīvus risinājumus. ZĪLE Startam apakšprogramma 
paredzēta jaunuzņēmumiem un biznesa ideju autoriem uzņēmēj- 
darbības uzsākšanai un attīstīšanai.

Atbalsta programmā ZĪLE 2024 finansējumu nodrošina Val-
mieras novada pašvaldība, programmas īstenošanu koordinē 
Valmieras Attīstības aģentūra sadarbībā ar Valmieras novada 
pašvaldību. 

Justīne Skrastiņa, 
Valmieras Attīstības aģentūra

ZĪLE 2024 finansējums piešķirts 20 projektiem

10. un 11. maijā Valmieras Olimpiskajā centrā otro reizi nori- 
sināsies Latvijas tirgotāju dienas, kurās piedalīsies visdažādāko 
nozaru pārstāvji – ražošanas uzņēmumi, tirgotāji, amatnieki, 
ēdinātāji, kā arī izglītības iestādes un pašvaldības. Šogad pasā-
kumu papildinās arī muzikālā skatuve ar plašu kultūras program-
mu un jauno mūziķu priekšnesumiem.

Valmieras Olimpiskā centra stāvlaukums uz divām dienām 
pārtaps vietā, kur pirkt un pārdot. Arī šogad būs iespējams 
ielūkoties auto pasaulē. Interesentiem tiks piedāvāti arī testa 
braucieni, kur ikviens varēs izmēģināt jaunākos auto un moto 
industrijas veikumus. Pasākumā pārstāvēta būs arī finanšu pa-
kalpojumu nozare un pašvaldības. Tāpat būs iespēja iepazīties 
ar jaunākajām aktualitātēm izglītībā. Olimpiskā centra stāvlau-
kumos savu produkciju valmieriešiem un pilsētas viesiem 
piedāvās amatnieki un mājražotāji. Arī šogad plaši pārstāvēts 
būs piedāvājums mājai un dārzam, izsalkumu remdēt būs 
iespējams Gardumu alejā, bet mazākajiem pasākuma apmek- 
lētājiem tiks piedāvāta plaša atrakciju zona.

10. maijā plkst. 19.00 Valmieras Olimpiskā centra āra teri-
torijā pirmo reizi Valmierā tiek organizēts gardāko Valmieras 
salātu konkurss. Konkursā aicināti piedalīties ēdināšanas uzņē-
mumi un mājražotāji, kuriem ir atbilstoša PVD atļauja. Pieteikums 
konkursam jāraksta brīvā formā un jānosūta uz e-pastu: tirgota-
judienas@gmail.com līdz 2024. gada 7. maija plkst. 20.00. Vairāk 
informācijas par konkursu iespējams iegūt, rakstot uz e-pastu 
guna.kibere@valmierasnovads.lv vai zvanot pa tālr. 29464888.

Pasākums 10. maijā tiks atklāts plkst. 17.00, bet noslēgsies 
plkst. 23.00, savukārt sestdienā Latvijas tirgotāju dienas durvis 
apmeklētājiem vērs no plkst. 10.00 līdz 15.00.

Pieteikšanās Latvijas tirgotāju dienām jau sākusies! Izstādes 
organizatori aicina uzņēmējus un mājražotājus piedalīties un pi-
eteikt savu dalību pasākumā! Uzzini vairāk par Latvijas tirgotāju 
dienām, apmeklējot tīmekļvietni tirgotajudienas.lv.

Latvijas tirgotāju dienu 
 radošā komanda 

Uzzini vairāk un reģistrējies:
www.makslabutuznemejam.lv

10. maijs,  Koncertzāle "Valmiera"
10.00 - 14.00

MĀK S L A  BŪT
U ZŅĒMĒJ A M

B I Z N E S A  F O R U M S

Latvijas tirgotāju dienas Valmierā 



17

TŪRISMS

Virs mūsu galvām lido neskaitāmi putnu pulki, tie līksmi čivina 
un laižas uz bagātajām Burtnieka ezera pļavām. Ir saulaina mar-
ta pēcpusdiena, un arī mēs dodamies uz teiksmainā Burtnieka 
pusi pie Zanes Jēgeres, kura jau 21. sezonu saimnieko kempingā 
“Ezerpriedes”.

Stāsts par “Ezerpriedēm” sācies jau studiju laikos Vidzemes 
Augstskolā, kad Zane gājusi praksē Latvijas lauku tūrisma aso-
ciācijā “Lauku ceļotājs” un tieši prakses laikā sevī sajutusi interesi 
par lauku tūrismu. Ap to pašu laiku uzņēmējas mamma ir ievēro-
jusi sludinājumu par to, ka pie Burtnieka ezera tiek pārdots kem-
pings “Ezerpriedes”. Zane jaunības maksimālismā ir piekritusi šim 
izaicinājumam. Zīmīgi, ka tieši tanī laikā bankā bijusi pieejama 
kredītu programma jaunām sievietēm, kuras vēlas strādāt savā 
iegūtajā specialitātē. Zane dalās pārdomās, ka lielākais kempinga 
šarms ir tā atrašanās vieta. Tā bijusi viena no lietām, kas uzrunā-
jusi kā pirmajā tikšanās reizē, tā arī tagad, un to novērtē arī viesi. 
Uzņēmēja tic, ka viss ir noticis tieši tā, kā tam ir jānotiek, bet spriež 
– ja būtu vēlreiz jāizvēlas, vai iegādāties kempingu, apzinoties, ko 
tas prasa, iespējams, būtu izvēlējusies citu ceļu. Zane jūt, kā šo 
gadu laikā ir augusi kopā ar kempingu un vēl aizvien redz šīs vie-
tas potenciālu. Neviena grāmata vai skola nevar pilnībā sagatavot 
visiem uzņēmējdarbības un dzīves līkločiem, bet, ja tiem ļaujas, 
gala rezultāts var būt skaists.

Līdz ar jaunā īpašuma iegādi sākušies arī pirmie izaicinājumi, 
iegādātās ēkas celtas 70. gados un savu bija jau nokalpojušas. 
Bija jāplāno renovēšanas un labiekārtošanas darbi, jāsaprot, ar 
ko vispār sākt un kā tas viss funkcionēs. Izaicinājumu sagādā-
jusi cenu politikas noteikšana un viesu apkalpošanas standarta 
ieviešana. Tāpat risinājums bijis jārod apstāklim, ka uzņēmējai  
pieder kempinga ēkas, bet zeme – citam īpašniekam, kas tādē-
jādi liedza rakstīt projektus atbalsta programmām.  Sākotnēji 
īpašnieks kategoriski atteicies pārdot zemi, bet, gadiem ejot, 
redzējis ieguldīto darbu un rūpes – piekritis. Bez saviem izaicinā-
jumiem neiztikt arī šodien, nereti tos sagādā dažādi birokrātiskie 
šķēršļi. Zane uzskata, ka būtu vērtīgi, ja jau vidusskolā padziļinā-
ti mācītu par nodokļu apriti, likumdošanu, uzņēmējdarbību un 
citām praktiskām lietām. Ieguvums un reizē arī izaicinājums esot 
iespēja pašam būt noteicējam pār savu ikdienu un uzņēmumu. 
Tas lēmumu pieņemšanā dod zināmu neatkarību, tajā pašā laikā 
– arī lielu atbildību. Vienas no lielākajām šī brīža grūtībām ir iz-
maksu kāpums un to salāgošana ar ieņēmumiem. Esot jāsajūt, kā 
un kad palielināt cenas, it īpaši, ja plānā ir vietas attīstība.

Šobrīd “Ezerpriedes” saimnieko desmit hektāros, ir iespēja 
nakšņot desmit namiņos, kas aprīkoti ar virtuves zonu, vai dabas 
mīļiem paredzētajās telšu un kemperu vietās. Kempingā pieejamas 
labierīcības, dušas un koplietošanas virtuve. Iespējams iznomāt 
laivas, SUP dēļus, katamarānus, ūdens paklājus un piepūšamos 
pūšļus, var peldēties, makšķerēt, kā arī piknikot un iznomāt āra 
terasi. Ieviests arī neliels veikaliņš ar pirmās nepieciešamības 
precēm un vietējiem suvenīriem. Papildu lieliskajai atrašanās 
vietai un, iespējams, skaistākajiem saulrietiem pie Burtnieka 
ezera, uzņēmēja kā kempinga priekšrocību min atšķirīgo 
pakalpojumu klāstu – ir mājiņas ar augstāku komfortu un ir 
vienkāršāka aprīkojuma mājiņas, tā nodrošinot kvalitatīvu atpūtu 
prasīgākiem viesiem, kā arī budžeta ceļotājiem. “Ezerpriedes” 
darbojas gada siltajos mēnešos – no maija līdz oktobrim. Ziema 
ir laiks, kad Zane uzkrāj spēkus nākamajai sezonai. Uzņēmēja ir 
kaislīga Vidējās paaudzes deju kolektīva “Savieši” dejotāja. Dejas, 
ģimene un enerģijas apmaiņa ar klientiem ir tas, kas Zani uzlādē, 
toties viņas spēka vieta un miera osta ir Burtnieka ezers. Nereti 
darbos iesaistās arī ģimene, īpaši Zanes tētis, kurš ir viņas stiprais 
plecs, paveicies arī ar darbinieci Gundegu, kura, kā uzņēmēja 
smejas, ir otra Zane.

“Ezerpriedēs” sezonas laikā visbiežāk viesojas latvieši. Tās 
nereti ir ģimenes ar bērniem vai pāri, neiztikt arī bez makšķernie-

kiem. Uzņēmums ir draudzīgs daudzbērnu ģimenēm, piedāvājot 
atlaides. No ārzemju viesiem kempingu iecienījuši igauņi, somi, 
vācieši un nīderlandieši. Pēdējos gados jūtams kemperu pieau-
gums, kurus uzņēmēja labprāt arī apkalpo – ar šo auditoriju esot 
visvieglāk strādāt. Bez nakšņošanas gadās, ka kempingā ierodas 
kāds viesis, kurš vēlas vienkārši nopeldēties, padzert kafiju vai 
ieturēt maltīti piknika vietās – arī tas ir iespējams. Zane dalās, ka 
gadu laikā izveidojies savs klientu loks. Cilvēki galvenokārt par 
kempingu uzzina no citiem viesiem, tīmekļvietnes, vietnēm Face-
book un Instagram. Nesen ievietojuši reklāmu arī vietnē TikTok. 
Uzņēmums ir reģistrēts arī nakšņošanas platformā Booking, kem-
pings ir Latvijas Kempingu asociācijas un Latvijas lauku tūrisma 
asociācijas “Lauku ceļotājs” biedrs.

Lai veiksmīgi darbotos tūrisma jomā, uzņēmējasprāt, primāri 
ir jābūt biezai ādai, tad prasmei dzirdēt arī labās lietas un klientu 
ieteikumus, spējai pielāgoties dažādām situācijām un pāri visam 
– cilvēkmīlestībai un personīgai pieejai. Zane uzskata, ka sadarbī-
ba ar citiem tūrisma uzņēmējiem arī ir svarīga. Ja nepieciešamas 
papildu laivas, var vērsties pie “Vidzemes laivu” saimnieka, ja kem-
pings ir pilnībā noslogots, ieteikt apkārtējās naktsmītnes, tāpat 
pastāstīt par vietām, kas vēl pieejamas apskatei tuvumā.

Nedaudz apdomājusies, uzņēmēja  piebilst –  ja būtu iespēja 
visu sākt no sākuma, rīkotos vēl drosmīgāk, lai attīstītos vēl strau-
jāk. Viņa atklāj, ka nākotnei plānu netrūkst. Iesākts jau koncepts 
pie Andreja Pumpura eposa “Lāčplēsis” iedzīvināšanas kempinga 
mājiņu nosaukumos un tematikā, kas sasaucas arī ar Laimdotas 
– senā Burtnieka meitas – tēlu un nostāstiem apvīto, nogrimušo 
Burtnieka pili. Tāpat ir plāns attīstīt bērnu rotaļu laukumu, veikt 
dažādus ieguldījumus kempinga mājiņu un infrastruktūras at-
tīstībā. Zane sapņo arī par viesu vizināšanu ar kuteri pa ezeru.

Sarunas noslēgumā “Ezerpriežu” saimniece uzrunā lasītājus un 
tos, kuri vēl domā par savas tūrisma uzņēmējdarbības uzsākša-
nu: “Ticiet saviem sapņiem, nenobīstieties no to lieluma, piepū- 
tiet vaigus un ejiet uz priekšu!” Tieši ticība sapņiem ir virzījusi uz 
priekšu arī viņu. Baudot noslēdzošos kafijas malkus, vēl kavēja-
mies sarunās par to, kā varam atskatīties uz dzīvi un brīnīties par 
to, kā ir piepildījies viss, par ko reiz sapņojām. Zane saka: “Un nav 
svarīgi, cik ātri vai lēni, vai cik daudz laika tev tas ir prasījis – galve-
nais, ka tas ir piepildījies.”

Nākamajā mēnesī viesosimies Jērcēnu pusē, kur izzināsim 
stāstu par “Laidavām”.

Madara Stukmane, 
Valmieras novada pašvaldība 

Valmieras novada tūrisma uzņēmējdarbības 
pieredzes stāsts – kempinga “Ezerpriedes” 
saimniece Zane Jēgere



18

SUP airēšanas 
maratons

Latvijā pirmo reizi notiks SUP airēšanas 
maratons, kas tā satura un formas dēļ būs 
unikāls pasākums ne tikai Latvijā, bet pat 
Ziemeļeiropā. “SUP King Marathon – Salaca 
100” starts tiks dots agrā 4. maija rītā Vecatē 
– vietā, kur Salaca iztek no Burtnieku ezera. 
Dalībniekiem būs jāpieveic 100 km garš 
airēšanas maršruts pa Salacas upi līdz tās 
ietekai Baltijas jūrā 24 stundu laikā. 

Pasākumā savu dalību apstiprinājuši 
vairāk nekā 100 airētāji no Latvijas, Lietuvas 
un Igaunijas, bet interesi izrādījuši arī no 
citām valstīm. Organizatori plāno, ka SUP 
izaicinājumā piedalīsies vismaz 150 airētāji. 

Viens no pasākuma organizatoriem, 
“Aktīvā tūrisma centrs Eži” vadītājs Ro-
lands Melbārdis, uzsver: “Mūsuprāt, Dievs 
radīdams Salacu ir pateicis mums visu jau 
priekšā. Ceļš no Burtnieka līdz jūrai būs īsts 
sevis iepazīšanas piedzīvojums, izbaudot 
skaisto Salacu. Tas būs brīnišķīgs veids kā 
nosvinēt Latvijas neatkarības svētkus un 
izaicināt sevi. Tāpat esam pārliecināti, ka šim 
pasākumam ir potenciāls kļūt par nozīmīgu 
notikumu Eiropas SUP airētāju kalendārā.”

Savukārt Supfit.lv vadītājs un pasāku-
ma organizators Ansis Dobelis atzīmē: “Šis 
pasākums ir domāts ikvienam, kurš ir fiziski 
aktīvs un vēlas pārbaudīt savus spēkus un 
izturību. Lai piedalītos izaicinājumā, nav 
jābūt profesionālam airētājam. Šo distanci 
vienā dienā esmu airējis vairākkārt un 
tajā svarīgākais nav ātrums, bet pacietība, 
neatlaidība un apņēmība sasniegt finišu. 
Un garo distanci pievarēt palīdz gan Salacas 
straume, gan burvīgie Salacas ielejas dabas 
skati.” 

Maratona dalībniekiem tiks nodrošināts 
atbalsts visa izaicinājuma garumā. Upes 
krastos ik pa 20–30 km būs organizatoru 
nodrošinātas “Karaļa apmetnes”, kur da-
lībnieki varēs papildināt ūdens krājumus, 
uzlādēt telefonu un iegūt citu nepieciešamo 
palīdzību un atbalstu. Tāpat dalībniekiem 
tiks nodrošināts transports starp pasākuma 
starta un finiša vietām, kā arī iespēja izstāties 
distances laikā, ja kādu iemeslu dēļ nebūs 
iespējams to turpināt. 

Pasākumu organizē “Aktīvā tūrisma 
centrs Eži” un SUP piedzīvojumu organizācija 
“Supfit.lv” sadarbībā ar Valmieras novada 
un Limbažu novada pašvaldībām, kā arī 
vietējiem uzņēmumiem, kas atbalsta 
pasākumu. 

Uzzināt vairāk par maratonu un tam 
pieteikties iespējams pasākuma tīmekļviet-
nē salaca100marathon.lv. 

“SUP King Marathon – Salaca 100”  
organizatori

TŪRISMS

Piedalies velo un kājāmgājēju 
ciklā “Ziemeļu stiga”! 

Pirms gada devāmies virzienā no Valmieras uz ziemeļiem gar Gauju, cauri Sedas 
purvam, gar krāšņo Burtnieka ezeru, cauri Oleriem uz saldējuma galvaspilsētu Rū-
jienu, pa šaursliežu dzelzceļu uz Naukšēniem, garām Piksāru baznīcai uz Unguriņu 
robežpunktu, pieveicot aptuveni 160 km garo “Ziemeļu stigu”. Pienācis laiks atkal 
meklēt pārgājienu zābakus, uzpucēt velosipēdu un mesties piedzīvojumos, jo velo 
un kājāmgājēju cikls “Ziemeļu stiga” priecēs arī šogad! Ar četriem posmiem no Un-
guriņiem cauri Lodei uz Araksti, pa dzelzceļa uzbērumu uz Ipiķiem, pa meža stigām 
un purva taciņām ar velosipēdu, ieriņķojot Ramatā, visbeidzot pa krāšņo un ainavisko 
Dauģēnu taku nonāksim Mazsalacā. 

IEPLĀNO! 
Pirmais posms 28. aprīlī vedīs no Unguriņiem uz Araksti un būs veicams ar kājām 

15 km garumā. Otrais posms 26. maijā vedīs no Arakstes uz Ipiķiem un būs veicams 
ar kājām 16 km garumā. Trešais posms 29. jūnijā no Ipiķiem uz Ramatu būs veicams 
ar velosipēdu 32 km garumā. Noslēdzošais posms 24. augustā no Ramatas gar Salacu 
uz Mazsalacu būs veicams 15 km garumā ar kājām. Visi maršruti būs lineāri. Plānots, ka 
katra posma sākumā dalībnieki ar saviem transportlīdzekļiem dosies uz attiecīgā pos-
ma noslēguma punktu, tad kopā ar organizētu autobusu dosies uz maršruta sākuma 
punktu. Tādejādi, izejot vai izbraucot visu posmu, katra dalībnieka transportlīdzek- 
lis sagaidīs to posma noslēguma punktā un mājās nokļūšana nesagādās liekus uz-
traukumus. Par katru posmu plašāka informācija sekos tīmekļvietnē visit.valmiera.lv. 

PIESAKIES! 
Vai esi gatavs piedzīvot, sajust un izgaršot? Jau šobrīd ir atvērta pieteikšanās uz 

pirmo posmu no Unguriņiem uz Araksti ar kājām, kas norisināsies 28. aprīlī. Tas būs 
vidējas grūtības pakāpes pārgājiens un vedīs gan pa taciņām un lielākiem ceļiem, gan 
arī dažubrīd taku vajadzēs meklēt, jo būs jāpievar meža posmi. Lai pārgājiens būtu 
pozitīvu piedzīvojumu piepildīts, aicinām pirms tam izvērtēt savu fizisko sagatavotī-
bu. Pārgājienā neiztikt bez pieturvietām un stāstiem – par tiem parūpēsies pārgājiena 
vadītājs, pastaigu dabā un laivu braucienu entuziasts Toms Treimanis. Pa ceļam satik-
sim vietējos Laņģezera attīstītājus, redzēsim Lodes ciemu, Arakstes muižas atdzimša-
nu, un, protams, pārgājienā neiztikt bez zupas, ar kuru mielosimies noslēgumā. Pārgā-
jienu izkrāsos un pavasarīgas notis ienesīs Kokmuižas bezalkoholiskie dzērieni. 

Dalībnieki aicināti ar saviem transportlīdzekļiem ierasties noslēguma punktā Arak-
stē, lai ar organizētu autobusu kopīgi dotos uz maršruta sākuma punktu Unguriņos. 
Katrs dalībnieks, kurš būs reģistrējies, saņems pārgājiena tehnisko aprakstu, lai varētu 
tam sagatavoties un būtu informēts. 

Pārgājiena dalībnieku skaits ir ierobežots, tāpēc savu dalību aicinām pieteikt ie-
priekš, zvanot pa tālr. 26332213, rakstot uz e-pastu tic@valmierasnovads.lv vai iero-
doties klātienē Valmieras Tūrisma informācijas centrā (Bruņinieku ielā 1). Pārgājiena 
dalības maksa ir 10 EUR. Informējam, ka pasākumu laikā var tikt fotografēts un filmēts. 
Fotoattēli un video var tikt izmantoti, lai atspoguļotu pārgājiena un velo ciklu norisi 
un popularizētu Valmieras novadu.

Toms Treimanis, 
Valmieras novada pašvaldība 



19

SPORTS

Jaunā “Fiz-Kul-Tūre” sezona startēs ar  
labdarības skrējienu

Ar labdarības posmu Valmierā 1. maijā sāksies Valmieras nova-
da skriešanas, nūjošanas un velo braukšanas seriāla “Fiz-Kul-Tūre” 
jaunā sezona. Kustībā turpināsim iepazīt arvien jaunas novada 
dabas un vēstures vērtības, turklāt šajā sezonā gaidāmi arī vairāki 
jaunumi, kas padarīs seriālu vēl aizraujošāku – katru posmu pa-
pildinās īpaša tūrisma spēle un normatīvu izaicinājums, sezonas 
kopvērtējumā dodot iespēju pacīnīties par vērtīgām balvām. 

GATAVOSIMIES KOPĀ!
Lai sagatavotos šī gada Fiz-Kul-Tūrei, jau 29. aprīlī plkst. 18.30 

aicinām tikties pie Jāņa Daliņa stadiona, lai aizvadītu koptreniņu 
ar biedrības “Burkānciems&Co” skrējējiem, kuri ik pirmdienu 
dodas Valmieras ielās un takās, iedvesmojot kļūt aktīvākiem un 
aicinot pievienoties ikvienu interesentu. Treniņā piedalīsies arī 
desmitcīņnieks Reinis Krēgers, nūjošanas instruktore Santa Kra-
sovska un fitnesa trenere Liene Nagle, sniedzot vērtīgus treniņu 
padomus jaunās sezonas dalībniekiem.

FIZ-KUL-TŪRE AICINA PIEVIENOTIES SKRĒJIENSOĻOJUMA 
RĪGA–VALMIERA LABDARĪBAS MĒRĶIM

4. maijā Rīgu un Valmieru savienos tradicionālais skrē-
jiensoļojums, kas šogad atzīmēs labdarības formāta desmitgadi. 
Pievienojoties sirdssiltajai iniciatīvai, arī Fiz-Kul-Tūres 1. posms 
1. maijā norisināsies labdarības zīmē, un tiem, kuriem 107 km 
garais maršruts Rīga–Valmiera šķiet nepieveicams, bet ir 
vēlēšanās atbalstīt bērnus, kuriem tas nepieciešams visvairāk, 
būs iespēja piedalīties simboliskā 1,07 km vai 10,7 km labdarības 
skrējienā Valmierā. Aicināsim ziedot šī gada izraudzītajai 
biedrībai “Sadzirdēt”, kas Valmieras novadā apvieno vecākus, 
kuru ģimenēs aug bērns vai jaunietis ar invaliditāti. Ziedojums 
būs skrējiena dalības maksa, ko būs nepieciešams veikt līdz 
sacensību dienai, 1. maijam, uz  biedrības “Sadzirdēt” bankas 
kontu (LV31HABA0551055962833). Norises dienā reģistrējoties, 
būs jāuzrāda ziedojuma veikšanas apliecinājums.

FIZ-KUL-TŪRES 1. POSMS JAU 1. MAIJĀ
Starts Fiz-Kul-Tūres 1. posmam plānots plkst. 18.30 Ziloņu 

ielā, pie mākslas objekta “Krodera ābele”. Finišs 1. posmam, tāpat 
kā 107 km skrējienam, simboliski būs pie Valmieras Sv. Sīmaņa 
baznīcas. Jāpiemin, ka sezonas atklāšanas posmā piedalīsies arī 
vairāki iepriekšējo gadu “Rīga–Valmiera” finišētāji no Valmieras 
novada, veicot distanci kopā ar dalībniekiem. 

2024. gada “Fiz-Kul-Tūre” norisināsies divās sezonās – pavasara/
vasaras un rudens/ziemas. Šajā sezonā seriālu papildinās arī īpaša 
tūrisma spēle un normatīvu izaicinājums, sezonas kopvērtējumā 
dodot iespēju pacīnīties par vērtīgām balvām – trīs mēnešu 
abonements “Spēka zona”, sporta apavi no veikala “MySport” 
turpmāko sportisko aktivitāšu pilnveidošanai, savukārt gada 
kopvērtējumā būs iespēja iegūt atpūtu brīvdienu mājā “Pļavas 
vidū”.

Sagaidāma jauna dalības sistēma arī interesentiem, kuri Fiz-Kul-
Tūrē piedalīsies kā velobraucēji – posmu norises vietās turpmāk 
nebūs izveidotas velo braukšanas trases, bet dalībniekiem tiks 
piedāvāta iespēja pieteikties izaicinājumā vietnē distanrace.com 
un sacensību norises dienā nobraukt sev vēlamo distanci jebkurā 
vietā Valmieras novadā. 

AICINĀM PAVASARA/VASARAS SEZONAS POSMUS  
IEPLĀNOT JAU ŠOBRĪD: 

 ♦1. maijs Valmiera;
 ♦15. maijs Ēvele;
 ♦29. maijs Naukšēni;
 ♦12. jūnijs Dikļi;
 ♦19. jūnijs “Jaunarāji” – Brenguļi. 
Pieteikšanās notiks, iepriekš aizpildot veidlapu, un dalības 

maksu varēs veikt sacensību norises vietā. Plašāka informācija 
tīmekļvietnē valmierasnovads.lv.

Monta Freivalde, 
Valmieras novada pašvaldība 

Skrējiensoļojums Rīga – Valmiera, saukts arī par “Gladiatoru pastaigu”, šogad notiks Latvijas Re-
publikas Neatkarības atjaunošanas dienā, 4. maijā. Starts pusnaktī pie Brīvības pieminekļa zem 
Mildas zvaigznēm, bet finišs pie Sv. Sīmaņa baznīcas Valmierā.

Vēsturiskais skrējiens, kam ir sava loma Latvijas neatkarības atgūšanā, norisinājās no 
1989. līdz 1993. gadam, tas atjaunots 2014. gadā, un kopš 2015. gada nes arī lab-
darības pasākuma vārdu. Līdzšinējos deviņos gados bērniem ar kustību traucē-
jumiem no Vidzemes projekts savācis vairāk nekā 42 tūkstošus EUR. Šogad 107 
kilometrus garā skrējiena dalībnieki un brīvprātīgie palīgi līdzekļus vāc mazā 
valmierieša Regnāra Bērziņa-Krūmiņa rehabilitācijas procedūrām fonda “Ziedot.lv” 
bērnu centrā “Poga”. 

Pasākumam sesto reizi būs arī Latvijas čempionāta statuss, kas nozīmēs cīņu par 
uzvaru un jauniem trases rekordiem gan sieviešu, gan vīriešu konkurencē. Turklāt pir- 
mo reizi Baltijā kādām ultra garajām sacensībām piešķirta Starptautiskās ultraskrējēju 
asociācijas zelta kvalitātes zīme.

No 1989. gada Ultramaratona pamatvērtības nav mainījušās, un nemainīgs palicis arī uz-
raksts “Brīvību Latvijai” pie dalībnieku numuriem. 2024. gada skrējiensoļojumā sagaidāms re-
kordliels dalībnieku skaits, tādēļ visas dienas garumā aicinām Valmieras novada iedzīvotājus un vie-
sus apmeklēt sacensību zonu pilsētas centrā, lai uzmundrinātu dalībniekus! Pie Valmieras Sv. Sīmaņa 
baznīcas durvju kliņķa finišētājus sagaidīs arī Regnārs ar ģimeni, uzņemoties pasākuma sargeņģeļa 
pienākumus. Grūtākajos brīžos skrējiena laikā dalībnieki varēs atcerēties, ka starp mums ir bērni, kuri ga-
tavi ieguldīt milzīgu darbu, lai piepildītu mērķi un nostātos uz savām kājām.

Atjaunoto skrējiensoļojumu sadarbībā ar Valmieras novada pašvaldību un fonda Ziedot.lv bērnu rehabilitācijas centru 
“Poga” rīko biedrība “Ultrataka”. 

Matīss Vecvagaris, 
skrējiensoļojuma organizators

Skrējiensoļojums Rīga - Valmiera



2020

KULTŪRA

Maijs. Rūjiena. Saldējums. Vārdi, kas raisa īpašas emoci-
jas un asociācijas, bet, kopā lasīti, atgādina, ka maijs Rūjienā 
ir Saldējuma svētku un Rūjienas vārda dienas svinību laiks. 
Aicinām svinēt kopā 25. maijā pilsētas estrādē un pie “Rūjienas 
saldējums” ražotnes!

Dienu sāksim jau plkst. 9.00, apmeklējot amatnieku un māj- 
ražotāju darinājumu tirdziņu. Būs iespēja gan palutināt garšas 
kārpiņas, gan priecēt acis ar mājā un dārzā noderīgām lietām. 

Mūsu pašu un ciemos sabraukušajiem, kā rūjienieši saka, 
denčiem, t.i., bērniem, neļausim ilgi vāļāties pa gultu, jo no-
rises, kas īpaši patiks mazākajiem svētku viesiem, sāksies no 
plkst. 10.00. Būs interaktīvi un džungļu elementi “Annels” 
vadībā, kā arī pašmāju jauniešu veidotās un sagatavotās ak-
tīvās un radošās nodarbes.

Ja kāds nebūs pamanījis, ka ir svētki, tad to noteikti paziņos 
motobraucēji ar skaļiem trokšņiem. Viņi parādes braucienu 
sāks plkst. 10.00 un dosies pa Rīgas un Valdemāra ielu līdz 
estrādei. 

Svētku svinīgā atklāšana norisināsies plkst. 10.30.

No plkst. 11.00 ikviens aicināts baudīt muzikālus priekšne-
sumus bērnu un jauniešu vokālo grupu “Dimantiņi” (Rūjiena), 
“Notiņas” (Valmiera) un “Atestāts” (Rūjiena) izpildījumā.

Plkst. 12.00 sveiciens mazākajiem viesiem – uzvedums 
“Saldējumdienas stāsts”. Tas ir stāsts par to, ka tuvojas Saldē-
juma svētki, tāpēc saldējuma fabrikā ir liela rosība. Kas notiek 
apkopējas Grietas Tīrmīles kabinetā? Svarīgi zvani mijas ar uz-
kopšanas darbiem. Taču nelāgas sagadīšanās dēļ īpašs zvans 
no Lutauša tiek pārprasts, un Lutausis, bēdu pārņemts, plāno 
pārņemt vadību saldējuma fabrikā. Kas notiks tālāk, to aicinām 
uzzināt uzvedumā “Saldējumdienas stāsts”. 

No plkst. 13.00 pie saldējuma ražotnes Upes ielā 5 par 
pārsteigumiem rūpēsies “Rūjienas saldējums”.

Plkst. 14.00 anšteltīg cilvēk no pasauls cildinās Rūven pa to 
pērl jeb Rūjienas cildināšana, sveicot ar iegūto titulu “Baltijas 

jūras reģiona kultūras pērle 2024”. Ceremoniju atklās pūtēju 
orķestris “Tālavas taurētājs”. Turpināsim ar Rūjienas vārda die- 
nas svinībām, pasniedzot septiņas svētku tortes. Tā ir skaista 
tradīcija – katram vārda “Rūjiena” burtam veltīta torte, saim-
niecēm piemeklējot atbilstošas garšas, kas uzburs visīstenāko 
svētku noskaņu. 

No plkst. 16.00 turpmāko svētku norišu apmeklējums būs 
par maksu. Ieejas biļetes cena uz visiem koncertiem kopā ir  
5 EUR (bērniem līdz septiņu gadu vecumam ieeja – bez 
maksas), turklāt katra biļete piedalīsies loterijā: 

 ♦plkst. 16.00 jaunā un talantīgā dziedātāja Paula Saija iz-
pildīs iemīļotas un labi zināmas kompozīcijas, tostarp Rai-
monda Paula dziesmas ar dzejnieku Jāņa Petera un Gun-
tara Rača vārdiem;

 ♦plkst. 17.30 uz skatuves kāps Kato – dziedātāja, vokālā 
pedagoģe un dziesmu autore, kuras mūzikā ir saklausāmas, 
kā viņa pati saka, “mīlestības tēmas, dziesmas par jūtām un 
sajūtām“;

 ♦plkst. 18.30 Chris Noah – mūziķis, dziesmu autors, kurš 
savā mūzikā apvieno  indie  mūzikas elementus un mūs- 
dienu popmūziku, atzinību guvis par samtainu vokālu, 
personīgiem dziesmu tekstiem un spēcīgām melodijām;

 ♦plkst. 20.00 grupa “Opus Pro” izpildīs daudzu iemīļotās 
dziesmas, kuru skanējums un vēstījums īpašs šķiet dažādu 
paaudžu klausītājiem;

 ♦plkst. 21.30 – ieejas biļešu loterija. Plkst. 22.00 balle kopā 
ar grupu “Vēja radītie”.

Visas dienas garumā par svētku noskaņu rūpēsies Magnuss 
Eriņš, dīdžejs un radio ētera personība. 

Tiekamies 25. maijā Rūjienas saldējuma svētkos un Rūjie-
nas vārda dienas svinībās!

Maija Jostsone, 
Rūjienas Kultūras centrs

Tiekamies Saldējuma svētkos un Rūjienas 
vārda dienas svinībās!

Biedrība “Lauku partnerība ZIEMEĻGAUJA” izsludina 
otrās kārtas projektu iesniegumu pieņemšanu Kopējās 
lauksaimniecības politikas stratēģiskā plāna 2023.–2027. 
gadam intervencē “Darbību īstenošana saskaņā ar vietējās 
attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to 
sagatavošana” (LA19) aktivitātē “Kopienu spēcinošas un vietas 
attīstību sekmējošas iniciatīvas”.

Projektu iesniegumu pieņemšanas laiks: 2024. gada 20. 
maijs – 2024. gada 20. jūnijs. 

Projektu iesniegumi tiks pieņemti šādās vietējās attīstības 
stratēģijā noteiktajās rīcībās – mērķis 2 – dzīves vides kvalitātes 
uzlabošana: 

 ♦Rīcība 2.1. sabiedriskās infrastruktūras sakārtošana un at-
tīstība – paredzētais finansējums – 210 000 EUR;
 ♦Rīcība 2.2. aprīkojuma un inventāra iegāde sabiedrisko ak-
tivitāšu īstenošanai – paredzētais finansējums – 100  000 
EUR;
 ♦Rīcība 2.3. vietējo kopienu iniciatīvas – paredzētais fi-
nansējums – 70 000 EUR. 

Kopējais pieejamais atbalsta apmērs – 380 000 EUR. 

Adrese un vieta, kur var iepazīties ar sabiedrības virzītu 
vietējās attīstības (SVVA) stratēģiju – biedrības “Lauku part-
nerība ZIEMEĻGAUJA” birojā Valkas ielā 16, Strenči, Valmieras 
novads, LV-4730. Ar SVVA stratēģiju var iepazīties arī biedrības 
tīmekļvietnē zgauja.lv, kā arī Lauku atbalsta dienesta 
tīmekļvietnē lad.gov.lv. 

Projekta iesniegumus var iesniegt tikai Lauku atbalsta 
dienesta Elektroniskās pieteikšanās sistēmā (EPS).  

Plašāka informācija pie administratīvās vadītājas Lindas 
Krūmiņas tālr. 29163859, administratīvās vadītājas asistente 
Dagnija Ūdre tālr. 29219477. E-pasts ziemelgauja@gmail.
com. 

Tāpat atgādinām, ka vēl līdz 15. maijam turpinās projektu 
iesniegšana LEADER 1. kārtā (uzņēmējdarbības projekti). 
Plašāka informācija par dalību konkursā zgauja.lv.  

Biedrība “Lauku partnerība ZIEMEĻGAUJA”

Projektu konkurss



Jau devīto gadu Valmiera kļūst par velo un kino dzīvesstila gal-
vaspilsētu, dodot jaudīgu startu vasaras aktīvo festivālu sezonai. 

10. maijā Kino nakts pop up kinoteātros Valmierā un apkārtnē, 
11.maijā interaktīvs velo brauciens, kas, turpinot pagājušā gadā 
veiksmīgi iesākto tradīciju, startēs no Valmiermuižas parka. 

10. MAIJS KINO NAKTS
Uz vienu vakaru savas durvis vērs četri unikāli pop up 

kinoteātri. Kad bija pēdējā reize, kad skatījies kino garāžā 
vai mākslas paviljonā, esot starp pilsdrupām, vai vienkārši 
“dabiņā”? Precīzas vietas un adreses izziņosim jau pavisam 
drīz, bet, iespējams, jau nojaut kur varētu mājot šī gada kinoteātri. 
Arī šogad kino programma tiks veidota sadarbībā ar īsfilmu fes-
tivālu 2ANNAS un, kā katru gadu, filmu programmā ietvertajās 
filmās velosipēds ieņem nozīmīgu lomu. 

11. MAIJĀ “KINO PEDĀĻA” VELO BRAUCIENS
“Kino pedālis” lepojas, ka nu jau kopā ar festivālu izaugušas 

jaunas velo entuziastu paaudzes. Tie, kas vēl pirms deviņiem ga-
diem ripinājās TIP TAP pedālī vai kopā ar ģimeni pievarēja pirmos 
“lielos” kilometrus Ģimeņu pedālī, nu jau pavisam brīvi nomin 
Puspedāli un ar kāru aci skatās vai jau šogad pieveiks Dižpedāli. 

Kino pedāļa velo brauciens pulcē ģimenes, draugus un visus 
tos, kuriem ikdienā patīk “pabraukāties” ar velosipēdiem. Šis ir 
velo brauciens – festivāls, te nav svarīgi cik ātri paveic maršrutu, 
galvenais ir piedzīvot, izzināt un izbaudīt. 

FESTIVĀLA IETVAROS KOPUMĀ BŪS PIEEJAMI  
3 DAŽĀDA GARUMA, SPĒJU UN VĒLMJU MARŠRUTI:

 ♦Ģimeņu pedālis – 12 km vedīs iekšā Valmierā un ar slaidu lī-
kumu pār “Dzelzīti” un izmantojot svaigi būvētos veloceliņus 
ieripos Valmieras romantiskākajā rajonā – Kārlienā. Šeit būs 
gan pikniks Gaujas krastā pie Krācītēm, gan velo – veiklības 
stafetes jaunajā trasītē;
 ♦Puspedālis – 22 km uz Mežvidiem. Kurš vispār zina kur tādi 
Mežvidi ir? Arī Puspedālis izvedīs vēl nebrauktus ceļus un jūs 
būsiet pārsteigti par piknika vietu pie slepenā ezera ar maģis-
ko pirtiņu. Mājupceļā lūkosim seno Iršu parka ceļu, kur Rāts- 
upītei pāri ved vairākus gadsimtus sens tiltiņš. 
 ♦Dižpedālis – 50 km caur Pirdriķi uz Burtnieku. “Kino Pedāļa” 
vēsturē Burtnieku apciemosim pirmoreiz, un kas līdz Burt-
niekam tiks, tam būs savu Gaismas pili ieraudzīt! Protams, 

neiztiksim bez pāris jaukiem piknikiem un dižās pēcgaršas 
finišā!

Jau otro gadu visi maršruti sāksies un noslēgsies Valmiermuižas 
parkā! Kopīgais starts sestdien plkst. 12.00. Maršrutos dalībniekus 
vedīs interaktīva spēle, kas tiks spēlēta dalībnieku viedtālruņos. 

Spēles kartē būs redzams gan brauciena maršruts, gan spēles 
jautājumu kontrolpunkti. Iesakām spēles lietotni “Loquiz” lejup- 
ielādēt jau iepriekš. Spēles pieejas kodus festivāla dienā publicē-
sim gan mājaslapā un sociālajos tīklos, gan starta punktā Valmier-
muižas parkā.

Pateicoties Valmieras novada pašvaldības atbalstam, festivāls 
apmeklētājiem būs bez maksas. 

Jau kuro gadu “Kino Pedāļa“ velo brauciena dienu bagātina TIP 
TAP distance jeb bērnu velo brauciens ar līdzsvara riteņiem. Arī 
šogad šis brauciens norisinās Valmiermuižas pils parkā. 

FESTIVĀLA BURZIŅŠ 
Velo brauciena noslēgumā visi tiksimies kopējā burziņā pie 

Valmiermuižas klēts. Pēc brauciena katrs dalībnieks varēs no-
baudīt īpašo “Kino pedāļa” zelteri, kas tapis sadarbībā ar “Gardu 
muti” zīmolu. 

Lieliska atmosfēra, mūzika un brīnišķīgi pavadīts laiks kopā! 
Informācija par un ap festivāla norisi pieejama “Kino Pedālis” 

Facebook lapā vai tīmekļvietnē kinopedalis.lv. 
Gundega Gulbe, 

“Kino Pedālis” 

21

KULTŪRA

Pievienojies “Kino Pedālim”!

Šī gada sākumā Valmieras novada pašvaldība izsludināja pie-
teikšanos līdzfinansējuma saņemšanai sakrālā mantojuma sagla-
bāšanai un uzturēšanai Valmieras novadā.

Pašvaldība saņēma 11 projektu pieteikumus no reliģiskām or-
ganizācijām, kuru īpašumā vai valdījumā atrodas Valmieras nova-
da teritorijā esošs valsts, reģiona vai vietējās nozīmes aizsargā-
jams kultūras piemineklis vai tradicionālās konfesijas dievnams. 
Finansiālu atbalstu saņēma visi 11 iesniegtie projekti par kopējo 
summu 75 000 EUR:

 ♦Valmieras Sirdsskaidrā Sergeja Radoņežas pareizticīgo drau-
dze – dievnama ēkas uzturēšanas izdevumiem 7817 EUR;
 ♦Mazsalacas Svētās Annas evaņģēliski luteriskā draudze – logu 
nomaiņai 6583 EUR;
 ♦Burtnieku evaņģēliski luteriskā draudze – būvprojekta iz-
strādei 7406 EUR;
 ♦Valmieras Sv. Sīmaņa evaņģēliski luteriskā draudze – diev- 
nama ēkas uzturēšanas izdevumiem 8228 EUR;
 ♦Mazsalacas baptistu draudze – lietus notekūdeņu tekņu un 
noteku nomaiņai 4114 EUR;
 ♦Valmieras Romas katoļu draudze – dievnama ēkas uzturē- 

šanas izdevumiem 6583 EUR;
 ♦Strenču evaņģēliski luteriskā draudze – divu apaļo krāšņu 
mūrēšanai 6583 EUR;
 ♦Rubenes evaņģēliski luteriskā draudze – altārtelpas sienas 
atjaunošanai un dievnama ēkas uzturēšanas izdevumiem  
7406 EUR;
 ♦Dikļu evaņģēliski luteriskā draudze – logu restaurācijai  
8228 EUR;
 ♦Ēveles evaņģēliski luteriskā draudze – baznīcas torņa sienu 
apmetuma labošanai un krāsošanai, dzegu remontam  
9052 EUR;
 ♦Matīšu Svētā Mateja evaņģēliski luteriskā draudze – baznīcas 
piegulošās teritorijas labiekārtošanai 3000 EUR.

Līdzfinansējuma saņemšanai varēja pieteikties reliģiska orga-
nizācija, kuras īpašumā vai valdījumā atrodas Valmieras novada 
teritorijā esošs valsts, reģiona vai vietējās nozīmes aizsargājams 
kultūras piemineklis vai tradicionālo konfesiju dievnams.

Apstiprinātos projektus realizēs līdz 2024. gada beigām.

Madara Lopenova,
Valmieras novada pašvaldība

Apstiprināti projekti sakrālā mantojuma 
saglabāšanai un uzturēšanai 



22

SVĒTKI

Gada lielākais notikums Strenčos jau 
daudzu gadu garumā ir Gaujas plost-
nieku svētki. Šogad tie norisināsies 27. 
reizi ar skaistu nosaukumu “Šūpo, Gauja, 
pāri krācēm straujām…”.

Svētki iesāksies 17. maijā ar aktivitāti 
“Valmieras novada ielu stāsti”, kad inte- 
resentiem gida pavadībā būs iespēja iz-
braukt pa ievērojamākajām Strenču ielām 
ar elektromobili “Līvens” un ieklausīties 
ielu stāstos. Dalībnieku skaits ir iero- 
bežots, tāpēc aicinām iepriekš pieteik-
ties, zvanot pa tālr. 26332213, rakstot 
uz e-pastu tic@valmierasnovads.lv vai 
ierodoties klātienē Valmieras Tūrisma in-
formācijas centrā (Bruņinieku ielā 1). Dalī-
ba pasākumā ir 5 EUR (pirmsskolas vecu-
ma bērniem dalība bez maksas). 

17. maija vakarā plkst. 19.00 
Strenču brīvdabas estrādē būs iespējams 
noskatīties laikmetīgā teātra “Volatus” 
jaunāko izrādi – Laras Mercas dramatisko 
komēdiju “Rūgts” par savstarpējo attiecī-
bu sarežģījumiem.

Dienas izskaņā plkst. 21.00 pie laivu 
piestātnes aicinām baudīt vakara mūziku 
kopā ar Didzi Sosti un Nauri Rolavu jeb 
duetu “Jauda un bauda”.

Galvenā svētku diena, 18. maijs, plkst. 
12.00 iesāksies ar tradicionālo Plost-
nieku svētku amatnieku un mājražotāju 
tirdziņu, kas norisināsies brīvdabas es-
trādes teritorijā. Tirgotāju pieteikšanās 
dalībai tirdziņā līdz 30. aprīlim, aizpildot 
elektronisko pieteikuma anketu Valmie- 
ras novada pašvaldības tīmekļvietnē 
valmierasnovds.lv. 

Plkst. 13.00 pie estrādes sāksies Plost-
nieku sporta spēles, kurās ikviens varēs 
pārbaudīt savu fizisko sagatavotību un 
izturību, bet plkst. 15.00 visus aicinām 
pulcēties pie laivu piestātnes, lai sagaidītu 
plostu, kas veiks savu noslēdzošā posma 
ceļojumu un tiks “noarts” Strenčos. Kā al-
laž, plosta siešana sāksies 15. maijā atpū-
tas vietā pie Spicu tilta, un 16., 17. maijā 
tas mēros plosta ceļu ekspedīcijā lejup pa 
Gaujas līkumiem.

Plkst. 15.30 pludmalē pie Gaujas no-
tiks plostnieku sumināšana, bet no plkst. 
15.40 turpat Plostnieku teltī ikviens varēs 
iegādāties īpašo aploksni ar Gaujas plost-
niekiem veltīto pastmarku, ko teju laidis 
apgrozībā Latvijas Pasts, un apzīmogot to 
ar īpašo svētku zīmogu.

Plkst. 16.00 ar Gaujas krastu lakstī- 
galām sacentīsies Vidzemes novada pūtē-
ju orķestri koncertā “Re, kur muzikanti 
spēlē”, kas izskanēs pludmalē pie Gaujas. 
Pūtēju orķestriem savu balsi pievienos 
Māris Grigalis, kas būs arī Plostnieku svēt-
ku vadītājs.

Reizē ar vareno saspēlēšanos un sa- 
dziedāšanos plkst. 16.00 turpat lielajā 
pludmalē biedrība “Šūpolēs” organizēs 
akciju “Kūku Kūka 2024”. Akcijā aicinātas 
piedalīties visas darbīgās saimnieces – 
kūku cepējas, piedāvājot savus gardumus 
svētku apmeklētājiem, kuri, atvēlot nelie-
lu ziedojumu kūku degustācijai, atbalstīs 
bērnu deju kolektīva “Tīnīte” tērpu izga- 
tavošanu.

Plkst. 17.00 notiks brīvdabas pirm- 
izrāde dokumentālajai filmai “Plostam 
jāiet plosta ceļš”. Filma ir 57 minūtes gara 
un tās galvenie varoņi ir Gauja un Gaujas 
plostnieki – gan tie vīri, kuri līdz 20. gad-
simta 70. gadiem strādājuši uz Gaujas kā 
koku pludinātāji, gan tie, kuri šo tradīciju 
ir atjaunojuši un uztur mūsdienās.  

Dokumentālo filmu veidojuši režisori 
Rolands Polītis un Anna Šteinberga. Mūzi-
ku sacerējis komponists Arturs Maskats. 
Filmas producenti – Rolands Polītis un 
Ieva Vītola.

Plkst. 18.30 varēs izdzīvot līdzi mūzik-
la “Plostnieka dēls” notikumiem, kuri no- 
risināsies pludmalē uz lielās skatuves. 
Mūzikls ir jaunrades darbs, kas top speciā-
li Gaujas plostnieku svētkiem. Stāsts būs 
par mīlestību un beigsies laimīgi. Mūzi-
kas autors ir Ēriks Upenieks, teksta autors 
Mārtiņš Kanters, horeogrāfija Ginta Upe-
niece. Mūzikla tēlos kopā ar dziedātā-
jiem Mārtiņu Kanteru, Inetu Rudzīti ie-
jutīsies jaunās šova “X Faktors” zvaigznes 
– Luka (Elizabete Lukaševiča) un Patrīcija 

Spale, kā arī Valmieras novada jaunie ta-
lanti Regnārs Nerips, Niks Judenkovs,  
Aleksandrs Aleksis Tuņķelis. Mūziklā 
piedalīsies sieviešu vokālais ansamblis 
“Melo`dia”, deju grupa “Melody”, vijol- 
niece Rūta Ulmane un flautiste Linda  
Vēvere.

Plkst. 20.00 pie laivu piestātnes 
azartiskākie svētku apmeklētāji savu 
laimīgo roku varēs izmēģināt “Gaujas 
bingo” spēlē, kas notiks sadarbībā ar 
Valmieras novada fondu, bet brīvda-
bas estrādē svētkus iekrāsos tautas deju 
kolektīvi koncertā “Gaujas lokus izdejot”.

Pludmalē uz lielās skatuves plkst. 
21.00 izskanēs Ivo Fomina koncert- 
programma “Mans ceļš”, kurā mākslinieks 
atskatīsies uz savu radošo daiļradi vairāk 
nekā 30 gadu garumā.

Kad vakars noklās pār Strenčiem savu 
krēslas plīvuru, iedegsies gaismas parks, 
radot romantisku noskaņu un aicinot 
izstaigāt Gaujas krastu takas, bet svētki 
izskanēs ar balli grupas “Zelta kniede” pa-
vadībā. Ieeja: 7 EUR.

Visas svētku dienas garumā pie es-
trādes notiks koka skulptūru veidošanas 
konkurss “Plostnieku kopiena”, kuru vērot 
aicināts ikviens interesents. Konkursa 
dalībnieku veidotās skulptūras papildinās 
iepriekšējo skulptūru plejādi, bet labāko 
skulptūru autori saņems naudas balvas.

Pludmalē būs aplūkojama Zemes-
sardzes 22. kaujas nodrošinājuma batal-
jona militārā transporta, ieroču un ekipē-
juma izstāde, kā arī būs informatīvas un 
izglītojošas aktivitātes visā svētku laikā.

Plānojot kultūras pasākumu apmek- 
lēšanu drīzumā, svētku laikā par īpašu 
cenu – 7 EUR tiks piedāvāts iegādāties 
biļetes uz muzikālo izrādi R. Blaumanis 
“Īsa pamācība mīlēšanā”, kas notiks  
22. jūnijā Strenču brīvdabas estrādē. 
Aicinām izmantot iespēju ietaupīt, jo 
vēlāk biļetes maksās 10 EUR. 

Ginta Gailīte,  
Valmieras novada pašvaldība 

Strenčos svinēs 27. Gaujas plostnieku svētkus



23

SVĒTKI

Trešo Vasarsvētku rītā 1864. gadā Dikļu 
mācītājmuižas parkā sāka ierasties sešu 
vīru koru dziedātāji no Dikļiem, Rūjienas, 
Mazsalacas, Salacgrīvas, Limbažiem un 
Straupes. Mācītāja Jura Neikena aicinā-
ti, apmēram 120 koristi un tikpat daudz 
draudzes pagastu skolu bērni visu dienu 
pavadīja kopīgā dziedāšanā. Pirmie Dzie- 
dāšanas svētki Dikļos uzskatīti par sāku-
mu Dziesmu svētku tradīcijai Latvijā. Ar 
skaistu koncertu, piedaloties 127  sievu, 
vīru un jauktajiem koriem no visas Lat-
vijas, 15. jūnijā Dikļos svinēsim pirmo  
Dziedāšanas svētku 160. jubileju.

“Mācītāja Jura Neikena, kurš kalpoša-
nu Dikļu draudzē sāka 1857. gadā, at-
miņstāstā lasāms, ka, dodoties apciemot 
savus vecākus uz Ārciema pagastu un 
braucot garām Ārciema draudzes namam, 
redzējis pulcējamies jauniešus. Viņi ga-
tavojušies Bībeles svētkiem, mācītājs 
piestājis aprunāties un dzirdējis divu 
puišu sarunu par to, ka šodien viņiem ir 
dziedāšanas svētki. Vārdu salikums šķitis 
tik labs un skanīgs. Jautājot puišiem, vai 
piedalītos šādā notikumā, kur būtu tikai 
dziedāšana vien, saņēmis apstiprinošu 
atbildi,” stāsta Inita Hihalovska, Dzie-
dāšanas svētku Dikļos ekspozīcijas gide.

Juris Neikens mācījies Vidzemes drau- 
džu skolotāju seminārā (dēvēts arī par 
Cimzes skolotāju semināru), kur liela 
vērība bija arī mūzikas apguvei. “Sarunās 
ar domubiedriem ideja par kopīgu 
dziedāšanu ir klātesoša. To atbalsta 
arī Rūjienas draudzes skolas skolotājs, 
ērģelnieks, kordiriģents Ernests Švehs. 
Un tā tiek pulcināti seši vīru kori. 
Domājams, ka zirgu pajūgos, jo tas 
tolaik bija ātrākais pārvietošanās veids, 
koristi pamazām sabrauc Dikļos. Viņi 
pulcējas pagasta skolas ēkā, kur vienojas 
par repertuāru – ko dziedās katrs koris 
un ko – visi kopā. Ap pusdienlaiku vīri 
nopietnām sejām gājienā pa divi dodas 
uz dziedāšanas svētku norises vietu. Tā 
tagad nes Neikenkalna vārdu, savukārt 
pakalniņu, kur pulcējās koristi, un apkārt 
esošo teritoriju mūsdienās pazīstam kā 
Neikenkalna dabas koncertzāli. Te mēs 
varam redzēt un sajust to īpašo noskaņu 
un ainavu, kāda bija pirms 160 gadiem – 
jaunā koncertzāle ir iekļauta ainavā, kas 
nav daudz mainījusies kopš pirmajiem 
Dziedāšanas svētkiem.”

Kopā ar sešiem vīru koriem svētkos 
piedalījās arī skolēni – gan puiši, gan 
meitenes. “Jau 120 vīri tam laikam bija liels 
skaits, telpās tik lielu kori pulcināt nebija 
iespējams. Turklāt Dikļu draudzē bija četri 
pagasti, katrā skola, to Juris Neikens bija 
panācis. Tādējādi arī bērnu skaits, kuri 
piedalījās Dziedāšanas svētkos, bija ap 
120. Atzīmējot pirmo Dziedāšanas svētku 
75. gadadienu 1939. gadā, goda viesu 
vidū bija arī Marija Ozola, kura kā bērns 
bija dziedājusi pirmajos Dziedāšanas 
svētkos. Ir saglabājusies arī fotogrāfija, 

kur redzam šo kundzi ļoti cienījamā ve-
cumā un saposušos tautas tērpā.”

Pirmie Dziedāšanas svētki tā dalīb- 
niekiem bija arī izaicinājums. “Sabal-
sošanās prasīja laiku, pirmo reizi koristi 
tikās tik plašā pulkā. Juris Neikens vēlāk 
rakstīja, ka dziesmas, kas labi izklausās 
telpā, dabā prasa citu pieeju. Koristi sāka 
dziedāt ap pusdienlaiku un turpināja, 
kā lasāms atmiņstāstā, līdz tika iedegtas 
lāpas. Maija beigās, jūnija sākumā, kad 
vakari jau ilgi ir gaiši, domājams, ka 
Dziedāšanas svētki izskanēja īsi pirms 
pusnakts. Turklāt jāņem vērā, ka tas 
bija nedēļas vidus, nākamā bija darba 
diena, neskatoties, ka lielākā daļa nakts 
visdrīzāk tika pavadīta mājupceļā.” 
Tomēr tas nemazināja dziedāšanas un 
satikšanās prieku. Arī par skatītājiem bija 
padomāts – uzslietas teltis patvērumam 
lietus gadījumā, kā arī vietējie saimnieki 
bija sarūpējuši kliņģerus un miestiņu. 
“Domājams, ka tas bija īpašs notikums ne 
tikai koristiem, bet visiem klātesošajiem. 
Virsdiriģenta Ernesta Šveha vadībā iz-
skanēja arī “Dievs Kungs ir mūsu stiprā 
pils”, kā arī, kā atmiņstāstā lasāms, lauku 
dziesmas, kas visdrīzāk ir tautasdziesmu 
apdares. Par nozīmību liecina arī svētku 
turpinājums – jau nākamajā gadā Jura 
Neikena ierosmē Dziedāšanas svētki 
notika Bauņu Jēkaba kalniņā (Valmieras 
novada Matīšu pagastā), bet 1866. gadā 
koristi pulcējās Rūjienā. Dikļu kora vīri 
1873. gadā devās uz I Vispārējiem latviešu 
Dziesmu svētkiem Rīgā, ko apliecina 
fotogrāfija, kur koristi iemūžināti kopā ar 
kora karogu.”

Dikļos Juris Neikens kalpojis desmit 
savas dzīves ražīgākos gadus. “Viņa 
vecāki bija piederīgi hernhūtiešiem, 
kas nozīmē, ka lasīt un rakstītprasme 
mācīta jau ģimenē. Viņš kā izcils mācītājs 
un sprediķu teicējs tika aicināts kalpot 

dažādās draudzēs, arī bagātajās draudzēs 
Rīgā, taču Jurim Neikenam bija svarīgi 
kalpot saviem cilvēkiem – Dikļu draudzē 
un dzīves pēdējā gadā dzimtajā Umurgas 
draudzē. Kalpodams viņš aizsāka arī 
literāro darbību, rakstot reālistiskus 
stāstus, pamatojoties uz redzēto savā 
draudzē. Tie bija par cilvēku dzīvē 
svarīgiem notikumiem, mācībām, kas 
jāgūst. Viņš arī izdeva laikrakstu “Ceļa 
Biedris”, kur lasāmas arī mācītāja atmiņas 
par pirmajiem Dziedāšanas svētkiem. 
Juris Neikens bija ne tikai talantīgs vārda 
meistars, bet arī pratis skaisti zīmēt, vienā 
mākslas darbā varam redzēt arī Valmieras 
Sv. Sīmaņa baznīcu.”

Atzīmējot pirmo Dziedāšanas svētku 
160. gadadienu, Neikenkalna dabas 
koncertzālē Dikļos 15. jūnija vakarā 
skanēs koncerts, piedaloties 127  sievu, 
vīru un jauktajiem koriem no visas 
Latvijas. Koncerta mākslinieciskais va-
dītājs – Mārtiņš Klišāns, režisors – Juris 
Jonelis. Koncertu kuplinās tautas mūzikas 
kopa “Sēļu muižas muzikanti” un kapela 
“Rotas muzikanti”. Norisināsies arī tautas 
lietišķās mākslas studiju darbu parāde. 
Savukārt pirms koncerta Mazsalacā notiks 
X Mazpilsētu un Lauku koru konkurss, 
Dikļos apbalvojot laureātus.

“Pēc dziesmas “Dievs Kungs ir mūsu 
stiprā pils” mācītājs Juris Neikens uzstājās 
ar runu, kuras beigās izteica vēlējumu: 
“Dievam par godu un mums par svētību 
un prieku lai tad nu aug un vairojas 
dziesmas un Dziesmu svētki!” Vēlētais ir 
piepildījies. Un tieši pirmajos rīkotajos 
Dziedāšanas svētkos Juris Neikens šo 
skaisto kopā sanākšanu nodēvēja par 
Dziesmu svētkiem, kas kļuvuši par skaistu 
tradīciju, spēcīgu mantojumu un mūsu 
tautas bagātību.” 

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Pirmajiem Dziedāšanas svētkiem Dikļos – 160



Aicina Vidzemes stāstnieku festivāls
Vidzemē  24. un 25. maijā norisināsies 7. Vidzemes stāstnieku festivāls “Stāsti krēslā”, īstenojot stāstu pasākumus 

Valmierā, Valmieras un Cēsu novados. Festivāla tēma veltīta valodai, aplūkojot cilvēka, vietas un vārda saistību, iezīmējot 
lingvistiskos, vēsturiskos, etnogrāfiskos un mitoloģiskos aspektus. 

Festivāla norisēs un stāstnieku pilnveidošanās darbnīcās piedalīsies stāstnieki no Latvijas vēsturiskajiem novadiem 
un Igaunijas, UNESCO LNK Stāstu bibliotēku tīkla un vietējo kopienu dalībnieki, kā arī bērnu un jauniešu konkursa “Teci, 
teci, valodiņa” uzvarētāji. Festivāla goda viesis – igauņu stāstnieks  Jāks Kends (Jaak Känd, Pērnava).

Jau tradicionāli festivāls sāksies ar stāstnieku viesošanos Valmieras un Valmieras novada skolās, ar kopīgām 
stāstu darbnīcām Valmieras Integrētajā bibliotēkā un mucinieka sētā Vaidavas pagastā. 

 24. maijā plkst. 18.00 aicinām uz stāstu vakaru “Vēl pasaulē prieka ir daudz” Eduarda Veidenbauma memoriālajā 
muzejā “Kalāči” Cēsu novada Liepas pagastā.

Savukārt 25. maijā no plkst. 11.00 līdz 13.00 valodnieka Jāņa Endzelīna dzimtajās mājās “Mičkēni” Valmieras nova-
da Kauguru pagastā ikviens aicināts piedalīties sarunā un stāstos “Rīta kafija kopā ar stāstnieku”. 

25. maijā no plkst. 15.00 Valmiermuižas alus viesistabā notiks festivāla Lielais stāstu vakars “Vēl pasaulē vārdu ir 
daudz”.

Valmieras bibliotēka ir Vidzemes stāstnieku festivāla “Stāsti krēslā” sadarbības partneris, dažādas stāstīšanas norises 
interesentiem piedāvājot vairāku dienu garumā. 

Plašāka informācija par Vidzemes stāstnieku festivālu būs Valmieras Integrētās bibliotēkas tīmekļvietnē biblioteka.
valmiera.lv un Latvijas stāstnieku asociācijas tīmekļvietnē stastnieki.lv/lv/, kā arī sociālajos tīklos. 

Agita Lapsa, 
Valmieras bibliotēka

Izzināt un iegūt, pētīt un saprast – to aicina muzeji, sagaidot 
ikvienu interesentu 18. maijā, lai kopā dotos piedzīvojumā un ļau-
tos jauniem atklājumiem.

Valmierā
Muzeju nakts laikā, 18. maijā līdz plkst. 24.00, būs atvērta 

Valmieras Sv. Sīmaņa baznīca. Tāpat ikviens interesents aicināts 
apskatīt Valmieras panorāmu no baznīcas torņa skatu laukuma. 
Plkst. 20.00 baznīcā norisināsies izstādes “Mācītājs Jānis Neilands 
(1840–1915)” atvēršana. Izstāde tapusi sadarbībā ar Valmieras 
muzeju, un atvēršanas laikā aicinām noklausīties vēsturnieces 
Ingrīdas Zīriņas stāstījumu par mācītāju Jāni Neilandu un 
vēsturnieces Lienes Rokpelnes ieskatu baznīcas vēsturē.

18. maijā plkst. 19.00–01.00 aicinām uz Muzeju nakti “Izzini 
un piedzīvo!” Valmieras muzejā. Plkst. 19.00–20.00 pie pilsdrupām 
notiks mākslinieces Antras Galzones radošā darbnīca bērniem. 
Plkst. 19.00–01.00 ikviens aicināts apskatīt ekspozīciju “de 
Woldemer”. Plkst. 21.00–22.00 būs iespēja izkalt sev monētiņu. 
Plkst. 19.00–20.30 skaistu noskaņu Valmieras muzeja Garšaugu 
dārzā uzburs Valmieras Mūzikas skolas audzēkņi koncertā “Izskan 
notis no Valmieras muzeja krājuma”. Plkst. 20.00–21.00 mazākie 
Muzeju nakts apmeklētāji aicināti pie pilsdrupām noskatīties 
izrādi ”Ūdens sarunas”. Plkst. 22.00–23.30 skanēs brīnišķīgs 
koncerts “Pēkšņi liekas, ka jāraksta dzejoļi”, uzstājoties Norai 
Urbānei, Mārtiņam Pūcītim un Renāram Veličko. Plkst. 23.30–
00.30 par izcilu Muzeju nakts izskaņu parūpēsies jauniešu grupa 
“Defaults”.

Dikļos
18. maijā  plkst. 19.00 un 22.00 – Muzeju nakts Dikļos. Au-

diogida iedvesmoti, gida pavadībā dosimies vakara pastaigā pa 
Dziesmusvētku taku, jo pirmajiem Dziedāšanas svētkiem, kas 

notika Dikļos 1864. gadā, šogad 160. gadadiena. Tikšanās vieta 
– pagasta centrā. Plkst. 21.00–24.00 muzeja ekspozīcijas apskate 
Dikļu pagasta pārvaldes ēkā.

Kocēnu apkārtnē
17. maijā plkst. 17.00 Kocēnu pagasta bibliotēka aicina 

doties pārgājienā “Izzināt un iegūt, pētīt un saprast” Muzeju 
nakts noskaņās. Maršruts: Kocēnu pagasta bibliotēka – Cimpēni – 
Mujāni – Kocēni. Ko slēpj vēstures plīvurs, atklāsim kopā ar gidēm 
Elgu Olmani un Inetu Amoliņu. 

Mazsalacā
18. maijā Muzeju naktī Mazsalacas muzejā no plkst. 19.00 

aicinām uz skaistu Ainas Božas autorkoncertu “Vien minēt var…”. 
Brīnišķīgā noskaņa turpināsies, pēc koncerta atverot Ainas Božas 
gleznu izstādi. Muzejs būs atvērts līdz plkst. 23.30.

Naukšēnos
18. maijā plkst. 19.00–24.00 aicinām Muzeju nakti piedzī-

vot Naukšēnu Cilvēkmuzejā. Plkst. 19.00–20.00 būs ekskursija 
“Starp diviem tiltiem” gida pavadībā. Plkst. 20.00–22.00 aicinām 
ļauties foto orientēšanās, radošo darbnīcu un sportisko aktivitāšu 
vilinājumam. Muzejs apmeklētājiem būs atvērts plkst. 23.00–
24.00. Nāc un iepazīsti mūs citādākā skatījumā!

Muzeju nakts Latvijā norisināsies jau 20. reizi. Šī gada vadmotīvs 
– izzināt un iegūt, pētīt un saprast. Ieeja muzejos akcijas laikā 
ir bez maksas. Plašāk par Muzeju nakts norisēm tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

2424

KULTŪRA

Aicinām Muzeju nakti piedzīvot Valmieras 
novadā! 



2525

KULTŪRA

Šogad aprit 34 gadi, kopš 1990. gada 
4. maijā Augstākā padome pieņēma 
deklarāciju “Par Latvijas Republikas neat-
karības atjaunošanu”. Vēsturisks balso-
jums, kas apliecināja tautas gribu dzīvot 
brīvā Latvijā un būt atbildīgiem par savu 
valsti un tās attīstību. Pateicoties par dros-
mi toreiz un apzinoties mūsu domu un 
darbu spēku šodien, 4. maijā svinēsim Lat-
vijas Republikas Neatkarības atjaunošanas 
dienu.

VALMIERĀ

Valmieras Kultūras centra jauniešu deju 
kolektīvs “Sadancis” aicina smelties mūsu 
tautas spēku un pavasara siltumu tautas 
deju koncertā “Jaunieši Valmierai” 4. mai-
jā plkst. 17.00 Valmieras Kultūras centrā. 
Svinēsim brīvību un dzīves ritējumu, ie- 
raudzīsim to skaisto un patieso, kas mūsos 
pašos, un dalīsimies priekā! Skatītājus 
gaida bagātīgas emocijas un dzirkstoša 
enerģija, kas izteikta jau pazīstamās dejās 
un svaigākās jaunradēs.

Koncertā piedalīsies JDK “Sadancis”, 
TDA “Ogre”, DA “Daiļrade”, TDA “Rotaļa”, 
DA “Banga”, deju skola “Dzirnas”. Ieeja: 5– 
7 EUR. Biļetes “Biļešu Paradīze” kasēs.

BĒRZAINĒ

3. maijā  plkst. 18.00 Bērzaines Tautas 
namā norisināsies Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas gadadienai 
veltīts koncerts “Maijs – un viļņojas 
gaiss”. Koncertēs Valmieras Brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju biedrības pūtēju orķestris 
Gunāra Geduševa vadībā. 

BURTNIEKOS

4. maijā plkst. 18.00 Burtnieku Kul- 
tūras centrā vokālais ansamblis “Pie-
skāriens” aicina svinēt kopā ar dziesmām 
un dziedāšanu.

ĒVELĒ

Ēveles Tautas namā 3. maijā plkst. 
14.00 aicinām uz svētku sadziedāšanos. 
Par muzikālo noformējumu rūpēsies 
Rencēnu pagasta kultūras nama kapela 
“Rotas muzikanti” Valda Meijera vadībā. 

KAUGUROS

4. maijā plkst. 17.00 Kauguru Kultūras 
namā norisināsies svētku koncerts “Mēs 
esam Latvija!”. Latviskas meldijas spēlēs 
Valmieras Brīvprātīgo ugunsdzēsēju bied- 
rības pūtēju orķestris, patriotisku dze-
ju runās Kauguru pagasta amatierteātra 
“Vīzija” aktieri. 

LODĒ

4. maijā plkst. 14.00 Lodes Kultūras 
namā norisināsies sieviešu kora “Lira “kon-
certs “Man dziesmiņa līdzi nāca…”, būs 
skatāma Artas Mēneses gleznu izstāde.

MAZSALACĀ

4. maijā plkst. 11.00 Mazsalacas Saie-
ta laukumā (sliktu laikapstākļu gadījumā 
Mazsalacas Kultūras centrā) notiks svētku 
koncerts “Brīvības gadadiena Mazsalacā”. 
Koncertā piedalīsies Cēsu Kultūras centra 
pūtēju orķestra “Cēsis”, diriģenti Jānis 
Puriņš, Evija Dāve, un Mazsalacas Kultūras 
centra jauniešu deju kopa “Oga”, vadītāja 
Aija Vidovska, koncertmeistare Baiba 
Bīviņa.

Mazsalacas Kultūras centrā skatāma 
Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņu darbu izstāde “Krāsainais 
pavasaris”. 

NAUKŠĒNOS

3. maijā plkst. 18.00 Naukšēnu pagasta 
kultūras namā aicinām uz vakarēšanu ar 
dziesminieku Uldi Punkstiņu. 

RENCĒNOS

Rencēnu pagasta kultūras namā 4. mai-
jā plkst. 12.00 atklās novadnieka Jāņa 
Trubača porcelāna kolekcijas izstādi “Rīgas 
porcelāns”. Viesus cienāsim ar svētkiem 
īpaši radīto konditorejas “Uzkūko” kūku, 
kafiju baudot no porcelāna kolekcijas krū-
zītēm. 

No 4. līdz 11. maijam Rencēnu pagasta 
1. bibliotēkā skatāma literatūras izstāde 
“Latvijas Neatkarības atjaunošanas diena”.

RŪJIENĀ

4. maijā plkst. 16.00 Rūjienas Kultūras 
centrā  aicinām uz Latvijas Republikas Ne- 
atkarības atjaunošanas dienai veltītu  
koncertprogrammu “Sarkan-balti-sarkans”. 
Skanīgākās latviešu patriotiskās dziesmas 
izpildīs profesionāls mūziķu duets “Violin 
Diivas” – Inese Leušina (balss, vijole) un 
Lelde Zaržecka (klavieres, vijole). 

No 2. līdz 16. maijam Rūjienas pilsētas 
bibliotēkā skatāma izstāde “4. maijs – 
diena, kas mainīja Latvijas vēsturi”. 

No 4. maija Rīgas ielas 8 pagalmā būs 
skatāma izstāde “Stūra stāsts”.

VAIDAVĀ

3. maijā plkst. 20.00 Vaidavas Kultūras 
un amatniecības centrā notiks svinīgs koru 
koncerts “Satiekas Vaidavas upe un ezers 
dziesmotā straumē”. Piedalīsies: Apes Tau-
tas nama jauktais koris “Ape”, Apes Tau-
tas nama vokālais ansamblis un Vaidavas 
Kultūras un amatniecības centra jauktais 
koris “Vaidava”. 

No 3. maija Vaidavas Kultūras un amat- 
niecības centrā skatāma foto izstāde 
“Jauktais koris “Vaidava” – dziesmās mūsu 
satikšanās prieks”. Izstāde skatāma līdz  
1. jūlijam.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Latvijas Republikas Neatkarības  
atjaunošanas dienas norises 

Koklētāji aicināti pieteikties Pasaules 
koklētāju nometnei Vaidavā

No 5. līdz 7. jūlijam sadarbībā ar latviešu etnogrāfiskās kokles spēlētāju, kokles spēles lietpratēju Laimu Jansoni Vaidavā 
norisināsies Pasaules koklētāju nometne, skanēs koncerti un ikviens aicināts ļauties arī dančiem. Koklētāji aicināti pieteikties līdz 
30. maijam, aizpildot pieteikuma anketu: https://ej.uz/d9c2.

Lūdzam ņemt vērā, ka dalībnieku skaits ir ierobežots, dalības maksa: 110 EUR (iekļautas nakšņošanas, ēdināšanas un nometnes 
programmas izmaksas).

Dalībnieki piedalīsies meistarklasēs un kopīgās dziesmu spēlēs. Vaidavas ezermalas estrādē notiks arī atklāšanas koncerts, kur 
uzstāsies gan nometnes dalībnieki, gan viesmākslinieki.

Nometnes nolikums pieejams tīmekļvietnē valmierasnovads.lv. 
Pasaules koklētāju nometne ir ikgadēja tradīcija, tā Valmieras novadā norisināsies jau astoto reizi. Zināšanās un kokles spēles 

prasmē ar nometnes dalībniekiem dalīsies lieliski pasniedzēji gan no Latvijas, gan ārvalstīm. 
Plašāka informācija būs tīmekļvietnē valmierasnovads.lv. Jautājumu gadījumā aicinām sazināties ar nometnes koordinatori, 

Valmieras novada Kultūras pārvaldes kultūras projektu vadītāju Noru Urbāni, rakstot uz e-pastu nora.urbane@gmail.com vai 
zvanot pa tālr. 26988129.



Mirdzas Paegles vārds Mazsalacas 
vēsturē ieausts ar rakstaino cimdu un 
svītraino Vidzemes šatiersegu krāsām 
– tās ir neuzkrītošas, dabīgas, tomēr 
atmiņā paliekošas un bagātas. Viņas 
devumu Mazsalacai un visas Latvijas 
kultūrtelpai atceras daudzi. 

5. maijā atzīmēsim M. Paegles 110. 
jubileju. Viņa nākusi pasaulē 1914. gada 
5. maijā.

Izcila personība Mazsalacas Kul-
tūras nama un Tautas lietišķās mākslas 
studijas “Mazsalaca” vēsturē. Mīļi 
dēvēta par Paeglīti vai Paegliņu.  
M. Paegle, pēc profesijas skolotāja, bija 
ilggadēja kultūras nama mākslinieciskās 
daļas vadītāja. Ar savu smaidu un 
laipnību sagaidīja un pavadīja katru 
pašdarbnieku, pārzināja katru sīkumu 
kultūras nama darbā un bija direktores 
Nellijas Nurmikas labā roka. Par paš-
aizliedzīgu un apzinīgu darbu M. Paeglei 
tika piešķirts pilsētas Goda pilsones 
tituls, kā arī apbalvojumi par ieguldījumu 
lietišķās mākslas attīstībā Mazsalacā.

Savu brīvo laiku M. Paegle ziedoja 
lietišķajai mākslai, būdama aizrautīga 
rokdarbniece, kļuva par vienu no 
pirmajām Mazsalacas Tautas daiļamata 
meistarēm. 1969. gadā Mazsalacas 
Kultūras nama kamīnzālē darbojās 
rokdarbu pulciņš, 1972. gadā Mākslas 
aušanas pulciņš, bet 1982. gadā 
izveidojās Tautas lietišķās mākslas 
studija “Mazsalaca”. Studija darbojās 
ar milzīgiem panākumiem – darbi tika 
izstādīti ne vien Mazsalacā un Valmierā, 
bet arī Igaunijā un citās valstīs, pat 
Šrilankā.   

Paeglīte bija liela cimdu adītāja. Katru 
brīvo brītiņu viņai rokā bija adīklis. Jauks 
un sirsnīgs cilvēks, pie kura pēc padoma 
varēja vērsties droši – zināja atbildes uz 

gandrīz visiem jautājumiem. Pateicoties 
dzimtas saknēm Igaunijā, M. Paegle 
prata igauņu valodu un varēja sazināties 
ar viesiem no Igaunijas, kuri Mazsalacā 
viesojās itin bieži.

Tagad Mazsalacas lietišķās mākslas 
entuziastēm ir sava Amatu māja, 
kur dodas  tie, kuri vēlas darboties 
vai vienkārši pabūt šajā gaisotnē, kā 
arī tie, kuri darbus vēlas pasūtīt vai 
nopirkt. Tautas lietišķās mākslas studija 
“Mazsalaca” nosvinējusi pusgadsimta 
jubileju, turpina aktīvi darboties. 

Mazsalacas adīšanas meistaru īpašā 
tehnika – dubultcimdu darināšanas 
prasme – ir viena no Nacionālā 
nemateriālā kultūras mantojuma 
vērtībām.

Mirdza Paegle nodzīvoja garu un ba-
gātu mūžu, aizsaulē devās 2006. gada 
augustā 92 gadu vecumā. 

Avoti: periodika.lv; garamantas.lv. 
Foto: geni.co. 

Ginta Gailīte,  
Valmieras novada pašvaldība 

26

KULTŪRA

 Aicinājums
 No maija Naukšēnu Cilvēkmuzejs 

vēlas papildināt muzeja krājumu, 
veicot pētniecību par Ķoņu pagasta 
mājām un cilvēkiem. Aicinām Ķoņu 
pagasta iedzīvotājus gan tagadē-
jos, gan bijušos būt atsaucīgiem, 
daloties ar saviem atmiņu stāstiem 
un citu noderīgu informāciju! Lai uz-
zinātu ko vairāk, muzeja darbinieces 
Diāna un Una apbraukās Ķoņu pa-
gastu. Lūdzam iedzīvotājus būt pre-
timnākošiem, ja muzeja darbinieces 
ierodas jūsu pagalmā! Ja rodas kādi 
jautājumi, pretenzijas, zvaniet pa tālr.  
26452037. 

Diāna Glušonoka,  
Naukšēnu Cilvēkmuzejs 

Novadniecei Mirdzai Paeglei – 110

Projektu konkurss
Biedrība “No Salacas līdz Rūjai” izsludina LEADER projektu konkursa 1. kārtu. 

ELFLA intervences “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana” (LA19) 
aktivitātē “Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas” un “Kopienu spēcinošas 
un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas”.

Projektu iesniegumu pieņemšanas termiņš: no 2024. gada 13. maija līdz 
2024. gada 13. jūnijam. 

Kārtas kopējais finansējums: 1 197 589,01 EUR.  
Projektu īstenošanas teritorija Valmieras novadā Bērzaines, Burtnieku, Ipiķu, 

Jeru, Kocēnu, Ķoņu, Lodes, Matīšu, Mazsalacas, Naukšēnu, Ramatas, Rencēnu, 
Sēļu, Skaņkalnes, Valmieras, Vecates un Vilpulkas pagasti, Rūjienas un Mazsalacas 
pilsētas. 

Plašāka informācija tīmekļvietnē nosalacaslidzrujai.lv. 
Biedrība “No Salacas līdz Rūjai”



27

KULTŪRA

Rūjienā, Rīgas un Upes ielas stūrī ir kāds 
īpašs pagalms, ko iekļauj senā apbūve 
– ēkas celtas 19. gadsimta beigās. Līdz 
Otrā pasaules kara beigām rūjienieši 
Rīgas ielas 8 ēku sauca par Meijera māju, 
bet padomju gados – par Ārīša sētu. Kā 
Rīgas ielas 8 pagalmu dēvēt mūsdienās, 
aicinām izlemt kopā. Tāpat kopā ir 
plāns šo pagalmu veidot par satikšanās 
vietu ikvienam. Biešu dobe, audzējot 
galveno sastāvdaļu Rūjienas salātiem, 
vieta izstādēm, koncertēšanai, recepšu, 
padomu un dažādu lietu apmaiņai – tās ir 
tikai dažas idejas, ko kopā darīt Rīgas ielas 
8 pagalmā.

Rūjiena ir ieguvusi titulu “Baltijas jūras 
reģiona kultūras pērle 2024”, kas rosina 
stiprināt kopienu, vietējiem iedzīvotājiem 
īstenojot dažādas aktivitātes. Titula 
norišu kalendārā pirmā aktivitāte ir talka 
– gan vārda došanas talka Rīgas ielas 8 
pagalmam, gan pagalma sakopšanas talka 
27. aprīlī. 

Vārda došanas talka
Kāds būtu piemērotākais vārds pagal-

mam pie Rīgas ielas 8 nama, aicinām iz-
lemt kopā, jo pagalms būs tikšanās vieta 
gan elpas atvilkšanai ikdienas steigā, gan 
arī vieta norisēm, kas ikdienai piešķirs 
ko īpašu. Ja Tev ir padomā kāds variants 
nosaukumam, aicinām to ierakstīt Rūjie-
nas apvienības Facebook lapā pie ieraksta 
par vārda došanu Rīgas ielas 8 pagalmam 
vai arī nodot savu variantu Rūjienas 
pilsētas bibliotēkā. Tāpat gan savu variantu 
iesniegt, gan par citiem vārda variantiem 
nobalsot varēs pagalma sakopšanas talkā 
27. aprīlī.

Pagalma sakopšanas talka
27. aprīlī no plkst. 10.00 ikviens inte-

resents aicināts uz Rīgas ielas 8 pagalma 
sakopšanas talku. Plānota sienas krā-
sošana, lampiņu virtenes uzlikšana, dobju 
ierīkošana un dažādi sakopšanas darbi. 
Aicinām ņemt līdzi kādu uzkodu, lai kopīgi 

iestiprinātos. Spēku papildināšanai būs arī 
garda zupa. 

Par Rīgas un Upes ielas stūrī esošo 
māju vēsturi stāsta Rūjienas Izstāžu 
zāles vadītāja Līga Siliņa: “1926. gadā 
gruntsgabalu ar trim vienstāva koka 
mājām, kuru adreses bija Rīgas iela 8, 8a 
un 8b, nopirka Kārlis Rihards Meijers. Viņš 
bija dzimis ar bērniem bagātīgi svētītā 
ģimenē. Tā kā tēva rocība nebija nekāda 
lielā, pēc Rūjienas elementārskolas un 
Valmieras apriņķa skolas beigšanas 
Kārlim Meijeram nācās pašam rūpēties 
par savu materiālo iztiku. Jaunā censoņa 
mērķis tajā laikā bija kļūt par provizoru, 
bet gadījās, ka kāds pazīstams rūjienietis 
viņu aicināja darbā tirdzniecības nozarē uz 
Pēterpili, un, praktiskas nepieciešamības 
pamudināts, viņš šo piedāvājumu arī 
pieņēma. Ar centību un neatlaidību Kārlis 
Meijers darbā saņēma paaugstinājumu un 
ieguva labāku stāvokli. Četrus gadus pēc 
ierašanās Pēterpilī viņš beidza Valenbergas 
augstākos tirdzniecības zinību kursus. 
Tāpat ņēma rosīgu dalību Pēterpils latviešu 
labdarības biedrībā, kas bija arī izdevība 
iepazīties ar visiem tajā laikā redzamākiem 
Pēterpils un Rīgas latviešiem. 1909. gadā 
Kārlis Meijers pārbrauca uz Ipiķiem, 
lai uzlabotu Pēterpilī intensīvā darbā 
bojāto veselību un saimniekotu tēva 
mājās. Bet jau 1910. gadā sāka darboties 
Latvijas lauksaimnieku ekonomiskās 
sabiedrības un Tirgotāju un rūpnieku 
ekonomiskās sabiedrības Rūjienas 
nodaļā. Turklāt enerģiskais darbinieks 
atrada vēl laiku, ko ziedot sabiedriskiem 
pienākumiem “Rūjienas saviesīgā 
biedrībā” un ugunsdzēsības darbā. 
Kara laikā šos pienākumus papildināja 
arī Rūjienā nodibinātās sabiedriskās 
slimnīcas saimnieciskā vadītāja pos-
tenis. Izveidojoties bēgļu palīdzības 
organizācijai “Dzimtene”, Kārlis Meijers 
daudz laika un pūļu ziedoja darbam 
šajā nozarē. Nodibinoties Latvijas valstij, 

Kārli Meijeru iecēla par Rūjienas pilsētas 
valdes locekli, bet igauņu pārvaldes laikā 
Ziemeļlatvijā viņš rosīgi līdzdarbojās viņu 
aizsardzības organizācijā. Pēc atbrīvošanas 
cīņām, atjaunojoties mierīgai dzīvei, Kārlis 
Meijers atkal nodevās saimnieciskam 
darbam, vadīdams savus 1917. gadā no-
dibinātos uzņēmumus un pārvaldīdams 
Lauksaimnieku centrālbankas vietējo 
nodaļu. Pēc 1934. gada 15. maija Kārli 
Meijeru iecēla par Rūjienas pilsētas valdes 
locekli. No 1941. līdz 1944. gadam viņš 
bija Rūjienas domes priekšsēdētājs. Kara 
beigās Kārlis Meijers kopā ar ģimeni – sievu 
un trīs meitām – emigrēja uz Vāciju, vēlāk 
uz Kanādu. Kārlis Meijers mūžībā devās 
1957. gada 5. novembrī Toronto. Pēc 1944. 
gada 23. septembra ugunsgrēka, kurā 
nodega Ārīša Augusta ģimenes mītne, 
viņam ierādīja dzīvesvietu Meijera mājā. 
Ārīša ģimene tur nodzīvoja 40 gadus. Tur 
uzauga viņa bērni un mazbērni. Vecākās 
paaudzes rūjienieši šo vietu vēl arvien sauc 
par Ārīša sētu. Meijeru mājas citās ēkās pēc 
kara dzīvoja Gulāni, Kauči, Zumenti, Irbes, 
Liepiņi, Gulbji un vēl citas ģimenes. Pēc 
atmodas Meijeru ģimene atguva īpašumu 
un to pārdeva kādam uzņēmējam, no kura 
Rīgas ielas 8 ēkas nopirka Rūjienas pilsēta. 
Mūsu plāns bija savest ēkas kārtībā un 
iekārtot tur amatniecības centru, bet 
pagaidām katru gadu izrotājam grūstošās 
ēkas ar zīmējumiem, tamborējumiem 
un puķēm, cerot, ka kādreiz sapnis par 
amatniecības centru, kur Ārīša mājā ceps 
sestdienās maizīti un bulciņas, cienās 
rūjieniešus un viesus, piepildīsies.”

Jāpiemin, ka 4. maijā Rīgas ielas 8 pa-
galmā tiks atvērta izstāde, kas stāstīs par 
šo ēku vēsturi. 

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Kādam būt pagalmam Rīgas ielā 8 Rūjienā?



28

Pasākumi maijā
VALMIERĀ 

No 27. aprīļa līdz 28. jūnijam Valmieras In-
tegrētajā bibliotēkā Kristīnes Kliginas gleznu 
izstāde.

1. maijā plkst. 16.00 Valmieras Kultūras 
centrā attiecību komēdija “Caurstaigājamā 
guļamistaba”. Ieeja: 15–25 EUR. 

1. maijā plkst. 18.30 labdarības posms Val-
mieras novada skriešanas, nūjošanas un velo 
braukšanas seriāla “Fiz-Kul-Tūre” jaunā sezonā. 
Kopējs starts plkst. 18.30 Ziloņu ielā pie māks-
las objekta “Krodera ābele”. Plašāka informāci-
ja šī izdevuma 19. lpp.  

3. maijā plkst. 19.00 un 22.00 restorānā/ 
kultūrtelpā “Akustika” SHIPSEA | Jāņa Šipkēvica 
koncerts balsij, klavierēm un neredzamam 
korim. Ieeja: 25 EUR. 

4. maijā skrējiensoļojums “Rīga-Valmiera” 
107 km. Latvijas čempionāts 100 km šose-
jas skrējienā. Starts: 00.00 Rīgā pie Brīvības 
pieminekļa. Finišs Valmierā pie Sv. Sīmaņa  
baznīcas. Plašāka informācija šī izdevuma  
19. lpp. un tīmekļvietnē ultrataka.lv.

 No 4. līdz 5. maijam Māra Štromberga BMX 
trasē “Valmiera” Latvijas kausa 1. posms – 
MŠA/ Valmieras puikas sacensības. 

5. maijā plkst. 14.00 Valmieras Olimpiskā 
centra stadionā Tonybet Virslīgas 11. kār-
tas spēle Valmiera FC - RFS. Biļešu iegāde  
valmierafc.com. 

7. maijā plkst. 19.00 Valmieras Kultūras  
centrā “Trio Fabel” koncertprogramma “Viens 
vakars. Divi laikmeti.”. Ieeja: 10–15 EUR. 

No 7. līdz 31. maijam Valmieras Integrē- 
tajā bibliotēkā grāmatu izstāde “Reinim 
Kaudzītem – 185”. 

10. maijā no plkst. 10.00 līdz 16.00 Val-
mieras Dizaina un mākslas vidusskolas orga-
nizēts klātienes zīmēšanas konkurss Vidzemes 
reģiona mākslas skolu izglītojamiem. 

10. un 11. maijā Valmieras Olimpiskajā cen-
trā norisināsies “Latvijas tirgotāju dienas”. 
Plašāk šī izdevuma 16. lapā. 

11. maijā sporta un aktīvās atpūtas parks 
“Mežs” sezonas atklāšanas sacensības. 

11. maijā no plkst. 10.00 līdz 12.00 Val-
mieras koprades darbnīcā DARE norisināsies 
radošā darbnīca bērniem vecumā no 5 līdz  
10 gadiem, kur varēs izgatavot dāvaniņu 
Mātes dienai. Cena: 13 EUR. Pieteikšanās  
noa.lv/lv/veikali/dare/. 

11. maijā plkst. 18.00 Valmieras Kultūras 
centrā Ieva Kerēvica, Daumants Kalniņš, 
jauktie kori “Imera” un “Rītu puse” koncert- 
programmā “Rakstītāja”. Ieeja: 8–10 EUR. 

No 11. līdz 12. maijam Valmieras Pārgaujas 
sākumskolā FZ Forza Latvijas čempionāts jau-
niešiem badmintonā. 

12. maijā plkst. 16.00 restorānā/ kultūrtelpā 
“Akustika” Anta Eņģele | Māmiņdienas kon-
certs. Ieeja: 15 EUR. 

13. un 14. maijā plkst. 11.00 un plkst. 13.00 
Valmieras Integrētajā bibliotēkā “Digitālās 
nedēļas 2024” mācību nodarbības 7.–12. kla- 
šu skolēniem “Kā drošs kļūst nedrošs?”. Nodar- 
bības ilgums – 40 minūtes. Iepriekšēja pieteik- 
šanās, rakstot e-pastu krista.abatniece-barbina 
@vb.valmierasnovads.lv.

15. maijā plkst. 17.30 Jāņa Daliņa stadionā 
Tonybet Virslīgas 13. kārtas spēle, Valmiera FC – 
FK Auda. Biļešu iegāde valmierafc.com. 

Līdz 18. maijam Valmieras muzeja foajē eks- 
presizstāde “Abi labi”.

No 18. līdz 26. maijam Valmierā IIHF Pasaules 
čempionāts hokejā – tiešraides uz lielā ekrāna. 

19. maijā plkst. 16.00 restorānā/ kultūr-
telpā “Akustika” Stāstnieku Vakariņas | Māra 
Upmane-Holšteina. Vakariņas trīs kārtās un 
sarunas par autobiogrāfiju “Piezīmes uz šau-
bu malām”. Vakara vadītājs – Valmieras teātra 
aktieris Aigars Apinis. Ieeja: 40 EUR. 

No 21. maija līdz 20. jūlijam Valmieras 
muzeja foajē ekspresizstāde “Kāzas”.

22. maijā plkst. 18.30 Valmieras Kultūras 
centrā erudīcijas spēle “Zini! Mini! Uzzini!”. 
Plašāk ziniminiuzzini.lv. Ieeja: 20 EUR no ko-
mandas. 

25. maijā plkst. 11.00 Valmieras Integrēta-
jā bibliotēkā Bērnu apkalpošanas nodaļā 
ģimeņu rīts – Artura Gruzdiņa akustiskā 
koncertsaruna “Drošības festivāls” bērniem 
vecumā no 3 līdz 8 gadiem kopā ar vecākiem.

25. maijā plkst. 12.00 Jāņa Daliņa stadionā 
LVS x Sportland kauss 3. posms vieglatlētikā. 

26. maijā no plkst. 10.00 Valmieras čem-
pionāts airēšanas slalomā/ Gaujas kauss 
airēšanas trasē “Krāces”. No plkst. 10.00 
kvalifikācijas braucieni, plkst. 15.00 fināli. 
Spēcīgākie Baltijas un citu valstu airēšanas 
slalomisti iesaistīsies ikgadējās sportiskajās 
cīņās par Valmieras čempionu tituliem vecu-
ma grupās un ceļojošajiem Gaujas kausiem. 
Plašāk canoelatvia.lv. 

26. maijā plkst. 16.00 restorānā/ kultūrtelpā 
“Akustika” Andrejs Osokins un Sonora Vaice. 
Ieeja: 25 EUR.

28. maijā plkst. 14.00 Valmieras Integrētajā 
bibliotēkā “Zaļā pēcpusdiena” vidusskolēniem 
sadarbībā ar Ziemeļvidzemes biosfēras re- 
zervāta dabas centru. Praktiska nodarbība 
dabā. Plašāk biblioteka.valmiera.lv.

Līdz 29. maijam Valmieras muzeja Izstāžu 
nama 1. stāvā izstāde “Laika dārzs”, mākslinie- 
ces L. Strada, A. Galzone, B. Jansone, G. Sirmā.

Līdz 29. maijam Valmieras muzeja Izstāžu 
nama 2. stāvā izstāde “Atgriešanās”, māksli- 
niece Anita Celma.

31. maijā plkst. 12.00 Valmieras Kultūras 
centrā Valmieras Yamaha mūzikas skolas 
mācību gada noslēguma koncerts jaunāko 
grupu audzēkņiem. Ieeja: 5 EUR.

31. maijā Valmieras Dizaina un mākslas vi-
dusskolā profesionālās ievirzes 7. klašu absol-
ventu darbu izstāde, izlaidums plkst. 16.00.

31. maijā plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā Valmieras Yamaha mūzikas skolas 
mācību gada noslēguma koncerts vecāko 
grupu audzēkņiem. Ieeja: 10 EUR. 

Līdz maija beigām vestibilā pie Valmieras In-
tegrētās bibliotēkas ieejas Tartu 2024 mākslas 
mini galerija, kurā aplūkojami 23 mākslas dar-
bi digitālā formātā. Tos veidojuši latviešu un 
igauņu mākslinieki. Ikviens interesents laipni 
aicināts tos aplūkot un iepazīties ar Tartu 2024 
Eiropas Kultūras galvaspilsētas aktivitātēm! 

Līdz 9. jūnijam Valmieras Kultūras centrā 
Everitas Timmas personālizstāde “Nokrāsas”. 

Pastāvīgi Valmieras muzeja Izstāžu namā at-
klātais krājums-ekspozīcija “Mājā un sētā”.

Pastāvīgi Valmieras muzeja ekspozīcija “de 
Woldemer”.

PIRMIZRĀDES 
KINOTEĀTRĪ “GAISMA”

No 1. maija daudzsēriju filma “Dumpis: otrā 
daļa” LV (16+), “Kaskadieris” (16+).

No 3. maija “Suns un kaķis” LV (7+), “Taro 
kārts” (16+), “Sāncenši” (16+).

No 10. maija “Pērtiķu planētas karaliste” 
(16+).

No 17. maija “Iedomu draugi” (7+).

No 24. maija “Gārfīlds” LV (U), “Furioza: trakā 
Maksa sāga” (16+).

Drīzumā: Klusā pasaule: Pirmā diena (28.06. 
2024), “Nejaukais Es” LV (05.07.2024.).

BRENGUĻU, KAUGURU un 
TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

1. maijā no plkst. 18.00 Trikātas Kultūras 
namā koncerts Vents Armands Krauklis un 
Līga Avota - Kraukle programmā “Dažādas 
mīlestības”. Ieeja: 7 EUR. 

No 6. līdz 31. maijam Trikātas Kultūras namā 
bērnu zīmējumu izstāde “Ar puķēm kopā uz-
zied prieks!”.

6. maijā plkst. 12.00 Pekas kalnā Ūsiņdie-
nas svinības kopā ar folkloras draugu kopu 
“Stutes”.

10. maijā plkst. 18.00 Trikātas Kultūras namā 
Ģimenes dienas koncerts “Lai uzzied prieks!”. 
Piedalās Trikātas pamatskolas skolēni un 
pirmsskolas grupu bērni.

12. maijā no plkst. 8.00 Latvijas autokro-
sa čempionāta sezonas atklāšana Brenguļu 
autotrasē. Biļetes iepriekšpārdošanā 10 EUR, 
sacensību dienā 15 EUR, bezmaksas ieeja 
bērniem līdz 10 gadu vecumam (ieskaitot), 
invalīdiem ratiņkrēslā ar/bez pavadoņa un  
1. grupas invalīdiem, uzrādot apliecību.

12. maijā plkst. 11.00 pārgājiens “Miegupes 
modināšana” no Mūrmuižas bibliotēkas līdz 
“Sietiņu” tiltiņam. Pārgājienā Gundega Lapiņa 
dalīsies savās zināšanās par Mūrmuižas vēs-
turi. Noslēgumā ugunskurs, jāņem līdzi desas 
cepšanai vai citu brīvdabā lietojamu cienastu. 

14. maijā no plkst. 13.00 līdz 15.00 Brenguļu 
pagasta bibliotēkā “Digitālās nedēļas 2024” 
ietvaros individuālas konsultācijas dažādu 
digitālo pamatprasmju apgūšanai. Iepriekšēja 
pieteikšanās, zvanot pa tālr. 25666539.

14. maijā no plkst. 13.00 līdz 17.00 Kaugu-
ru pagasta bibliotēkā “Digitālās nedēļas 2024” 
ietvaros individuālas konsultācijas dažādu 
digitālo pamatprasmju apgūšanai. Iepriekšēja 
pieteikšanās, zvanot pa tālr. 26668071.

14. maijā no plkst. 13.00 līdz 17.00 Trikātas 
pagasta bibliotēkā “Digitālās nedēļas 2024” 
ietvaros individuālas konsultācijas digitālās 
pratības pilnveidei. Tēmas: 3td E-grāmatu bib-
liotēka, valsts un pašvaldības e-pakalpojumi, 
e-paraksts. Iepriekšēja pieteikšanās, zvanot pa 
tālr. 28070553.



29

19. maijā plkst. 11. 00 Brenguļu kultūrtel-
pā “Avotkalni” rotaļu rīts bērniem un viņu 
vecākiem. 

25. maijā plkst. 19.00 Mūrmuižas estrādē 
vidējās paaudzes deju kolektīvs “Mūri” ielūdz 
uz koncertu “Veram vārtus vasarai”, kurā pie-
dalīsies deju kolektīvi no Rīgas, Priekuļiem, 
Salacgrīvas un Valmieras novada. Ieeja uz 
koncertu: 3 EUR. Pēc koncerta balle ar grupu 
“Blēži”. Ieejas uz balli: 5 EUR. 

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
5., 12., 19., 26. maijā plkst. 11.00 un 9. mai- 
jā plkst. 19.00 LELB Burtnieku draudzē diev- 
kalpojumi. 

2. maijā plkst. 19.00 Valmiermuižas alus vir-
tuvē gardēžu vakariņas “Alus garšu precināša-
na” kopā ar viesšefpavāru Dzintaru Kristovski 
un alus darītavas saimnieku Aigaru Ruņģi. 
Biļešu iegāde valmiermuiza.lv. 

No 2. līdz 31. maijam Valmieras pagasta bib-
liotēkā ceļojumu aprakstu grāmatu izstāde 
“Ceļotāju piezīmes”. 

No 2. līdz 31. maijam Ēveles pagasta bib-
liotēkā grāmatu izstāde “Ceļojums apkārt pa-
saulei”. 

3. maijā plkst. 19.00 Valmiermuižas alus vir-
tuvē gardēžu vakariņas “Alus garšu precināša-
na” kopā ar viesšefpavāru Dzintaru Kristovski 
un alus darītavas saimnieku Aigaru Ruņģi. 
Biļešu iegāde valmiermuiza.lv.  

No 3. līdz 31. maijam Rencēnu pagasta 2. 
bibliotēkā (Lizdēnos) izstāde “Pusgadsimts 
Latvijas suņkopības attīstībā”.

4. maijā plkst. 7.00 Vecatē, kur Salaca iztek 
no Burtnieku ezera, starts “SUP King mara-
thon – SALACA 100” maratona dalībniekiem. 
Plašāk šī izdevuma 18. lpp. un tīmekļvietnē 
salaca100marathon.lv.

5. maijā no plkst. 11.00 līdz 15.00 Valmier-
muižas stallī Ģimenes diena “Ūsiņu svinības 
Valmiermuižas stallī”. Ekskursija stallī, radošas 
darbnīcas, demonstrējumi, izjādes. Ieeja: 10 
EUR/ģimene. 

7. maijā plkst. 12.00 Matīšu pagasta bib-
liotēkā tikšanās ar mākslinieci un grāmatu au-
tori Rebeku Lukošus.

No 7. līdz 31. maijam Valmieras pagasta bib-
liotēkā bērnu uzziņu literatūras izstāde “Gribu 
visu zināt!”. 

11. maijā plkst. 12.00 Burtnieku Kultūras 
centrā Burtnieku Kultūras centra amatier- 
kolektīva – interešu kopas “Burtnieku senio- 
ri spēlē teātri” izrāde. Pēteris Ēteris “Šuri-mu-
ri…”. Režisore Linda Laiva. 

12. maijā no plkst. 10.00 līdz 16.00 Val- 
miermuižas alus virtuvē Māmiņdienas Latvi-
jas garšu vēlās brokastis. Galdiņu rezervācija, 
zvanot pa tālr. 28664424 vai rakstot e-pastu 
alusvirtuve@valmiermuiza.lv. 

13. maijā no plkst. 13.00 līdz 15.00 Matīšu 
pagasta bibliotēkā “Digitālās nedēļas 2024” 
ietvaros konsultācijas ikvienam interesentam 
digitālo pamatprasmju pilnveidei. Iepriekšēja 
pieteikšanās, zvanot pa tālr. 25769555.

14. maijā no plkst. 13.00 līdz 15.00 Burt-
nieku pagasta bibliotēkā “Digitālās nedēļas 
2024” ietvaros individuālas konsultācijas da- 
žādu digitālo pamatprasmju apgūšanai. 
Iepriekšēja pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
25770008.

14. maijā Vecates pagasta bibliotēkā “Di-
gitālās nedēļas 2024” ietvaros individuālas 
konsultācijas digitālās pratības pilnveidei. Sev 
ērtāko pusstundu aicinām rezervēt, zvanot pa 
tālr. 26336655 vai rakstot uz e-pastu vecates.
biblioteka@vb.valmierasnovads.lv.  

14. maijā no plkst. 10.00 līdz 14.00 Val-
mieras pagasta bibliotēkā “Digitālās nedēļas 
2024” ietvaros individuālas konsultācijas 
digitālās pratības pilnveidei. Tēmas: 3td 
E-grāmatu bibliotēka, valsts un pašvaldības 
e-pakalpojumi, e-paraksts. Vietu skaits iero- 
bežots. Iepriekšēja pieteikšanās, zvanot pa 
tālr. 20229901.

14. un 16. maijā no plkst. 13.00 līdz 17.00 
Rencēnu pagasta 2. bibliotēkā (Lizdēnos) 
“Digitālās nedēļas 2024” ietvaros nodarbība 
“Digitālās prasmes un mākslīgais intelekts 
(AI)”. 

15. maijā Valmieras novada skriešanas, nū-
jošanas un velo braukšanas seriāla “Fiz-Kul-
Tūre” 2. posms Ēvelē. Brīvais starts no plkst. 
17.00 līdz 19.00 pie Ēveles muižas parka un 
klēts. Plašāka informācija šī izdevuma 19. lpp.

No 16. līdz 25. maijam Rencēnu pagasta 1. 
bibliotēkā literatūras izstāde “Aizkulišu pēt-
nieks – rakstniekam, privātdetektīvam Lato 
Lapsam – 50”. 

16. maijā no plkst. 13.00 līdz 14.30 Rencēnu 
pagasta 1. bibliotēkā “Digitālās nedēļas 2024” 
ietvaros individuālas konsultācijas interesen-
tiem. Iepriekšēja pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
26554420.

16. maijā no plkst. 16.00 līdz 18.00 Vecates 
pagasta bibliotēkā “Digitālās nedēļas 2024” 
ietvaros “Jautājumu un atbilžu pēcpusdiena 
ar dzīviem cilvēkiem un mākslīgo intelektu 
(ChatGPT)”. 

17. maijā no plkst. 10.00 līdz 12.00 Val-
mieras pagasta bibliotēkā “Digitālās nedēļas 
2024” ietvaros apmācības “Canva – bezmak-
sas tiešsaistes grafiskās noformēšanas rīks”.  
Vietu skaits ierobežots. Iepriekšēja pie-
teikšanās, zvanot pa tālr. 20229901.

17. maijā plkst. 16.00 Ēveles pagasta bib-
liotēkā “Digitālās nedēļas 2024” ietvaros tik-
šanās ar Swedbank pārstāvi Pēteri Maksimivu 
“Tava finanšu drošība digitālajā vidē”.

No 18. līdz 19. maijam plkst. 10.00 Valmier-
muižas stallī jāšanas sporta sacensības “Val- 
miermuižas pavasaris 2024”.

19. maijā no plkst. 10.00 līdz 15.00 Ve-
cates pagasta sporta bāzē Valmieras nova-
da ģimeņu sporta dienas 1. posms, aicinot 
kopīgās sportiskās un izklaidējošās aktivitātes 
iesaistīties visu ģimeni. Sporta dienā koman-
das varēs piedalīties trīs līdz piecu cilvēku 
sastāvā un tiks vērtētas divās grupās: ģimeņu 
grupa un tautas grupa.

19. maijā plkst. 15.30 Vecates pagasta 
estrādē Matīšu amatierteātra izrāde “Īsta 
pamācība mīlēšanā” pēc Rūdolfa Blaumaņa 
darba motīviem. Režisore Kristīne Daiga. Ie-
eja: 3 EUR. 

No 23. līdz 31. maijam Matīšu pagasta bib-
liotēkā novadniecei, juristei un politiķei Inesei 
Birzniecei veltīta fotogrāfiju un publikāciju 
izstāde.

24. maijā plkst. 19.00 kokteiļvakars Valmier-
muižas alus dārzā. Galdiņu rezervācija, zvanot 
pa tālr. 28664424 vai alusvirtuve@valmier-
muiza.lv. 

25. un 26. maijā no plkst. 11.00 līdz 14.00 
Rencēnu pagasta 2. bibliotēkā (Lizdēnos) 
kinologa un vēsturnieka I. Pavlovska grāma-
tas “Suņkopības vēsture Latvijā” atvēršana, 
paraugdemonstrējumi suņu apmācībā un 
kinologa konsultācija.

26. maijā no plkst. 10.00 līdz 16.00 Val- 
miermuižas alus virtuvē Latvijas garšu vēlās 
brokastis. Galdiņu rezervācija, zvanot pa tālr. 
28664424 vai rakstot e-pastu uz alusvirtuve@
valmiermuiza.lv. 

Līdz 31. maijam Ēveles pagasta bibliotēkā 
Evijas Skrīveles ziepju izstrādājumu izstāde 
“Pavasara ziedi”. 

KOCĒNU APVIENĪBĀ
No 1. līdz 31. maijam Bērzaines pagasta 
bibliotēkā rokdarbu grāmatu izstāde “Rakstu 
raksti”.

No maija līdz jūnijam Bērzaines Tautas namā 
Madaras Repšes-Šternas fotoizstāde “Klu-
sums, vētra, miers”. 

No 1. līdz 31. maijam Bērzaines pagasta bib-
liotēkā Sieviešu apmācības un kultūras centra 
“SONORE” dalībnieces Sandras Blūmas darbu 
makramē tehnikā izstāde “Pinumi”.

3. maijā plkst. 16.00, bet iespējams pievie- 
noties arī vēlāk, viesistabā “Sudrabkalni” 
Vinetas Radziņas meistarklase – sava dārza vei-
došana. Piesakies, zvanot pa tālr. 29663493. 
Cena: 35 EUR. 

5. maijā plkst. 11.00 Dikļu centrā velo 
braukšanas sacensības ģimenēm un spor-
tiskas aktivitātes bērniem  “Dikļu pedālis 
2024”.

5. maijā plkst. 17.00 viesistabā “Sudrabkalni” 
notikums ar Inesi Freimani “Slepenpasākums”. 
Plašāka informācija būs pieejama tuvojoties 
notikumam. Pieteikšanās, rakstot vai zvanot 
pa tālr. 29663493. 

No 7. maija līdz 14. jūnijam Kocēnu pagasta 
bibliotēkā Evijas Žores gleznu izstāde “Ceļš uz 
Lieldienu ved caur Golgātu”.

8. maijā plkst. 12.00 un 16.00 viesistabā 
“Sudrabkalni” pašizziņas spēle “Līla”, vadīs 
Kristīne Ķikule. Pieteikšanās, rakstot vai zva-
not pa tālr. 29663493. Piedalīšanās maksa:  
35 EUR. 

10. maijā plkst. 19.00 viesistabā “Sudrab-
kalni” muzikāls vakars ar Iru Krauju Dūdumu. 
Māmiņdienas noskaņās Ira stāstīs, dalīsies 
un iedvesmos. Pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
29663493. Ieeja: 20 EUR. 

11. maijā plkst. 10.00 viesistabā “Sudrab-
kalni” esošā kroņa meistarklase. Atnāc ar 
savu kroni un ievij jaunus! Darbosimies ar 
pusdārgakmeņiem, izzināsim to spēku, vīsim 
iekšā jaunas antenas. Piesakies, zvanot pa tālr. 
29663493. Dalība: 65 EUR.  

11. maijā plkst. 15.00 Vaidavas Kultūras un 
amatniecības centrā bērnu izrāžu apvienī-
bas “Teātris un es” izrāde “Uzmanību peles” 
(bērniem vecumā no diviem gadiem līdz 4. 
klasei). Ieeja: 3 EUR. 

No 12. līdz 31. maijam Dikļu Kultūras cen-
trā par godu Mātes dienai būs skatāma Jura 
Neikena Dikļu pamatskolas pirmsskolas 
izglītības programmas īstenošanas vietas 
Dikļos bērnu zīmējumu izstāde “Es mazā sir- 
dī mīlestību nesu”. 

Turpinājums 30.lpp.



30

Turpinājums no 29.lpp.

12. maijā Dikļu kopienas pavasara svētki.  
Programmā: no plkst. 11.00 andelēšanās  
(stādi, rotas, adījumi u.c.); no plkst. 12.00 
Mātes dienas koncerts; no plkst. 12.30 
viktorīna Vika pasaku parkā “Vai zini?”; 
Ugunsdzēsēju laukumā – Dikļu brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju biedrības paraugdemonstrē-
jumi ar skatītāju iesaistīšanu; no plkst. 13.00 
tikšanās ar jauno uzņēmēju Jāni un glem- 
pinga “Mežurgas” apskate (2 EUR no cilvēka); 
no plkst. 13.00 līdz 15.00 Dikļu pils apskate  
(5 EUR no cilvēka); no plkst. 14.00 līdz 16.00 
Budenbrokas muižas apskate (2 EUR no cilvē-
ka, pieteikties, zvanot pa tālr. 28644530); visas 
dienas garumā pie Dikļu Kultūras centra dar-
bosies āra kafejnīca.
14. maijā no plkst. 15.00 līdz 19.00 Kocēnu 
pagasta bibliotēkā “Digitālās nedēļas 2024” 
ietvaros individuālas konsultācijas dažādu 
digitālo pamatprasmju apgūšanai. Iepriekšēja 
pieteikšanās, zvanot pa tālr. 26537660. 
14. maijā no plkst. 13.00 līdz 16.00 Rube- 
nes pagasta bibliotēkā “Digitālās nedēļas 
2024” ietvaros individuālas konsultācijas di- 
gitālo prasmju un drošības internetā apgūša-
nai. Iepriekšēja pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
27891679.
14. maijā no plkst. 13.00 līdz 18.00 Zilākalna 
pagasta bibliotēkā “Digitālās nedēļas 2024” 
ietvaros individuālas konsultācijas dažādu 
digitālo pamatprasmju apgūšanai. Iepriekšēja 
pieteikšanās, zvanot pa tālr. 27891675.
14. maijā no plkst. 10.00 līdz 16.00 Bēr-
zaines pagasta bibliotēkā “Digitālā nedēļa 
2024” ietvaros individuālas konsultācijas 
digitālo prasmju apguvē (tēmas – SMART ID, 
e-paraksts). Iepriekšēja pieteikšanās, zvanot 
pa tālr. 27891677.
19. maijā plkst. 10.00 Dikļu evaņģēliski lu- 
teriskajā baznīcā Vasarsvētku koncerts. Pie-
dalās Valmieras Kultūras centra vīru koris 
“Imanta” un Dikļu Kultūras centra sieviešu ko-
ris “Lira”. 
19. maijā viesistabā “Sudrabkalni Vasarsvēt-
ku svinības. Baudīsim tēju, mūziku, stāstus 
ar kroni galvā. Pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
29663493. 
25. maijā plkst. 17.00 Kocēnu Kultūras namā 
jauniešu kora “Skan” un VPDK “Savieši” kon-
certs “Dziedot un dejojot gaidām vasaru”. Ie-
eja: 3 EUR.
25. maijā viesistabā “Sudrabkalni” Vinetas 
Radziņas meistarklase – rozes un viss par un 
ap rozēm. Plašāka informācija, zvanot pa tālr. 
29663493. 
26. maijā plkst. 11.00 viesistabā “Sudrab-
kalni” sievišķīga kopā būšana maigās jogas 
kustībās un ķeltu arfas skaņu meditācijā.  
Joga: Monta Kokina, Ķeltu arfa: Dārta Zvanere. 
Piesaki dalību, zvanot pa tālr. 29663493. Dalī-
ba: 25 EUR. 
Līdz 31. maijam Zilākalna pagasta bib-
liotēkā literatūras izstādes “Mārai Cielēnai 
– 70” (grāmatas bērniem) un “Grāmatas pa-
vasara noskaņai” (romantiska satura literatūra, 
mīlestības romāni).

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
2. maijā plkst. 17.00 Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkā novadnieka Māra Zariņa grāmatas 
“Nejaušā mežinieka piedzīvojumi” prezentāci-
ja. 
8. maijā plkst. 15.00 Mazsalacas pilsētas 

bibliotēkā radošā darbnīca bērniem “Gatavo-
sim pārsteigumus māmiņām!”. Viss darbam 
nepieciešamais tiks nodrošināts. Lūdzam pie- 
teikties  līdz 7. maijam bibliotēkā vai zvanot 
pa tālr. 27863553. 
10. maijā plkst. 17.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā Mazsalacas vidusskolas deju grupu “Ķi-
pari” un Mazsalacas Kultūras centra jauniešu 
deju kopas “Oga” (vadītāja Aija Vidovska) kon-
certs “Es savai māmiņai”. 
11. maijā plkst. 18.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā amatierteātra “Ramata” pirmizrāde 
Aivas Birbeles lugai “Kapusvētku PR”. Biļetes 
cena: 3 EUR. Biļetes iespējams iegādāties 
pirms izrādes. 
Līdz 12. maijam Mazsalacas muzejā apskatā-
ma Ērika Deņisenko gleznu izstāde.
12. maijā no plkst. 9.00 līdz 14.00 Mazsala- 
cas Saieta laukumā, Tirgus laukumā un Zaļa-
jā skvērā būs pavasara tirgus. Tirgotājiem  
pieteikšanās elektroniski līdz 3. maijam. Pietei-
kuma anketa atrodama Mazsalacas Kultūras 
centra Facebook lapā. Plašāka informācija, 
zvanot pa tālr. 26645713.
No 13. maija līdz 28. jūnijam Mazsalacas 
pilsētas bibliotēkas Bērnu nodaļā Mazsalacas 
vidusskolas 3. b klases audzēkņu komiksu iz-
stāde “Pasakas par pūķiem” (skolotāja Diāna 
Hofmane).
No 13. maija līdz 28. jūnijam Mazsalacas 
pilsētas bibliotēkā Edvīna Lazdiņa gleznu iz-
stāde “Noskaņas”.
No 14. līdz 16. maijam Mazsalacas Kultūras 
centrā Latvijas kultūras centru vadītāju un 
speciālistu “Pavasara skola” sadarbībā ar Latvi-
jas Nacionālo kultūras centru.
14. maijā no plkst. 11.00 līdz 17.00 Mazsa-
lacas pilsētas bibliotēkā “Digitālās nedēļas 
2024” ietvaros individuālas konsultācijas pēc 
pieprasījuma digitālo pamatprasmju apgu-
vē. Iepriekšēja pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
27883490.
15. maijā plkst. 11.00 Sēļu muižā pasākums 
“Pamanīt grāmatu. Grāmatu māksla un tās 
attīstība Latvijā”. Ar priekšlasījumu uzstāsies 
mākslas zinātniece I. Burāne, latviešu grafiķis, 
mākslas zinātnieks V. Villerušs un latviešu 
ilustratore A. Staka. Pasākums norisinās no-
tikumu cikla “Latviešu grāmatai 500” ietvaros 
ar Latvijas Republikas Kultūras ministrijas 
finansiālu atbalstu. Apmeklētājiem tiks no-
drošināts transports no Mazsalacas uz Sēļiem 
pirms pasākuma un no Sēļiem uz Mazsalacu 
pēc pasākuma (pieteikšanās līdz 30. aprīlim, 
zvanot uz Mazsalacas pilsētas bibliotēku pa 
tālr. 27883490).
17. maijā plkst. 15.00 Sēļu muižas Zaļajā zālē 
tikšanās ar mākslinieci Mariku Grūsli. 
26. maijā plkst. 16.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā orķestra “Mazsalaca Youth band” un 
viesu – Mazsalacas Kultūras centra bērnu un 
jauniešu ansambļa “Pērlītes” (vad. Sarmīte 
Ausekle), dziedātājas Paulas Saijas un pianista 
Matīsa Žilinska koncerts. Ieeja – pieauguša-
jiem 5 EUR, skolēniem 3 EUR. Biļetes iespē-
jams iegādāties pirms koncerta.
Līdz 31. maijam Sēļu muižas Zaļajā zālē 
aplūkojama mākslinieces Marikas Grūsles dar-
bu izstāde “Pretīm pavasarim…”.
Līdz 31. maijam Mazsalacas Kultūras centra 
vestibilā aplūkojama Mazsalacas Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde “Krā-
sainais pavasaris”.

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
No 1. maija līdz 20. jūlijam Naukšēnu Cilvēk-
muzejā gleznu izstāde “Sajūtu gleznas”. Ēriks 
Roziņš.
3. maijā plkst. 18.00 Naukšēnu Kultūras 
namā vakarēšana ar dziesminieku Uldi Punk-
stiņu. 
10. maijā plkst. 18.00 Naukšēnu sporta 
hallē Valmieras novada kornhola čempionāta 
dubultspēlēs 5. posms.
25. maijā plkst. 9.00 Naukšēnu sporta hallē 
florbola entuziastu turnīrs 5x5 (ieskaitot 
vārtsargu). 
29. maijā Valmieras novada skriešanas, nū-
jošanas un velo braukšanas seriāla “Fiz-Kul-
Tūre” 2. posms Naukšēnos. Brīvais starts no 
plkst. 17.00 līdz 19.00 pie Naukšēnu muižas 
pils. Plašāka informācija šī izdevuma 19. lpp. 
30. maijā plkst. 18.00 Naukšēnu Kultūras 
namā Naukšēnu vidusskolas Pavasara kon-
certs. 

RŪJIENAS APVIENĪBĀ
No 2. maija līdz 30. maijam Rūjienas Kultū-
ras centra foajē Rūjienas Tautskolas mākslas 
kursu pieaugušajiem dalībnieku linogriezu-
mu izstāde “Atspulgi”. 
No 2. līdz 31. maijam Rūjienas pilsētas bib-
liotēkā bērnu literatūras izstādes: “Uz vasaras 
sliekšņa”, “Pa īstam un pa jokam” – rakstniecei 
Mārai Cielēnai 70, “Paldies, mīļo māmiņ, pal-
dies”, “Zvēri Latvijas mežos”.
3. maijā plkst. 18.00 Rūjienas Kultūras centrā 
uz pavasara koncertu “Es redzu sevi. Caur tevi.” 
ielūdz Rūjienas vidusskolas saime. 
5. maijā aicinām atklāt Valmieras novada 
stāstus pirmajā no Lielās Valmieras novada 
autobusu ekskursijām “Uz saldējuma gal-
vaspilsētu!”. Plašāk visit.valmiera.lv. 
No 6. līdz 31. maijam Lodes pagasta bib-
liotēkā Sandras Vestermanes gleznu izstāde 
“Koki”. 
8. maijā plkst. 18.00 Rūjienas Kultūras cen-
tra Kino zālē animācijas filma ģimenei “Sirds 
likums”. Ieeja: 3 EUR. 
9. maijā Rūjienas pilsētas bibliotēkā, atzīmē-
jot Eiropas dienu, iespēja visas dienas garumā 
ikvienam piedalīties tiešsaistes eksāmenā 
“Eiropas eksāmens 2024”. 
12. maijā plkst. 11.00  Rūjienas Kultūras cen-
trā uz koncertu  “Māmiņas dienā”  vecākus, 
vecvecākus, radus un draugus ielūdz bērnu 
vokālo ansambļu “Dimantiņi” dziedātāji un 
skolotāja Digna Gailīte. 
13. un 14. maijā  no plkst. 13.00 līdz 15.00 
Lodes pagasta bibliotēkā “Digitālā nedēļa 
2024” ietvaros individuālas konsultācijas di- 
gitālo prasmju pilnveidei. Pieteikšanās, zva-
not pa tālr. 29421735.
14. maijā no plkst. 11.00 līdz 15.00 Ipiķu 
pagasta bibliotēkā “Digitālā nedēļa 2024” 
ietvaros individuālas konsultācijas digitālo 
prasmju pilnveidei. Iepriekšēja pieteikšanās, 
zvanot pa tālr. 25734145.
14. maijā plkst. 15.00 Rūjienas pilsētas bib-
liotēkā “Digitālās nedēļas 2024” ietvaros pasā-
kums “Bibliotēka mājās”. Tēmas: bibliotēku 
kopkataloga izmantošanas iespējas, pieeja- 
mās tiešsaistes datubāzes. 
16. maijā Rūjienas pilsētas bibliotēkā “Digi- 
tālās nedēļas 2024” ietvaros iespēja piedalī- 
ties tiešsaistes pasākumos par kiberdrošību. 
Plašāk, zvanot pa tālr. 28362265. 



31

16. maijā Jeru pagasta bibliotēkā “Digitālās 
nedēļas 2024” ietvaros individuālas kon-
sultācijas digitālās pratības pilnveidei. Tēmas: 
e-pasta izveide, e-adrese un e-paraksts. 
Iepriekšēja pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
25712376.

No 17. līdz 31. maijam Rūjienas pilsētas bib-
liotēkā literatūras izstāde “Mežā un dārzā”.

18. maijā plkst. 10.00 Rūjienas Kultūras cen-
trā Andele Mandele. Pieteikties, zvanot pa tālr. 
28306571. 

18. maijā plkst. 18.00 Oleru muižā kamer-
mūzikas koncerts “Bohēmijas kvarteti”. Alī-
na Vižine – vijole, Jevgēnija Frolova – alts, 
Beatrise Silvija Blauberga – čells, Kārlis Gu-
nārs Tirzītis – klavieres. Obligāta iepriekšēja  
pieteikšanās, informācija //www.olerumuiza.
lv/lv/pasakumi. 

19. maijā plkst. 9.00 Rūjienas sporta hallē 
Rūjienas, Naukšēnu novusa čempionāta 
dubultspēlēs noslēdzošais 8. posms.

23. maijā plkst. 15.00 Lodes pagasta bib-
liotēkā vietējās kopienas pasākums “Vietvār-
du talka”.

25. maijā plkst. 14.00 Ipiķu pagasta bib-
liotēkā amatierteātra “Ramata” izrāde “Ka-
pusvētku PR”. 

25. maijā Rūjienas pilsētas estrādē Rūjienas 
Saldējuma svētki. Plašāk šī izdevuma 20. lpp. 

26. maijā aicinām uz pārgājienu un velo cikla 
“Ziemeļu stiga” otro posmu, kas vedīs no Arak-
stes līdz Ipiķiem Igaunijas pierobežā. Maršruts 
būs veicams kājām 16 kilometru garumā.  

31. maijā plkst. 18.00 Rūjienas pludma- 
les volejbola laukumos (Viestura ielā 11) 1. 
posms Rūjienas pludmales volejbola turnī- 
ram 3x3 “Karalis un karaliene”. 

31. maijā Jauniešu diena Rūjienā / Denč albere- 
sies un jandalēs (rūveniski). 

Maija izskaņā Rūjienas pilsētas bibliotēkā 
“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2023” 
noslēguma pasākums ar aktīvāko dalībnieku 
godināšanu un izzinošu kopā būšanu.

STRENČU APVIENĪBĀ
No 1. līdz 31. maijam Strenču pilsētas bib-
liotēkā literārā izstāde “Jānim Klīdzējam 110, 
Reinim Kaudzītem 185”.

No 1. līdz 31. maijam Sedas pilsētas bib-
liotēkā Beatas Vargas un Minkas Vargas (9 
gadi) rokdarbu izstāde Sedas 70. jubilejas 
gada izstāžu cikla “Sedēniešu vaļasprieki” iet-
varos.

No 1. līdz 31. maijam Sedas pilsētas bib-
liotēkā tematiskā grāmatu un žurnālu izstāde 
“Dārza darbi”.

No 2. maija Plāņu pagasta Jaunklidža bib-
liotēkā mākslinieces Vijas Meisteres darbu iz-
stāde “Kad jūnijs ziedēs pļavu zālēs” un radošā 
darbnīca. Plašāka informācija, zvanot pa tālr. 
25716062.

No 2. līdz 31. maijam Plāņu pagasta 
Jaunklidža bibliotēkā literārā izstāde “Pūču-
muižā mums jāpietur. Mārai Cielēnai – 70”.

7. maijā plkst. 14.00 Sedas pilsētas bibliotē- 
kā radošā balonu locīšanas darbnīca meis-
tares no Vācijas Patricia Day Lamia vadībā.

Līdz 8. maijam Strenču pilsētas bibliotēkā 
Līgas Soveres personālizstāde “Ceļā ierau- 
dzītais”.

No 8. līdz 31. maijam Plāņu pagasta 
Jaunklidža bibliotēkā tematiska grāmatu iz-
stāde “Raibā vasara!”.  

8. maijā plkst. 15.00 Sedas pilsētas bib-
liotēkā notiks stāstu pēcpusdiena “Sedas pa-
galmu stāsti”.

9. maijā Strenču pilsētas bibliotēkā visas die-
nas garumā ikvienam iespēja piedalīties Eiro-

pas dienai veltītā tiešsaistes eksāmenā “Eiro-
pas eksāmens 2024”.

13. maijā no plkst. 13.00 līdz 15.00 Jērcēnu 
pagasta bibliotēkā “Digitālās nedēļas 2024” 
ietvaros individuālas konsultācijas “Mākslīgais 
intelekts – palīgs vai sarežģījumi…”.  Iepriekšē-
ja pieteikšanās, zvanot pa tālr. 28025847.

No 13. līdz 17. maijam Strenču pilsētas 
bibliotēkā “Digitālās nedēļas 2024” ietvaros 
individuālas konsultācijas “Digitālie pakalpo-
jumi un prasmes iedzīvotājiem”. Iepriekšēja 
pieteikšanās, zvanot pa tālr. 20225683.

13. maijā plkst. 14.00 Strenču pilsētas bib-
liotēkā “Digitālās nedēļas 2024” ietvaros pasā-
kums “Atbildīga aizņemšanās un apdrošināša-
na digitālājā vidē” – tikšanās ar Swedbank 
vadošo klientu konsultantu Pēteri Maksimivu.

13., 14. un 17. maijā Plāņu pagasta Jaunklidža 
bibliotēkā “Digitālās nedēļas 2024” ietvaros in-
dividuālas konsultācijas digitālo prasmju ap-
gūšanai. Tēmas – Canva, mākslīgais intelekts, 
e-paraksts, e-adrese. Iepriekšēja pieteikšanās, 
zvanot pa tālr. 25716062.

17. un 18. maijā Strenčos pludmalē pie 
Gaujas un brīvdabas estrādē norisināsies  
27. Gaujas plostnieku svētki “Šūpo, Gauja,  
pāri krācēm straujām…”. Plašāk šī izdevuma 
22. lpp. 

VALMIERAS NOVADĀ 
No 10. līdz 11. maijam velo un kino festivāls 
“Kino Pedālis”. Plašāka informācija šī izdevuma 
21. lpp. 

Pasākumu plāns var tikt mainīts/papildi- 
nāts. Lūdzam pirms došanās uz pasākumu, 
pārliecināties par pasākumu tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv, pie ziņojumu stendiem vai 
pie kultūras darbiniekiem. Pasākumu, kuriem 
nav norādīta ieejas maksa, apmeklējums ir bez 
maksas.

27. jūlijā no plkst. 12.00 līdz 18.00 Valmieras Olimpiskā 
centra teritorijā notiks šī gada pilsētas svētku kustīgākais no-
tikums. Ghetto Games organizētos ielu futbola un basketbola 
turnīrus papildinās garšīgas aktivitātes, atrakcijas un konkursi 
visas dienas garumā. Tāpat pasākumā norisināsies leģendārais 
brīvrunu batls (brīvrunu sacensība).

Basketbola fani varēs baudīt aizraujošas 3x3 sacensības 
vairākās vecuma kategorijās. Jaunieši varēs izmēģināt spēkus 
“U11”, “U13”, “U15”, “U17”, “Lady” un “Open” grupās. Savukārt 
“PRO” kategorijā Baltijas un Skandināvijas spēcīgākās 3x3 ko-
mandas cīnīsies FIBA ranga xQuest turnīra fināla sacensībās, 
kura galvenā balva ir ceļazīme uz prestižo FIBA Pasaules tūres 
turnīru.

Basketbola “saldajā ēdienā” tiks servēts slam dunk konkurss. 
Šoreiz par kroni cīnīsies bērni – tās būs pirmreizīgas emocijas 
un vēl neredzēti danki (bumbas triecieni grozā no augšas).

Paralēli basketbola svētkiem notiks ielu futbola turnīrs, kurā 
aicināti piedalīties dalībnieki “U12”, “U14”, “U16”, “U19”, “20+” 
un “Lady” kategorijās. Tā būs grandioza iespēja pelnīt punk-
tus globālajā 3v3 ielu futbola rangā, lai kvalificētos Pasaules 
kausam ielu futbolā. 

Jaukto cīņu turnīrs “Ghetto Fight Valmiera Edition” tā skatītā-
jiem sola 15 spraigas cīņas, kas būs ne tikai cīnītāju, bet arī 
skatītāju pārbaudījums.

3x3 ielu florbola turnīrs “Ghetto Floorball” norisināsies “U12”, 
“U14”, “U16”, “U19”, “20+” un “Lady” kategorijās, kurās sportisti 
cīnīsies par sezonas galveno balvu.

Ghetto Games leģendārais brīvrunu batls pēc gada 
pārtraukuma ieskandinās Valmieras pilsētu ar jauno zvaigžņu 
iznācienu. Sagaidāmas jautras emocijas, kuriozi, rīmes un 
konkursi labākajās Ghetto tradīcijās.

Pasākumā būs iespējams piedalīties arī ģimenes aktivitātēs, 
baudīt priekšnesumus un ēdienu, noķert mīlas fluīdus Ghetto 
Tinder īpašajā Valmieras posmā, kā arī apmeklēt Ghetto Shop un 
izmēģināt dažādas futbola atrakcijas.

“Ghetto Games karnevālu Valmierā” līdzfinansē Valmieras 
novada pašvaldība. Papildu informācija un pieteikšanās 
turnīriem pieejama tīmekļvietnē ghetto.lv. 

Sanda Gertnere,  
Ghetto Games 

Ghetto Games sporta un kultūras svētki 




